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Fråga .dem gärna vad de lycker om SAAB 96! 

l:a Carl-Magnus .Skogh - kartläsare Rolf Skogh 

bättre betyg 
kan en ny bil 
knappast få 

filialer och återförsäljare 
med serviceverkstäder 
äver hela landet. 

Erik Carlsson 
3:a - kartläsare 

Mario Pavoni 

Carl Orrenius 
5:a - kartläsare 

Olle Johnsson 

Olle Bromark 
6:a - kartläsare 

Kjell LexelI 

Ingmar 
7 0 a Johansson 

o ._ kart lösare 
Ake Killen 

I slutet av februari presellterades den - sensationella 
SAAB 96. I början av mars ställde den upp i sin 
första tävling "Marspokalen". Resultat: SAAB 96 
blev l:a, 3:a, 5:a, 6:a och 7:a. 

Tävlingar ja, invänder Ni, jag tävlar inte. Visst gör Ni det. Varje 
gång Ni gör en omkörning till exempel! 

Då är det tryggt att ratta en SAAB 96, vars större motor på 42 
hk ger Er 20-30% bättre acceleration och säker marginal vid 
varje omkörning. 

Är Ni SAAB-förare har Ni aldrig upplevt det - men andra kan 
berätta hur kusligt det kan vam att få en sladd i en kurva, känna 
hur vagnen plötsligt uppför sig "fel". 

Med SAAB 96 råkar Ni aldrig in i en sådan situation! Fram
hjulsdriften i kombination med perfekt fjädring och korrekt vikt
fördelning ger SAAB 96 dess överlägsna vägegenskaper, som gör 
att Ni kör säkert med SAAB på alla vägat· och i alla väglag. 

Den eleganta men robust stabila karossen ger Er ytterligare sä
kerhetskänsla på vägen. SAAB 96:s säkerhetskaross har extra 
kraftig plåt och flygstålsprofilel· i vindrutestolparna. Underreds
behandling före lackering och under hela karossen skyddar ef
fektivt mot salt och väglut. 

Ni som t örstår Er 'p'å bilar - se på nya SAAB! 

Sensationella SAAB 96 
42 hk motor . 5-sitsig • Ny bakruta, 96 % runtomsikt 
. Ny instrumentering . 23 % rymligare bagagerum 
Genialiskt ventilationssystem 

SAAB 96 . NY SVENSK BIL MED FLYGKVALITET ~ 
från Sveriges modernaste bilfabrik 
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NÄSTA NUMMER 
som utkommer torsdagen den 
12 maj blir ett stort motor
nummer med nytt från alla 
avsnitt av motorfronten. Vår 
nya utlottning av säkerhets
bälten presenteras, ägarna 
uttalar sig om originella brit
tiska småbilen BMC 850, 
Formula Junior-sortimentet 
presenteras, racernyheter, vi 
provkör skotrar m. m. Dess
utom modellflygbygge, mj
nytt, test av nya Hasselblad
kameran m. m. 

o MS LA G S B I LD E N 
visar en spönnande situation på mi
niracerbanan. Marie-louise Dybeck 
och Tommy Thörnblom utkämpar en 
h6rd strid p6 unqdomsg6rden Sture
g6rden i Lidinpo. Mera om mini
racing hillar nI p6 sidorna 22-23 
i della nummer, dör vi glort en 
generalmönstring av vad mark
naden bluder den, som funderar p6 
all öppna racerbana i hobbyrummet. 

KNISK REVY 

Det vingade vidundret avan ör en ny typ av bör
ptansbåtar som drivs med gasturbin. Genom gas
turbinens höga effekt blir toppfarten för denna 
80·tansbåt inte mindre ön 60 knop, dvs. 110 
km/tim . Turbinen har en effekt av 20 000 axelhk. 

SIKTE SER CIGARRETT. Lockheed 
Aircraft Corporation i USA har utveck
lat ett nytt mörkersikte, byggt på in
frarött-principen, som är så känsligt att 
det kan upptäcka en glödande cigarrett 
på en halvmils avstånd. 

Ett sikte av motsvarande typ kommer 
att installeras i de jaktplan av typ Lock
heed F-104G Starfighter, som skall ingå 
i det västtyska flygvapnet. En överens
kommelse om köp resp. licenstillverkning 
av 200 Starfighter har nyligen träffats 
mellan Lockheed och Västtyskiand. 

Det nya siktet, som i likhet med tidi
gare mörkersikten enligt samma princip 
reagerar för den infraröda strålningen 
i avgaserna från fientliga flygplan, är 
mindre, lättare och betydligt säkrare än 
tidigare konstruktioner, framhåller Lock
heeds tekniske chef Robert A. Bailey. 
Det kan användas i såväl ljus som mör
ker. Våra forskningssträvanden går ut 
på att få fram ett system, som inte bara 
kan användas mot bemannade flygplan 
utan också mot robotar - ett system, 
som kan lokalisera och följa robotarna 
under hela deras flygbana från det ögon
blick de lämnar utskjutningsbasen, för
klarade Robert Bailey. 

Tillverkaren p6st6r slåivall della år vårldens 
minsta argel. "Minichord" våger endast 13,5 kp, 
har lyra oktaver ach k·an kopplas till en vanlig 
radio eller Hi-Fi system. Pris. ca 2000 kr. 
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Ingemar - med efternamnet Jahansson - har 
som bekant ocks6 flygning bland sina stora in
tressen, och under besök i USA för en tid sedan 
passade han ocks6 p6 all inhandla ell eget flyg
plan. , Valet föll p6 Cessna 175, ell fyrsitsigt hel
metall plan, som skall hjölpa den strängt upptagne 
vörldsmöstaren, entreprenören m. m. all spara 
vördefull tid. Här överlömnas planet till den nye 
ögaren av Thor Salberg, en f. d . flygpionjör 
ach gammal god vön till Ingemar Johansson. 

FRAKT PLAN MED 10 MACH som nor
mal hastighet lär kunna bli verklighet 
inom överskådlig framtid enligt ameri
kanska fraktflygexperters utsago. Tek
niskt sett är de nya fraktplanen redan 
färdiga och det är endast flygbolagens 
enorma investeringar för j etdrivna pas
sagerarplan, som anses hålla det hyper
snabba fraktflyget tillbaka tills vidare. 

En tunneldiod av helt ny konstruktion, b6de min· 
dre och billig~re ön transistarer och med en 
frekvens p6 ~ 000 Mpls har nu tagits upp i masstill· 
verkning av General Eleclric. Dess oerhört sm6 
dimensioner fromg6r av bilden där tunneldioden 
h611s med hlålp aven mycket liten pincell. 

Chefred. o. ansv. utg.: STIG BJORKLUND 

Andre redaktör: STIG SANDELIN 

REDAKTIONSKOMMITTe: Rektorn för Kungl. Tek
niska · Högskolan, professor Ragnar Woxån; ordf. 
i Folkbildningsförbundet fil. dr Iwan Bolin; un
dervisningsr6det Börle Beskow, Kungl. Skolöver
styrelsen; laborator Axel Jollansson, KTH; direk
tör Sven Sköldberg. 
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Amfibiebussen drivs i sJän med hjälp aven bak
åtriktad vattenstråle i aktern, sam är "landbus
sens" framparti. -4000 liter vatten i minuten pres
sas ut aven 60 hk marinmotar med pump. Vatten
intaget ligger innanför den perforerade plattan . 
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PÅ LAND manövreras amfibie bussen på 
traditionellt sätt. Servostyrning 

saknas, men i stöllet är ratten kraftigt tilltagen. Buss på 
Många har drömt om den idealiska kombinationen av husvagn 
och båt, men få har förverkligat sina drömmar. Al Dauphin i Los 
Angeles gjorde det, och han tog till bygget ordentligt för säker
hets skull. Nu rullar familjen omkring i världens förmodligen 
enda tvåmotoriga buss med indragbara hjul och "jetdrift". 

Hydrojetmotor Dis~bänk 

Vormvottenberedore 

Toalett 

och tvättställ 

Bussmotor Fördöck 

Styrratt 

för båten 



:)åt semester 

/I • 

• De flesta söndagsseglare brukar par
kera sin bil vid strandkanten och skifta 
över till den ägandes båten. Dorothy och 
Al Dauphin från Los Angeles är defini
tivt annorlunda. De låter sin bil med ett 
mjukt plaskande gå i sjön och byter väg
kartan mot sjökortet. 

Den som gör detta möjligt heter Ann 
Phibi, en väldig amfibiebuss, som antag
ligen hör till världens förnämligaste gör
det-själv-jobb. 

Al Dauphin, finsnickare till yrket, an
vände fyra års fritid och över 30 000 kr 
på sitt amfibieprojekt, innan det var 
klart att först firas ned på marken med 

Bussmotorn, som endast anvönds för framdriv
ning på land, siller i vagnens akter, mill under 
manöverplatsen för navigering till sjöss. Motorn 
ör en 300 hk Chrysler, som ör löll åtkomlig för 
service genom all skåpinklödnaden lyfts bort. 

TILL SJÖSS går bussen .:'baklönges" och 
styrs med hlalp av ell rader 

från en manöverplats mill över bussmotorn. 
Det stora instrumentet i panelen ör en kompass. 

hjälp aven kran - bygget hade gjorts 
på en takterrass - och sedan sjösättas. 

Försäkringsvärdet är 125 000 kr, men 
ägaren tvivlar på att någon båtbyggare 
skulle åta sig att bygga en ny Ann Phibi 
för den summan. 

Bussen är 10,5 meter lång och 2,4 me
ter bred och bjuder alltså ungefär 25 
kvadratmeters bostadsyta. Därtill kom
mer en solaltan på taket, tillgänglig via 
takluckor. Alla moderna bekvämligheter 
finns ombord, t. o. m. duschrum. 

Arrangemanget för land- respektive 
sjöfart är ganska originellt. Dauphin har 
ett manöversäte i vardera änden av 

Köksdepartementet har rejöl diskbönk, varmt och 
kolli vallen, ell trelågigt gaskök för flaskgas 
samt ugn. En 160 liters vellentank svarar för för
sörjningen till disk, tvöII, dusch och toaielI. 
Stramullag finns för både 12 och 110 vall. 

bussen, medan motsvarande motor och 
drivaggregat placerats i motsatta änden. 
Under bussens förarplats sitter alltså 
motor och .drivanordning för båtversio
nen, medan bussmotorn klätts in i ett 
skåp omedelbart under "styrhytten" för 
navigering till sjöss. Hjulen är indrag
bara. 

På ' land kan Ann Phibi med sin 300 
hk-motor prestera ca 90 km/ tim, trots 
att vikten uppgår till nära fem ton. I 
sjön är farten betydligt beskedligare, 
max åtta knop. Framdrivningen i vatt
net är inte speciellt effektiv men i stäl
let utrymmesbesparande. Amfibie sak
nar nämligen propeller. En 60 hk marin- - I 

motor driver en pump, som i sin tur 
skjuter ut en kraftig vattenstråle bakåt. 
Munstycket är vridbart för svängning 
och backning, och en sär»kild indikator 
på instrumentbrädan visar ständigt hur 
munstycket är inriktat. Genom att mun
stycket skjuter ned endast 7 cm nedan
för bottenplattan är det praktiskt taget 
helt ur vägen vid färd på land. 

Det största problemet under bygg
nadstiden var att hålla vikten nere. En 
hel del vikt sparades genom att Dauphin 
för ramkonstruktionen använde sig av 
ca två tums stålrör. Sidorna på skrovet
karossen tillverkades av 1/8" båtply
wood, som armerades med glasfiberplast 
till ungefär dubbla tjockleken. För bot
ten och tak användes 1/ 4" plywood, som 
fick samma behandling. För innerväg
gar använde byggaren sig av cellplast
skivor med limmade plastplattor som Y t
beläggning. • • 

Fyra ordentliga sängplatser ingår i planlösninq' 
en, och hör demonstrerar Mrs Dauphin en tva
våninqssöng omedelbart bakom bussens förarplats. 
Den avre bödden kan föllas ned och blir då 
ryggstöd. Skåpet i bakgrunden döljer båtmotorn, 
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Okänd ubåt siktad: 

Flytande järnridå 
skyddar U SA:s kust 
Ubåtarna har blivit ett allt farligare vapen. De kan sprida död och 
förstörelse på haven, men de kan också sända atomladdade robotar 
mot mål i land. Den amerikanske journalisten DAN BRIGHAM inleder 
här en serie artiklar om hur USA söker möta det nya hotet från havet. 

isste ni att USA har byggt 

V upp en jäl'nridå runt sina kus
ter, ett obetvingligt hinder, 
som kommer att skydda För
enta staterna mot blixtanfall 

av f rämmande ubåtar? Denna järnridå 
består av örlogsfartyg och flygplansför
band med nya och hemliga vapen, och 
dessa högmoderna ubåtsjaktförband till
lämpar så effektiva metoder, att även 
den skickligaste ubåtschef måste komma 
till korta. 

Under två veckors tid har jag följt 
ett av amerikanska flottans ubåtsjakt
förband i verksamhet. Jag har sett hur 
styrkan jagat bort inte önskvärda ubå
tar, jag har följt ubåtsjakten från 
krängande jagare, följt en dramatisk 
attack genom att studera de grönlysande 
instrumenten i en jaktubåts stridscen
tral, flugit i spaningsplan, som svept 
fram över havet på så låg höjd att 

I ubåtsjaktförbandet Alfa ingick även ett start 
antal landbaserade flygplan. Vi ser här ett Nep· 
tune·plan, som är utrustat med detektaranlägg· 
ningar för ubåtsspaning samt sjunkbomber. S'p'a
ningsflygningama sker ofta på mycket låg hold. 

skummet slagit upp mot flygkroppen och 
suttit i en hovrande helikopter, som svä
vat bara några få decimeter över havets 
upprörda vågor medan besättningen 
lyssnat efter ubåtar med hjälp av nya, 
hemliga elektroniska instrument. 

Den amerikanska flottan har kommit 
långt på detta område, och det har skett 
på förbluffande kort tid. Det var inte 
länge sedan amiral Arleigh Burke, chef 
för den amerikanska flottans opera
tiva avdelning, gav konteramiral John 
Thach i uppdrag att finna nya och ef
fektiva ubåtsjaktmetoder. 

Läget var då allvarligt. Man hade 
alltför länge nonchalerat den ryska 
ubåtsflottan, och det var först de ryska 
framgångarna på raketteknikens om
råde, som fick de ansvariga myndighe-

Vi ser här en rysk ubåt 
av ny typ, som for en tid 
sedan fotograferades inte 
långt från USA :s kust. Den 
röda flottan omfattar nu 
omkring 500 moderna ubå
tar och varje månad lö
per åtskilliga nya båtar 
av stapeln vid ryska varv. 

Detta är New Yorks sky
skrapesilhuett fotograferad 
genom periskopet på en 
ubåt. Ryska ubåtar har sik
tats så nära New York som 
18 km och denna jättestod 
med dess väldiga hamn är 
självfallet ett betydelse
fullt mål för en angripare. 

terna att vakna upp till medvetande om 
faran från havet. 

Sovjet har i dag världens största 
ubåtsflotta. Man räknar med att rys
sarna har omkring 500 moderna ubåtar 
i tjänst. De flesta av dessa har byggts 
under de senaste åtta åren, och varje 
månad löper nya ubåtar av stapeln. 

Då och då siktar man de ryska ubå
tarna på de stora världshaven och vid 
amerikanska territorialvattnens yttersta 
gräns. För en tid sedan iakttogs en 
Sovjet-ubåt 18 km utanför New Yorks 
hamn, och ryska ubåtar har också vid 
åtskilliga tillfällen siktats vid Floridas 
och Californiens kuster. Kustbevakning
en vid Panama-kanalen har också iakt
tagit ryska ubåtar utanför kanalinlop
pen mot Atlanten och Stilla havet. I 
samtliga fall har ryssarna varit i sin 
fulla rätt att färdas på internationellt 
vatten, men det hindrar inte att den 
amerikanska allmänheten reagerat. De 
ryska ubåtarna kan nämligen liknas vid 
en osäkrad pistol, riktad mot USA:s 
hjärta. 

Tyskarna höll nästan på att vinna 
slaget om Atlanten, trots att Hitlers 
ubåtsflotta aldrig omfattade mer än 240 
fartyg. Den gången spred ubåtarna död 
och förstörelse på världshaven, men i 
ett framtida krig kommer ubåtarna inte 
bara att hota sjöfarten. Ubåten är nu
mera ett ännu farligare och lömskare 
vapen än förr, och i ett totalt krig finns 
det inte en enda ort i Förenta staterna, 
som inte kan drabbas av atomladdade 
långdistansrobotar, utskjutna från ubå
tar i Atlanten och Stilla havet. 



Så vitt man vet har ryssarna än så 
länge inga atomdrivna ubåtar, men de 
har tillräckligt med havsgående, mo
derna ubåtar för att kunna upprätta en 
kedja osynliga robotbaser runt USA:s 
kuster. De ryska ubåtarna kan inta sina 
positioner utanför den amerikanska kus
ten och sedan vänta i undervattensläge 
på anfallsordern. 

Det mest skrämmande är att det inte 
krävs några jättearmador för att utdela 
förödande slag. Ett dussin stora ubåtar, 
bestyckade med 15-20 atomladdade pro
jektiler , kan i en enda robotsalva ut
plåna 70 procent av USA:s industri
centra, och det är detta fruktansvärda 
hot, som den amerikanska flottan nu 
försöker avvärja. 

Konteramiral Thach fick till sitt för
fogande en ubåtsjaktstyrka, bestående 
av ett hangarfartyg, sju jagare, två 
ubåtar , landbaserade långdistansplan 

med utrustning för ubåtsjakt och spa
ning samt ett antal hangar fartygsbase
rade antiubåtsjaktplan och helikoptrar. 
Han fick i uppdrag att pröva nya tak
tiska metoder och utbilda sitt folk till 
verkliga specialister på ubåtsjakt. 

Under min vistelse ombord fick jag se 
många märkliga exempel på hur "ubåts
jaktförande Alfa" - som Thachs eska
der kallas - trimmades för sin uppgift. 
Folk från olika vapenslag blandades, 
och jag såg en ubåtschef flyga ett spa
ningsplan med magnetdetektor, medan 
hans andra man på ubåten försökte alla 
tänkbara finter för att smita från sin 
chef i det jagande planet. En annan 
gång följde jag hur en pilot på ett 
bombplan navigerade en ubåt och gjorde 
fåfänga ansträngningar att slingra sig 
undan sina flygande kamraters attacker. 

Samtidigt som besättningarna fin
trimmades, utvecklades nya vapen och 

Ljudstråle röjer ... 
Tekniken fäller utslaget i kriget till sjöss och det gäller inte minst vid jakt på ubåtar. 
Kapten GORAN ROMARE berättar här om den komplicerade elektroteknik, som 
används på fregatter och flygplan vid jakt på den osynliga fienden under havsytan. 

• Hur skall man kunna upptäcka en 
ubåt som inte visar sig på ytan? F. n. 
finns inget annat operativt användbart 
system än ljudet. Viss framgång erhölls 
förr med flygburen magnetisk appara
tur, men räckvidden blev för liten -
endast några hundra meter. I USA där 
enorma summor läggs ned på att möta 
det sovjetiska ubåtshotet har man un
dersökt en mängd fysikaliska fenomen, 
bl. a. joniserade partiklars rörelser i 
oceanerna, för ändringar i gravitations
fältet m. m. för att se om de kan ut
nyttjas inom ubåtsjakten. Vissa tecken 
finns också på att elektromagnetiska 
vågrörelser trots allt skall kunna använ
das även i vattnet men några praktiska 
resultat har inte ännu uppnåtts. 

Återstår alltså ljudet och ehuru det 
går både längre och fortare i vatten än 
i luft är det synnerligen nyckfullt och 
påverkas aven mängd förhållanden. De 
instr ument som utnyttjar ljudvågor som 
lokaliseringsmedel kallas på svenska för 
hydrofoner, på engelska asdic, i USA 
sonar. Till att börja med kan ljudet an
vändas passivt, dvs. man kan förstärka 
det buller, som ubåten gör i vattnet. Ge
nom att använda ljudvågor under hör
barhet sgränsen, dvs. mindre än 16 p/ s, 
har mycket långa räckvidder uppnåtts. 
Därvid för loras emellertid all riktnings
verkan. Möjligheten att med passiva 
hydrofoner upptäcka ubåtar och även 
bestämma riktningen är relativt god upp 
till ca 10 000 m. 

För att även erhålla avståndet till 
ubåten måste en aktiv hydrofon använ
das. Den bygger på samma princip som 
ett ekolod, dvs. man sänder ut hög
f r ekvent ljud och mäter tiden till ett 
eventuellt ekos återkomst. Med känne
dom om ljudets hastighet i vatten er
hålls avståndet. 

Huvudbeståndsdelarna i en aktiv hyd
rofon är - utom nödvändig strömför
sörjning och förstärkning: En svängare, 
som sänder ut och tar emot högfrekvent 
ljud, ett riktningsinstrument, som styr 

svängarens vridning och anger åt vilket 
håll ljud sänts ut, och ett avstånds
instrument, som anger på vilket avstånd 
ett eventuellt ekogivande föremål befin
ner sig. De flesta hydrofoner har även 
ett speciellt instrument för att bestäm
ma ubåtens djup. (Denna uppgift är 
nödvändig för att kunna ställa in anti
ubåtsraketer och sjunkbomber på rätt 
detonationsdjup. ) 

Svängaren arbetar vanligen med s. k_ 
piezo-elektrisk effekt, dvs. egenskapen 
hos vissa kristaller att förändra sin vo
lym då de utsätts för elektrisk spän
ning och tvärtom att alstra elektrisk 
energi då de utsätts för tryck. En stor 
syntetiskt framställd kristall innesluts 
mellan två stålskivor och det hela in
kopplas som kondensator i en elektrisk 
svängningskrets. Genom att leda en 
mycket högfrekvent (över 10 kp/ s) 
växelström genom kretsen, som avstäms 
till resonans, bringas kristallen att ut
vidga och sammandraga sig (svänga). 
Denna svängning kan sedan på grund av 
den korta våglängden och genom lämp
lig utformning hos svängaren fås att 
fortplanta sig genom vattnet i form av 
en smal ljudkon. 

Riktningsinstrumentet kan enklast be
skrivas som en kompass, där den rikt
ning svängaren sänder ut ljudvågen i 
anges med en visare. Svängaren kan 
vridas automatiskt eller för hand så att 
sändningen sker i önskade sektorer och 
med önskat intervall. 

A vståndsinstrumentet är i princip in
rättat precis som ett ekolod. Då en ljud
våg sänds ut från svängaren startar 
en penna över ett papper eller en ljus
punkt över ett katodstrålerör. Om ljud
vågen inte träffar på något föremål i 
vattnet händer ingenting, men möter 
vågen ett föremål reflekteras en del av 
vågrörelsen tillbaka till svängaren som 
ett eko. Svängaren tar emot ljudet och 
omvandlar det till elektrisk energi, som 
får pennan eller ljuspunkten att regi
strera ekot. Erhålls ett eko från 'ett 

nya ubåtsjaktmetoder. Här är naturligt- \ 
vis det mesta hemligt, men så mycket 
kan sägas att fjärrstyrda torpeder och 
atomladdade sjunkbomber blir för
ödande vapen i ett framtida krig. Det 
finns atomladdade sjunkbomber, som är 
så enormt kraftiga, att en enda explo
sion kan lyfta alla USA-flottans 911 
fartyg ur vattnet ... 

Ubåtsjaktstyrkan Alfa är i ständig 
beredskap. Larmeh var många och jag 
fick vara med om åtskilliga ubåtsjakter 
under mina två veckor ombord. "Trol
len" - det är flottans benämning på 

(Forts. på sid. 44) 

De svenska ub6tsjaktfartygen benömns fregatter, 
och vi ser hör ett sådant fartyg i hög fart. Fre
gatterna ör i regel öldre jagare, som byggts om 
och försetts med specialutrustning för ubåtsjakt. 

föremål på 2 000 m ' avstånd har lju
det förflyttat sig 4 000 m innan detta 
eko hörs i hydrofonen. Pennan respek
tive ljuspunkten rör sig därför i f örhål
landet till sin skala med halva ljudhas
tigheten. 

Djupinstrumentet arbetar på motsva
rande sätt, dock att en enkel omvandling 
gör att man får det lodräta avståndet 
(djupet) i stället för det lutande. 

Då man utav ekots ljudkaraktär kan 
bilda sig viss uppfattning om ifall det 
här rör från en ubåt eller inte och vidare 
om utbåten har kurs mot hydrofonen 
eller inte inför man i förstärkningen en 
mellanfrekvens och tar ut en hörbar 
ton i högtalare och hörlurar. 

Ljudutbredningen påverkas i första 
hand av temperaturen, men även av 
salthalten och något av trycket. Tempe
ratUl'ens)nverkan yttrar sig på så sätt 
att ljudets hastighet i vatten ökar med 
stigande temperatur. Detta medför att 
en ljudvåg, som sänds ut i vatten, som 
är val'lnt vid ytan och kallare på större 
djup, böjer av mot bottnen. Ljudvågen 
f år alltså mycket begränsad räckvidd. 
Tvärtom blir förhållandet när ytvattnet 
är mycket kallt och bottenvattnet var
mare. Då kan ljudvågen kanske inte 
tränga ned till stör re djup. I gränsområ
den mellan havsvikar och inhav å ena si
dan och de stora oceanerna å den andra 
kan betydande skiktningar förekomma 
mellan vatten av olika salthalt. Alla des
sa förhållanden, som i stort sett kan 
kartläggas och förutses, medför dock 
förmåner för ubåten vid ubåtsjakten. U
båten kan mäta upp temperatur- och salt
haltsvariationer inom operationsområdet 
och rätta sitt upptr ädande därefter .•• 
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$verige och atomkraften 
Mot slutet av 1970-talet kommer atomkraftverk att vara lika vanliga i 
Sverige som vattenkraftverk är i dag. Under tiden gäller det emellertid 
att "skynda långsamt", konstaterar ingenjör LENNART REUTERFALK 
vid AB Atomenergi. Han redovisar i denna artikel vad som hittills hänt 
och vad som kommer att hända på atomkraftens område här i Sverige. 

"""""JF-
l::' 

• Den främsta orsaken till att Sverige 
måste ha atomkraft, och att man l].är 
var rätt tidigt ute, är bränsleförsörj
ningsläget. Den totala mängd bränsle, 
som eldas upp i industriernas och bostä
dernas värmepannor och som förbrukas 
i järnvägståg och i bil-, buss- och båt
motorer, måste till 85 % importeras från 
andra, bränslerikare länder. Det är såle
des endast 15 %, som kan frambringas 
inom landet. Vad detta innebär framgick 
med önskvärd tydlighet under Suez
krisen. 

Den totala mängd elektrisk kraft, 
som driver maskinerna, värmer och lyser 
upp bostäderna, och som används på 
mångahanda andra sätt, tas till hela 95 
% från den kraft som vattenfallen ger. 
Dessa kan emellertid inte byggas ut i 
det oändliga, och mot mitten av 1970 
har utbyggnaderna nått en gräns, då det 
finns små möjligheter att med god eko
nomi ytterligare öka vattenkraften. Det 
finns inga fler vattenfall, som det lönar 
sig att bygga ut. Men på samma gång 
stiger behovet avel-kraft oavbrutet. 
Fler industrier och bostäder byggs, 
allt fler skaffar sig elektriska apparater 
som t. ex. radio och TV. Elrans-spöket 
har tid efter annan redan skymtat vid 
horisonten. Det ligger då snubblande 
nära att tänka i atomkraft. 

Hur är det då med våra resurser j 

fråga om atombränsle, dvs. det bränsle 
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med vilket atomkraft- och atomvärme
verken skall "eldas"? Dess bättre är det 
god tillgång på detta bränsle - uran
malmen i Billingens skifferlager. Någon 
import av atombränsle behövs därför 
inte. Sverige har även lyckan att äga en 
väl utvecklad industri, som har alla möj
ligheter att tillverka de olika och ofta 
invecklade delar som ett atomkraftverk 
består av. 

Sedan andra världskriget har utveck
lingen inom det fredliga atomenergi
området i Sverige gått snabbt med 
hänsyn till rådande ekonomiska resurser. 
Som fredlig atommakt står sig Sverige 
förvånansvärt gott vid internationell 
jämförelse. 

1945 tillsattes en statlig kommitte av 
sakkunniga, den s. k. atomkommitten, 
som fortfarande är verksam. Kommitten 
föreslog 1947, att ett halvstatligt bolag, 
AB Atomenergi, skulle bildas. Detta bo
lag skulle "leda den målbundna forsk
ningen och utföra de tekniska och eko
nomiska utredningar, som erfordrades 
för byggandet av försöksreaktorer och 
sedermera energialstrande reaktorer". 

På hösten 1947 började bolaget sin 
verksamhet, och bland de privata aktie
ägarna ingick gruv-, järn- och metall
företag, mekaniska och elektromekani
ska företag tillika med de större privata 
kraftföretagen. 1955 tillsattes en teknisk 
samarbetskommitte bestående av AB 

Atomkroftverket vid Studsvik som tecknaren ser 
det i sin framtidsvision. Av själva reaktoranlägg. 
ningen syns ingenting ovan jord. Den finns in
sprängd djup.t ner i berget och levererar hög
trycksånga "" elverket i den stora byggnaden. 

Atomenergi, KungL Vattenfallsstyrelsen 
och ASEA, och en annan kommitte inom 
stiftelsen för skeppsbyggnadsteknisk 
forskning märks bland den mångfald 
samarbetsorgan och kommitteer, som vid 
mitten av 1950-talet bildades med atom
energins fredliga användning för ögo
nen. Flera större industriföretag hade 
dessförinnan gjort viktiga, förberedande 
arbeten inom atomenergiområdet. 

I dag sker ett nära samarbete mellan 
AB Atomenergi och ett flertal större 
och mindre privata industriföretag, kraft
producenter, statliga och kommunala or
gan och andra, som är direkt engagerade 
i det svenska atomenergiprogrammet, 
eller som är intresserade aven insats 
på atomområdet. Detta är också en av 
de absoluta förutsättningarna för att det 
svenska atömenergiprogrammet skall 
kunna manövreras i hamn_ Flera indu
striföretag och statliga organ har nu 
verksamma atomkraftavdelningar, och 
än fler kommer med aU sannolikhet att 
växa fram. 

Det viktiga atombränslet, uran, ut
vinns i dag vid Närkes Kvarntorp, och 
ca 10 ton högrent uran per år fram
ställs vid Atombolagets raffineringsan-



läggning i Stockholm. I Ranstad vid Bil
lingen byggs en större anläggning, som 
beräknas ge 120 ton uran om året. An
läggningen beräknas bli klar 1964. Men 
det är många andra tekniska problem, 
som måste lösas innan ekonomiska och 
driftsäkra atomreaktorer kan byggas. 
Sveriges första experimentreaktor R 1 
och den i anslutning därtill uppförda 
anläggningen för bränsleelementförsök, 
ZEBRA, har varit till stor nytta för ut
vecklingsarbetena. ZEBRA-utrustningen 
är en reaktorliknande anordning, där 
man på ett ganska enkelt sätt kan mäta 

Reaktorhallen i Studsvik som den kommer aH se 
ut i fördigt skick. Vid siffran 2 syns reaktorbas
söngen, 3 ör reaktortanken och " brönslek'örnan 
med högvördigt uran. 5 ör en experimentkanal 
och 6 kyl ... attenkretsen. Vid 7 ligger kontrollrum
met och 8 ör personalens egentliga arbetsrum. 

olika förhållanden vid bränsleelement. 
I R 1 framställs bl. a. de för industri, 
medicin och jordbruk så viktiga isoto
perna. 

Huvuddelen av utvecklingsarbetet på 
bränsleelement- och materialområdet 
kommer emellertid att utföras vid Atom
bolagets atomforskningsstation i Studs
vik på Sörmlandskusten i närheten av 
Nyköping. En materialprovningsreaktor 
R 2 är under uppbyggnad och beräknas 
gå igång i år. R 2 kommer att komplet
teras med en mindre reaktor från ASEA, 
R 2-0, i vilken förberedande försök för 
R 2 skall göras. Som ett komplement till 
R 2-anläggningen har ett laboratorium 
för aktiv metallurgi uppförts. På pro
jekteringsstadiet befinner sig en snabb 
nolleffektsreaktor FR-O, som bl. a. kom
mer att få stor betydelse för utveckling 
av kommande avancerade reaktorer. 
Nolleffektsreaktorn R O, som är i drift 
i Studsvik sedan september 1959, är en 
nödvändig komplettering till ZEBRA
anläggningen och används i stort sett 
på samma sätt som denna. R O har en 
högsta tillåten effekt på 50 watt, men 
vid normal drift blir effekten ungefär 

1 watt, dvs. nästan noll, därav namnet 
nolleffektsreaktor. 

I Studsvik skall även ett antal labo
ratorier ' av olika slag uppföras. Avsik
ten är att Studsvik skall bli ett forsk
nings- och utvecklingscentrum för verk
samheten kring atomenergins fredliga 
anv:ändning. Resurserna här skall även 
kunna utnyttjas av den svenska indu
strin, och forskning skall ske ,i nära sam
arbete med universitet och högskolor. 

Sveriges första atomkraftvärmeverk 
för kommersiellt bruk, Agesta-verket 
med reaktorn R 3/ Adam, planeras att 

För nörvarande pågår arbetet med den un
derjordiska reoaktorhallen i Studsvik. Bilden vi· 
sar betonggjutningen av tak i bergrummet. 

Parallellt med arbetet i Studsvik på
går fortlöpande undersökningar och 
forskningar. Hör t. h. sysslar "vöder· 
leksavdelningen" med det dagliga 
rutinarbetet, dör man bl. a. anvönder 
en ballong med en speciell radiosond. 

Det ör inte enbart luften över den 
blivande atomanlöggningen som in
tresserar, utan också vattnet i fjär
den och allt som dör finns av djur 
ach vöxter. Nedan t. h. sysslar fisk
möstare Sven Lampe och hans assi
stent Bengt Köllman med att dissekera 
några fiskar före e!' provtagning. 

tas i bruk 1962. Agestaverket byggs i 
samarbete mellan AB Atomenergi, Stock
holms Stads Elverk och Kungl. Vatten
fallsstyrelsen med ASEA som huvudle
verantör. 12 000 lägenheter i Stockholms 
södra förstad Farsta kommer att vär
mas genom detta atomkraftvärmeverk, 
vars reaktor kommer att byggas inne i 
ett 60 000 m3 stort, gastätt bergrum. 
Verket kommer även att leverera 15000 
kW elektrisk effekt. 

R 4/ Eva blir Sveriges första atom
kraftverk och uppförs i samarbete mel
lan Kungl. Vattenfallsstyrelsen, AB 
Atomenergi samt ASEA och NOHAB. 
Detta atomkraftverk kommer att place
ras vid Björnö i Östra Vikbolandets kom
mun och beräknas bli klart 1967. 

Simpevarpsprojektet är en utländsk 
reaktorkonstruktion, som sedan några 
år tillbaka planerats inom det av åtta 
privata och kommunala kraftföretag bil, 
dade Atomkraftkonsortiet (AKK). Pro
jektet består aven 60000 kW atom
kraftreaktor och beräknas bli klart 1965 
under förutsättning av myndigheternas 
godkännande. Atomkraftstationen skall 

(Forts. på sid. 47) 

Om reaktorn kan kallas atomkraftverkets hlörta, 
så ör kontrollrummet dess hjörna. Atskilliga kilo
meter ledningar kommer att förbinda manöver
centralen med reaktorn och dess många hjölp
maskiner, eftersom hela driften bl. a. av söker
hets- och rationoaliseringssköl dirigeras' hörifrån. 
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Tvåögt Jör smci~Ud 
• Flexilette är den senaste nyheten 
från Agfa Camerawerk i Miinchen. 
Denna kamera är så rykande färsk att 
den just i dagarna debuterar på den 
svenska marknaden, och Teknik för Alla 
har fått tillfälle att granska en av de 
första Flexilette-kameror, som kommit 
till Sverige. 

Det är här fråga om något så ovan
ligt som en tvåögd spegelreflex för små
bildsformatet. Så vitt vi vet finns det 
för närvarande ingen annan tvåögd 
småbildsreflex på marknaden, och det 
kan därför vara på sin plats att titta 
litet närmare på kameratypens för- och 
nackdelar. 

Den nya Flexi/ette ör en lötthanterlig tvåögd 
spegelreflex för sm6bildsformatet. Kameran ör 
nörmast avsedd för den foto intresserade publik, 
som önskar en kamera till ett måttligt pris. 
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Vi förmodar att Flexilette närmast 
kommit till för att göra det lättare för 
ägare av tvåögda 6X6-reflexer att ?ver
gå till småbildsformatet. I Flexllette 
har de en kamera, som arbetar efter 
samma metod, som de är vana vid. Foto
grafen ställer som vanligt in skärpan på 
mattskivan. Sökarbilden försvinner inte 
heller i exponeringsögonblicket, som den 
gör i en enögd spegelreflex, och fotogra
fen kan därför betrakta motivet både 
före och under exponeringen. Naturligt
vis har Flexilette samma parallax-pro
blem som alla tvåögda spegelreflexer, 
men om man haft en 6X6-reflex tidi
gare, så vet man ju att sökarobjektivet 

Data för 

FLEXILETTE 
Flexilette ör en tvåögd spegelreflexka

mera för filmformatet 24x36 mm. Kame
ran har snittbildsavståndsmötare infölId i 
mattskivan samt sportsökare. 

Upptallninlls- och sökarobjektiven är 
Apotar l: 2,8/45 mm och slutaren en Pron
tor med tider från B till 1/500 sekund. 

Frammatningen <IV filmen och spönnan
det av slutaren sker med snabbframmat
ningsvev. Kamen:,n .är .vidare färsf;dd me_d 
räkneverk ach fllm,nd,kator. Flex,lette ar 
försedd med X·synkronisering. 

Riktpriset ör 265 kr exklusive ams. 
Tillverkare : Agfa Camera-Werk, Mun

chen, Vösttyskland. 
Generalagent: Agfa Foto AB, Stackholm. 

sitter ovanför upptagningsobjektivet och 
att man därför riskerar att kapa bort 
delar av motivet, om man inte tar hän
syn till den saken vid närbilder. 

Jämför man Flexilette med t. ex. en 
enögd spegelreflex med fast optik, så 
kan det bara konstateras att två objek
tiv naturligtvis måste bli dyrare än ett, 
något som dock i viss mån kompenseras 
genom att den tvåögda spegelreflexka
meran saknar den enögda reflexens 
spegelmekanik. 

Kamerans exteriör ger ett i hög grad 
okonventionellt intryck med de två ob
jektivgluggarna uppradade ,inne i den 
runda objektivfattningen. Vid en snabb 
granskning drar man gärna slutsatsen 
att Flexilette har ljussvag optik, men i 
själva verket har både upptagnings- och 
sökarobjektiven ljusstyrkan 1: 2,8, en 
ljusstyrka, som praktiskt ta~et är ~~n
dard på småbildskameror l de lagre 
prisklasserna. På andra ka~eror I?ed 
2,8-optik maskeras dock den hlla obJek
tivöppningen med hjälp aven rejält till
tagen objektivfattning, som gör att ob: 
jektivet förefaller stöne än vad det l 

själva verket är. 
Vid testen kunde vi konstatera att 

Flexilette är lätt att arbeta med. 
Skärpeinställningen ger inga problem, 

och Flexilette är i det fallet en av de be
händigaste småbildskameror, som vi 
granskat. Kameran har en mycket starkt 
förstorande lupp och avståndsinställ
ningen har en så stark stigning, att man 
snabbt får in skärpan utan ideliga juste
ringar åt båda hållen. Snittbilds
avståndsmätaren är också påfallande 
lätt att arbeta med. 

Snabbframmatningen är placerad på 
kamerahusets undersida och manövreras 
med vänster hand. En högerplacering är 
smidigare, men matningen sker ändå 
snabbt genom att man kan manövrera 
avtryckaren med ena handen och fram
matningsveven med den andra. På ka
merahusets översida finns tydliga skalor 
för räkneverket, som visar hur många 
exponeringar det finns kvar att göra -
dvs. det går från 36 till O - samt film
indikator. 

Kamerahuset gav ett gediget intryck 
och bakstycket var påfallande robust ut
fört . En särskild stödnippel under ob
jektivtuben gör det möjligt att placera 
kameran stadigt på bord etc. vid expo
neringar på långa tider. 

Slutarinställningsringen har klick
insnappning plj. tidsinställningarna. 
Ovanligt nog saknar Flexilette skärpe
djupsindikator, men det finns en tydlig 
rödpunktinställning för närbilder re
spektive fjärrbilder. 

överhuvudtaget kan man fälla som 
slutomdöme att Flexilette är en mycket 
lättskött kamera, som även en nybörjare 
på fotohobbyns område bör kunna lära 
sig behärska på mycket kort tid. 

Vid objektiv-testen konstaterades att 
Apotar-objektivet 1: 2,8/ 45 mm i stort 
visade en förvånansvärt god upplös
ningsförmåga. Största bländaröppning 
2,8 utgjorde ett undantag men redan 
vid ett stegs nedbländning - bl. 4 -
var skärpan mycket god. Bästa upplös
ningsförmågan fanns på bl. 11 och 
skärpan avtog sedan mycket litet vid 
ytterligare nedbländning. I övrigt kan 
sägas att det mellan bl. 4 och bl. 22 skilde 
ytterst litet på Apotar-objektivets upp
lösningsförmåga och att objektivet i hel
het kan anses väl svara mot kamerans 
pris. • • 



MED TIDEN SOM HOBBY 

• I Borås finns förmodligen ett av Sve
r iges mest avancerade hobby-klockbyg
gen. Klockan, som mäter över två meter 
i höjd och nära en meter på bredden, 
visar som vanligt tiden, men också dag, 
vecka, månad och år, dagens datum samt 
dagens ordningsföljd under året . Givet
vis rättar klockan helt automatiskt in 
sig efter skottår. Vidare visar den gyl
lental, påskfullmåne, dagbokstav, sol
cirkeltal och söndagsbokstäver. 

Övre delen av klockan består av ett 
glasskåp i vilket solen, månen och jorden 
(den senare ca 10 cm stor) snurrar om

kring. Arrangemanget visar med astro
nomisk noggrannhet j ordens och månens 
förhållande till solen och till varandra. 

Funderar ni kanske på att bygga en 
likadan klocka? Upplysningsvis kan vi 
då tala om att ägaren och byggaren, 
förman Gunnar Hjelm, började klock
bygget 1943 och att det var färdigt till 
nyår 1960. Närmare 5 000 timmar har 

bygget tagit i anspråk och det betyder 
att i medeltal t r e timmar varje kväll 
gått åt till hobbyarbetet. Men det har 
hela tiden varit intressant, försäkrar 
Gunnar Hjelm. 

Detta komplicerade klockbygge har av 
n"aturliga skäl kostat åtskilliga timmar 
enbart i form av funderande och rent 
ritarbete. Stort bekymmer vållade t . ex. 
ett av spärrhjulen, som skulle rotera ett 
varv på 400 (!)! år. Till och med Ur
makareskolan i Borensberg gick bet på 
uppgiften att konstruera hjulet, och det 
återstod inte något annat för Hjelm än 
att tillverka det själv. Efter tre försök, 
som tog närmare ett halvt år, blev spärr
hjulet bra och det fungerar nu perfekt. 

Hjelm har aldrig räknat klockans alla 
delar, men enbart urtavlan innehåller ett 
mosaikmönster på omkring 700 bitar. 
Urtavlans mosaikmönster består av vac
kert slipade metallplattor. 

Bortsett från t . ex. kullager och axlar 

När klockan slår hemma hos förman 

Gunnar Hjelm i Borås, vet han inte bara 

vad tiden är liden utan också dagens 

datum, ' veckodag, år, om det är skottår 

och var månen kan tänkas återfinnas på 

himlavalvet. Och Gunnar Hjelm vet ock

så varför. Han har nämligen själv kon

struerat och tillverkat klockans tusentals 

detaljer. Ett smått fantastiskt hobbypro

jekt, som det tagit 18 år att förverkliga. 

av silverstål är klockans detaljer helt 
byggda för hand. Materialet har med 
några få undantag varit mässing, som 
är förhållandevis lätt att bearbeta. Kloc
kan drivs av tre lod och vid full upp
dragning är gångtiden åtta dagar. Detta 
gäller även verket som visar solens, 
månens och jordens placering. 

Som tidigare nämnts blev klockan fär 
dig t ill nyåret 1960 - samtidigt som 
Gunnar Hjelm firade sin 60-årsdag. Man 
skulle kanske tycka att ett så pass tids
ödande hobbyarbete som detta skulle ha 
dämpat lusten för vidare hobby jobb och 
att Hjelm nu skulle dra sig tillbaka f rån 
sin verkstad, men så är ingalunda fallet. 
Tillsammans med sonen Bo-Lennart pla
nerar han nu att bygga ett - naturligt
vis komplicerat - spelverk. Appara~en 
skall på mekanisk väg kunna spela olIka 
musikstycken för olika dagar. Men det 
arbetet får inte ta mer än högst fem 
år, fast slår far och son. • • 

Gunnar Hjelms unika klackbygge bestlIr av tusen och liter tusen handgjorda b itar. Ba! a urtavlans 
mosaikmönster (t. v.) är uppbyggt av cirka 700 stycken slipade metallplattor. På bi ld_en i mItten ses den 
de l av klockon, som visor solens, mllnens och jordens lägen vid dagens datum. I forqrunden en 10 .cm 
hög jordglob och snett bakom till höger ses mllnen . Pilen på den högra bilden vISar ett kUl! 9~lul , 
som roterar e tt varv på 400 (I) år. Materialet i klockan ör med några få undantag massmg . 
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Vad anser de OIR • SIR bill 

Velel'an 50111 hållel' 51 ilen 
Vo lkswagen har ytligt sett blivit en symbol för bilen som 

inte ändrar modell, men det betyder minst av allt att den 
nuvarande modellen skulle vara indentisk med sin första 
föregångare på svensk botten. Ar från år har detaljerna 
förändrats, och ungefär vart tredje år har det varit dags 
för en rejäl ansiktslyftning i förening med mera genomgri
pande tekniska förb.ättringar. 

Hösten 1959 gjordes ingen sådan radikal förändring av 
modellen exteriört sett, men under ytan lanserades ändå 
så pass många förändringar att man med fog kan tala om 
en ny modell med i stort sett oförändrat utseende. 

Blinkvisare på framskärmarna har blivit igenkännings
märket för VW modell 60, och vad interiören beträffar 
skiljer sig modellen från årgång -59 främst genom den nya 
ratten med försänkt nav. Krängningshämmare som standard 
och ändring av motorupphängningen för lindring av över
styrningstendenserna hörde till de viktigaste osynliga ny
heterna, samtidigt som motorn genom en sänkning av fläkt
varvet blev betydligt tystare vid högt varv. 

Dala löl' Volkswagen 111/60 
Volkswagen m/60 är liksom den 

t idigare modellen utrustad med en 
luftkyld, toppventilad fyrcylindrig , 
fyrtakts färgasarmotor med 1 192 
cm3 cylindervolym. C)'linderd ia
meter och slaglöngd 77 x 64 mm . 
Motorn utvinner maximalt 36 hk 
vid 3700 v/min (SAE). 30 DIN-hk 
vid 3400 v/min. Kompressionsfär
hållande 6,6: 1. 

Bränslesystemet innefattar bl. a . 
mekanisk brönslepump och Solex 
28 PC I fallfärgasare med accele
rationspump. - Koppling : enkel 
torrlamell . 
"Växellådan: 4 växlar framåt, var

av 'andra, tredje och fjärde väx
larna är synkron iserade. Golvväx
elns utväxlingsfärhållande : Ettan 
3,6 : 1, tvåan 1,94 : 1, trean 1,2 : 1, 
fyran 0,82: 1 och backen 4,63:-1. 

Fjädring : Fram - individuell 
hju1upphängning med två paral
lella , längsgående fjäderormar på 
var sida . Fjädring medelst två 
tvärgående, i rör skyddade tor
sion$fjäderpoket . Krängningshäm- . 
mare. Bak ...... individuell hjulupp
hängning med pendelaxlar förda 
aven längsgående fjäderarm på 
vor sida . Rund torsionsfjäderstav 
på varje sida, inbyggd i ramens 
tvärrä r . From och bok hydoaulisko 
och dubbelverkande stätdämpore 
av teleskoptyp. 

Styrning : Slyrvöxel med skruv 
och halvmutter samt delat paral 
lellstag_ 

BromUJrna : Hydraulisk fotbroms 
{ATE} w konde på allo fyra hju
len . Mekan isk f>andbroms verkan
de på bakhjulen . - Vändradie: 

Ca 5,5 meter_ - Döcksdimension : 
5,60-15", slangläsa . 

Elektriska systemet : 6 volt, 77 
amperetimmar. Generatoreffekt 180 
watt, spänningsreglerande . 

ANDRA VIKTIGA DATA: 

Total längd 
Total bredd 
Total häjd .. 
Fri markhäjd 
Hjulbas 
Spårvidd, fram . . 
Spårvidd, bak .. . . 
Tjänstevikt ... .. .. . ca 
Bensintan ken rym-

mer . ... _ ...... . 
Topphastighet . . . . 
Marschhastighet . . 
Oljetråget rymmer 
Riktpris 
Accis . .. .... : .. . . . . 
Omsättn ingsskott 
Arlig vägskatt .... 

4070 m 
1540 mm 
1500 mm 

152 mm 
2400 mm 
1305 mm 
1288 mm 

800 kg 

40 l i ter 
110 km/tim 
110 km/tim 
2,5 liter 

7100 kr 
720 kr 
298 kr 
110 kr 
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Teknik för Alla 

ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

1960 års VW 

Varför köpte ni n ya 
Volkswagen? 

Hur långt har ni kört den? 

Hur använder ni bilen? 

Hur stor är 
bensinförbrukningen? 

Har ni haft några 
reparationer? 

Har er bil några särskilda 
nackdelar? 

Har e r bil några särskilda 
fördelar? 

Vilka förbättringar 
vill ni föreslå? 

Vilka tekniska finesser 
sätter ni särskilt värde på? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

Ingenjör 
GUNNAR SPONG 

Detta är min tredje VW. Stärsta 
färde len med bilmärket är det 
fina andrahandsvärdet. 

Närmare 1 000 mil. 

Huvudsakligen i arbetet 9amt till 
och från vårt sommarstölle. 

Bensinfärbrukningen håller sig vid 
ca 0,75 liter/mil. 

Mina båda föregående folkvag
nar har jag kärt omkring 6000 mi l 
utan några reparationer och inte 
heller den nuvarande har behövt 
repareras. 

Vagnen hor inga nackdelar, om 
storleken röcker till för ägarens 
speciella behov. 

Bilen är löttkörd i stadstrafik. 
Mon behöver knappast lyfta på 
motorhuven annat än vid olje 
byten . 

En något starkare motor vare völ
kommen. Man ville gärna ha litet 
mer att ta ut vid en fart av 90-
100 km/tim samt för omkörningar. 

Vagnen har 'väl knappast några 
f inesser. 

Vad sökerheten beträffar är väl 
Volkswagen lika bra som många 
andra småvagnar. 

I nästa bi Itest: 



5 ägare OlD nya Volkswagen 

Serviceman 
l.-G. OSKARSSON 

Jag har tidigare haft en Volks
wagen, och eftersom jag var myc
ket nöjd med den, volde jag na
turligtvis samma mörke, nör det 
blev aktuellt att byta . 

Ca 1000 mil. 

Bilen använder jag varje dag till 
och från mitt arbete . Dessutom 
gör vi längre bilturer varje lör
dag och söndag . 

0,9 liter per mil vid stadskörning. 

Bilen hor varit på verkstad några 
gånger för diverse reparationer, 
t. ex. reparation av signaIkontak
ten och byte aven stötdämpare . 
Dessa saker har ordnats på ga
rantin . 

Jag trivs bra med bilen och har 
inget att klaga på. 

En stor fördel med Volkswagen är 
att man aldrig behöver tänka på 
kylvatten, glykol och allt besvär, 
som följer med en vattenkyld bil. 
Vagnen är lätt att starta, även 
vintertid, om det så är 20 grader 
kallt. Bi len är driftsbillig och bra 
i stadstrafik. 

Gärna en · s~arkare motor. Ettans 
växel skulle vara synkroniserad. 
Onskvärt vore också en bensin
mätare som standard. 

Den fyrvöxlade växellådan och 
bromsarna tycker jag bäst om. 

Bromsarna är utmärkta och sikten 
i vagnen har färbättrats avsevärt 
på de senaste modellerna. 

Representant 
HANS GUSTAVSSON 

Jag har tidigare en VW modell 
·56 och den visade sig både slit
stark och oöm . När nu modell ·60 
kom ut med bland annat färbätt· 
rade vögegenskaper, var valet 
inte svårt. 

2200 mil. 

Bilen används sam resandevagn 
huvudsakligen. 

Bensinförbrukningen håller sig 
mellan 0,S5-{),9 liter/mil vid hård 
landsvägskörning. 

Nej , jag har inte behövt reparera 
något hittills. 

Vid semesterresor önskar man sig 
ett rymligare och bättre bagage
utrymme. 

Den luftkylda och stryktåliga mo
torn tycker jag särskilt bra om . 
Till fördelarna kan man väl även 
rökna det utmärkta servicenät, 
som finns över hela Europa. Dess
utom är det höga andrahandsvär
det ett plus. Värmesystemet är 
bättre än på tidigare modeller, 
och motorn går tystare genom 
sänkningen av fläklvarvet. 

Jag vill ha en starkare motor så 
att yagnen klarar motlut böttre. 

Den luftkylda motorn ör den för
nömsta finessen . 

Säkerheten i 1960 års modell är 
något förböttrad genom den nya 
ratten med färsänkt nav. Söker
hetsbölten borde tillhöra stan
dardutrustningen. 

Kamrer 
STEN SVENSSON 

Jag köpte "nya" folkvagnen , där
fär att jag ville ha en bil med 
låga omkostnader. Bränsleförbruk
ningen angavs till O,S l/mil vid 
provkörningen ach reservdelspri
serna verk·ade hyfsade . Bilen är 
lagom stor i stockholmstrafiken. 

Drygt l 500 mil. 

Min bil anvönder jag huvudsak
ligen för resor i tjänsten samt till 
och från arbetet. Den används 
även som privatvagn på fritiden. 

Bilen drar väl mycket bensin, ca 
0,9 liter/mil vid landsvägskörning 
samt 1,2 liter/mil vid stadskörning. 

Nej, inga reparationer har be
hövts. 

Gaspedalen och gaswiren fryser 
fast vid temperaturer under noll
strecket . Bilen har i mitt tycke ett 
alldeles för litet bagageutrymme. 
Den drar mer bensin än de tidi. 
gare modellerna och det går inte 
att få ned bensinförbrukningen 
ens efter ekonomitrimning. . 

VolkswalJen ör mycket smidig i 
stadstrafIk. Att vagnen ör luftkyld 
ör bra vintertid. Genom att vag· 
nen försetts med krängningshäm
mare ör väghållningen nu betyd
ligt böttre ön på tidigare model
ler. 

Jag skulle gärna se att bilen finge 
starkare motor, bättre vörme samt 
galonklödsel i taket. 

Motorns termostatkylning, som gör 
avskörmning överflödig. 

Bilen är för lätt i fr,amvagnen 
med påföljd att den inte tar styr
ning vid halt väglag. 

Overstelöjtnant 
ARNE ROSIN 

Jag har tidigare haft en 1954 års 
Volkswagen och var mycket nöjd 
med den. Bilen är lagom stor för 
storstadsbruk. 

Drygt l 200 mil. 

Min bil används enbart som pri· 
vatvagn. 

Den drar ca O,S liter/mil vid om· 
växlande stads- och landsvägskör. 
ning . 

Nej , inga reparationer hittills . 

Backspegeln inne i bilen olämp
ligt placerad - skymmer sikten 
snett framåt höger. Vagnen är 
även något dragig - främst vid 
handskfacket. 

Bilen ör i första hand prisbil lig 
och alldeles förtröfflig iförhål· 
lande till det låga priset. 

Bättre tätn ing vid handskfacket 
och utrymmet för radion. Utbyte 
av backspegeln inne i bilen. Frisk
luftsintag då värmen är påsl,agen 
samt eventuellt bensinmätare, om 
kostnaderna härför blir tillräckligt 
låga. 

Samtliga finesser som tillförts bil
modellen de senaste åren , exem· 
pelvis blinkvisare och krängnings
hämmare tycker lag är bra. 

Jag anser Volkswagen vara myc
ket bra ur säkerhetssynpunkt, då 
vagnens väghållningsegenskaper 
ör mycket goda och bromsarna 
utmärkta. 

Brittiska minibilen BMC 850 
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F
öreställ er en utställning åtskilliga 
gånger större än S:t Eriksmässan 
i Stockholm och fyll utställnings
hallarna med all världens leksaker, 
hobbyartiklar och modeller av upp

tänkliga slag. Då kan ni göra er ett be
grepp om vad den Internationella Lek
saksmässan i Nlirnberg innebär, nämli
gen en fritidens och leklustens general
mönstring, där närmare 900 utställare 
visar branschens alla nyheter från små 
figurer i TT-format till leksaksbilar i 
jätteformat. 

Det fanns en tydlig tendens på denna 
mässa då det gällde modellbygge, och 
denna tendens kan återges i orden plast 
och funktion. Plasten tog för inte så 
länge sedan praktiskt taget död på ska
lamodellbygget, och frågan är väl nu 
om inte plasten så småningom kommer 
att nagga balsan i kanten även då det 
gäller flygande modeller. Nu finns det 

Schuco tillverkor inte bara leksaksbilar utan har 
också modell byggsatser på tillverkningsprogram
met. Här är Schucos modell av Chris Crafts mo
torkryssare Catalina. Byggsatsen innehåller fär
d igt plastskrov, som sedan färstärks med balsa
spant. Modellen är 90 cm lång och 25 cm bred. 
Catalina lämpar sig utmärkt för r,adiokontroll. 

nya, starka och elastiska plastmaterial, 
som gjort det möjligt att konstruera 
både gummimotormodeller och linkon
trollrnodeller i plast. Lätta och porösa 
skumplaster gör också sitt inträde både 
när det gäller flygande modeller och 
modellbåtar. Gränsen mellan modeller 
och leksaker blir också suddigare, detta 
inte minst med tanke på att gamla ti
ders leksaker i allt högre grad ersätts 
med modellbyggsatser och tekniska lek
saker av hobbykaraktär. 

Låt oss sålla bort alla dockor, gung
hästar och urverksleksaker och titta på 
vad den 11:e Internationella Leksaks-

Silver Arrow heter denna Chris Craft från Graup
ner. Modellen ör utförd i ett kraftigt, slagtåligt 
plastmaterial och ör 70 cm lång . Silver Arrow 
kan utrustas med el- eller dieseldrift och förses 
med radiokontroll. Graupner kommer öven med 
en mindre Chris Craft-modell, en ca 36 cm lång, 
löttbyggd modell av plast avsedd för elmotor. 

mässan hade att bjuda den hobbyintres
serade. 

Vad kan vi vänta för nyheter på 
hobbyområdet i år? Vi skall här be
rätta om vad som kommer, men i detta 
sammanhang skall klart och tydligt sä
gas ifrån, att många av de visade mo
dellerna var prototyper, och det kan 
därför dröja åtskillig tid innan nyhe
terna debuterar på svenska hobbydiskar. 

Modelljärnvägsbyggarna kan vänta 
sig många nyheter. Fleischmann, Märk
lin, Rivarossi och Rokal kommer med 
nya lok och vagnar, Trix utökar sitt 
vagnsortiment och Pocher kommer så 

Förhandstilt på hobbynytt: 

Hård kamp balsa - plast 
o PQ modellsportfronten 

Den stora leksaksmässan i Nurnberg visade klart och tydligt att plas
ten i allt högre grad börjar nagga balsan i kanterna. På utställningen, 
som är hobbyindustrins stora generalmönstring, förhandsvisades mark
nadens alla nyheter på hobbyområdet, och Teknik för Allas utsände 
medarbetare STIG SANDELIN berättar här om eldrivna f1ygmodelier, 
miniatyrbåtar i skumplast, nya lok och tillbehör för mj-anläggningen 
och åtskilliga andra högintressanta nyheter för modellentusiasterna. 

Denna löckra modell 
aven italiensk racer 
lanseras av den tyska 
modellfirman Robbe. 
Kan förses med diesel 
samt radiokontrolleras. 



småningom med en postversion av SJ:s 
gamla C3c. KitmasterS" plasttåg moto
riseras med hjälp aven motor, som kan 
placeras i någon av märkets nya HO
eller TT-vagnar. Här kommer också 
nya lok både i HO och TT. 

Det visades också många pittoreska 
tillbehör för mj-anläggningen. Faller 
lanserar en verkligt romantisk, mossig 
vattenkvarn, en trevlig tysk bondgård 
med huvudbyggnad, stall och magasin 
samt nya villor och stationer. En rolig 
nyhet är vidare Fallers "blommande" 
fruktträd, som kan bli prydliga färg
klickar i mj-Iandskapet. Kibri kommer 
med ett nöjesfält i miniatyr Wiad
sortimentet utökas med ett höghus, som 
faktiskt kan förses med blinkande ljus-

En lyftkran, som kan förses med elmotor , ör en 
av Wiads mj·tillbehörsnyheter. Andra nyheter ör 
en hall med verktygsmaskiner och en jörnvögs
övergång, dör bommarna långsamt sanks och 
liud- och ljussignaler visar att ett tåg ör på vög. 

skylt, lyftkranar och en verkstadshall 
och V ollmer kommer bl. a. med en väl 
patinerad gasklocka. 

Har ni någon gång retat er på mo
delljärnvägens "ånglok", som inte töf
far ut rök ur skorstenen? Det behöver 
ni inte göra längre. Seuthe & Co i Ess
lingen har nämligen konstruerat en 
finurlig liten rökbildare, som kan byggas 
in i praktiskt taget vilket HO-lok som 
helst. Man droppar bara in litet special
olja i skorstenen, och effekten är i 
högsta grad verklighetstrogen. 

Den verkliga modellflygsensationen var 
den stora tyska modellfirman Graupners 
nya Silentius, världens första frifly
gande elmotordrivna modellflygplan. 
Modellen drivs med Mikromax-motor och 
väger med motor och batterier inte mer 
än 140 g. Graupner kom också med en 
linkontrollmodell av Klemm 107 och en 
radiokontrollmodell av Piper Tri-Pacer, 

Graupners Piper Tri-Pacer ör i skala l: 8 och 
möter 111 cm mellan vingspetsar"",. Modellen ör 
avsedd för motorer på 1,5 cm3, lömpar sig för ra· 
diokontroll. Kan förses med blinkande lanternor. 

Mörklin kommer med två nya 
ellok, ett tyskt a·llroundlok 
och ett italienskt snölltågslok. 
En annan trevlig nyhet år ett 
3-axligt tanklok (bilden) som 
kommer att kosta 23 kr. 12 nya 
vagnar står på programmet. 

Den största Rokal-nyheten ör 
två modellversioner av den 
tyska förbundsjörnvögens 3-
axlade tenderlok B 80. Dels 
kommer en noggrant detalje
rad modell med slidstyrning 
etc, dels en förenklad "billig
hetsupplaga" av samma lok. 
Det tyska TT-mörket kommer 
också med ett' antal nya vag
nar, i första hand godsvag
nar. En annan nyhet ör att 
R~kal-Iokens snöckdrev nu er
satts med kugghjulsöverföring. 

~iv·arossis pampigaste nyhet 
ar ett 4-axlat amerikanskt 
vöxlingslok i tungviktsklass 
(bilden). Vidare kommer ett 
ovanligt italienskt ellok med 
mittbölg och., ett robust 4-axlat 
italienskt tanklok. Bland de 7 
nya 'vaqnarna av amerikansk 
och italiensk typ mörks en 2-
axlig vagn av "oldtimer"-typ. 

På Nurnbergmössan visade 
Fleischmann-fabriken många 
nyheter. Tre nya lok står på 
tillverkningsprogrammet, ett 
tyskt ellok av typen E 44, ett 
intressant italienskt snö Iltågs
ellok och ett omerikanskt die
sellok i Burlington-jörnvögens 
förger (bilden). Dörtill visades 
9 nya vagnar, bl. a. en myc
ket sörpröglad tryckluftbehål
larvagn och en transportvagn 
med plats för 8 miniatyrbilar. 

som utan tvekan kan betecknas som 
toppen då det gäller flygande skalarno
deller. Motorhuvar etc. är utförda i en 
ny elastisk plast, som tål stora påfrest
ningar och ger modellerna ett mycket 
realistiskt utseende. 

De tyska modellfirmorna experimen-

Största modellflygnyheten var Graupners elmotor
drivna Silentius-byggsats. Spönnvidden ör 78 cm. 
Mikromax-motorn ger en stigtid på l m/sek och 
Silentius har presterat flygtider på 20 minuter. 

terar ivrigt med plast, och Dux Modell
bau lanserade en serie gummirnotor
drivna skalarnodeller i mjukplast, bl. a. 
en Junkers F-13, där den korrugerade 
plåten återgetts in i minsta detalj . Sam
ma firma kom också med en rad linkon
trollrnodeller i plast. Ä ven amerikanska 
modellfirmor, som t. ex. Lindbergh Line, 
visade flygande plastmodeller, och det 
råder nog ingen tvekan om att denna 
typ av modeller blir allt vanligare i 
framtiden. 

På Niirnberg-mässan visades också 
åtskilliga nyheter för modellbåtsentu
siasterna. Graupner kom med en ståtlig 
skalamodell av olycksskeppet .Pamir 
samt två Chris Craft-motorbåtar, varav 
den största, en 70 cm lång Silver Arrow, 
lämpar si'g för diesel- eller elmotordrift 
och radiokontroll. Båtarna är utförda i 
slagfast polyeten-plast och även en ny
börjare bör kunna uppnå ett gott resul
tat med dessa lättmonterade byggsatser. 
Schuco kom också med en Chris Craft i 
plast, en pampig kabinbåt med en längd 
av 90 cm. 

(Forts. på sid. 94) 
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Belgare bygger luftens folkvagn 

Belgarna har hittills kommit längst 

när det gäller att förverkliga dröm

men om folkflygplanet, och Avions 

Fairey i Gosselies tillverkar nu för 

fullt "luftens folkvagn". TfA:s med

arbetare TORBJORN GUSTAFSON 

har besökt den belgiska flygplans

fabriken och berättar här hur yrkes

skickliga arbetare med decenniers 

erfarenheter bygger in flygkvalitet 

och styrka i vad de själva kallar 

"världens billigaste sportflygplan". 
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• Att bygga små sportflygplan är till 
och med i denna automationens tidsålder 
något av det mest hantverksmässiga som 
tänkas kan. Fortfarande används näm
ligen trä i mycket stor utsträckning, och 
trä låter sig som bekant varken valsas 
eller klippas, g jutas eller pressas, utan 
kräver ett handlag och en känsla, som 
praktiskt taget utesluter maskinernas 
medverkan. Det är därför inte heller så 
förvånande, att flygplanet kostar betyd
ligt mera än en bil, fast konstruktionen 
på sitt sätt är betydligt enklare. Flyg
planet byggs fortfarande bit för bit av 
yrkesskickligt folk, som får anpassa ar
betstiden mera efter limmet än efter 
produktionssiffrorna. "Flygkvalitet" har 
därmed också med tiden blivit en be
teckning för det bästa möjliga både vad 
material och utförande beträffar. Någon 
motsvarighet till bilindustrins "gök
ungar" får helt enkelt inte förekomma. 

Ett - bland många - exempel på 
hantverksmässig flygplansproduktion är 
den belgiska flygplansfabriken A vions 
Fairey i Gosselies, inte långt från det 
historiskt ryktbara Waterloo. Företaget 
startade 1930 och har sedan dess byggt 
civila och militära flygplan både på 
licens och av egen konstruktion. Ledare 
ända från starten och fram till senaste 
årsskiftet var E. O. Tips, själv gammal 
flygpionjär, som redan 1908 lyckades 
krångla si t t första bygge upp i luften 
och sedan dess gjort sitt namn vida känt 
i flygarkl'etsar inte minst för sina lätta 
sportflygplan. 

Numera sysslar fabriken också med 
betydligt tyngre och snabbare tillverk
ningar, bl. a . byggs och r epareras Haw
ker Hunter och Gloster Meteor för Bel
giska flygvapnets m. fl. kunders räk
ning 

Men först och främst intr esserade sig 



Tips för lätta, enkla och billiga sport
flygplan, som kan göra flygningen till
gänglig för alla. Från hans ritbord och 
verkstäder stammar bl. a. "Tipsy Ju
nior", som kom till på trettiotalet och 
byggdes i åtskilliga exemplar både i 
Belgien och vid dotterföretagen i Eng
land. "Junior" fanns också i en tvåsitsig 
version, som blev föregångare till den 
eleganta "Belfair". 1936 drogs också 
fram ur hangarens dunkel ett litet en
sitsigt plan, som med en 18 hk motor
cykelmotor i nosen snabbt pilade upp i 
det blå. Detta var det första och lyckade 
försöket till Tips sista projekt. Kriget 
kom emellan, ' men innan Tips i våras 
överlämnade företaget i händerna på sö
nerna Maurice och Martin hann han pre
sentera sin "Tipsy Nipper". Denna lilla 
ensitsiga maskin med en ombyggd Volks
wagenmotor som kraftkälla och kon
struerad särskilt med tanke på amatör
bygge väckte genast flygfolkets odelade 
beundran, inte minst genom att vara 
världens billigaste seriebyggda motor
plan. Produktionen är nu i full gång i 
den utifrån tämligen anspråkslösa "trä
avdelningen" i lä föl' det bedövande vrå
let från jaktplanfabrikens jetmotor
kontroll. 

Ett plan "föds" i snickarverkstaden, 
som skiljer sig från en ordinär möbel
fabrik bara genom sin betydligt enklare · 
maskinutrustning. Därinne pysslar man 
med trä, lugnt, nästan högtidligt och 
bygger av lister, plywood och lim ving
arnas invecklade fackverkskonstruktion 
med millimetertolerans. För att garan
tera exaktheten används stora jiggar -
fyra stycken bara för den till synes så 
enkla vingbalken - och tre tusen tving-

I långa rader vöntar "nippertipparna" på slut· 
monteringen. Kroppen av börande stålrörsstomme 
och trö klös från sittbrunnen och bakåt med vöv, 
medan framdelen töcks av plastkåpor. Hör arbe
tar man 'förutom med klödnlngen också med mon· 
teringen av alla roderlinor och reglage - ett 
veritabelt knåpgöra i det sparsamma utrymmet. 

ar, som håller bitarna i järngrepp tills 
limmet torkat. Trä är nu en gång ett 
levande material och kan ibland bära sig 
rätt besynnerligt åt, speciellt om den 
som hanterar det inte har känsla för 
materialet och dess begränsning. Den 
sidan av saken är det ingen fara med 
hos Avions Fairey. En stor del av _ar
betarstammen har sysslat med flygma
skinsbyggen större delen av sitt liv, och 
några av dem har varit med sedan fab
riken startade. . 

Avdelningen näst intill har personal 
med samma imponerande praktik, men 

Nör vingens börande konstruktion, uppbyggd 
kring en central lådbalk, ör fördig, klös fram
kanter och de stöllen dör påfrestningarna och 
nötningen blir störst med faner. För att underlötta 
arbetet och samtidigt kunna qarantera en jömn 
kvalitet anvönder man stora liggar för bygget. 

den arbetar däremot med modernaste 
tänkbara material. Där "bakas" glas
fiber, plast och plexiglas till motorkåpor, 
spinners och sittbrunnshuvar. Fabriken 
är ovanligt nog självförsörjande också 
beträffande dessa detaljer. Tillverk-

Motorn - i det hör fallet en fabrikskonverterad 
Valkswagenmotor - sötts på plats under över· 
inseende av Maurice Tips - san till fabrikens 

ä
rundare E. O. Tips och chef för spartplanspro
uktionen. Fabriken tillverkar numera ·ungeför 

fyra plan i veckan och producerar dessutom en 
hel del byggsatser i ett flertal olika versioner. 

I ett hörn av "minneshangaren", dör åtskilliga 
prototyper från trettio års flygplantillverkning 
vilar vingarna, står också den forsta modellen av 
Tipsy Nipper. Den kom till redan 1935, var ett 
lågvingat, ensitsigt, öppet sportplan och drevs av 
en tvåcylindrig, 18 hk motorcykelmotor. Prototy
pen skötte sig över förvöntan och planet byggdes 
i ett dussin exemplar, som flögs fram till kriget. 

Flygplonsbygge ör först och frömst finsnickeri. 
Vinäarnas fackverkskonstruktion av speciellt ut· 
val gron och flYl/faner måste limmos samman 
med millimeterpreclsion, om resultatet skall bli 
det vöntade. Yrkesskicklighet och mångårig rutin 
ör första förutsöttningen för kvalitet. Flera . av 
Avion Faireys medarbetare har varit med i fabri
ken önda sedan den startades för 30 år sedan. 

ningsmetoden är nämligen inte så kom
plicerad, att den kräver specialmaskiner 
eller liknande stora investeringar~ Glas
fibermattor läggs i formar och dränks in 
med flytande plast. När plasten hårdnat 
återstår bara att skära ren och putsa 
den färdiga motorkåpan. Tidigare an
vändes aluminiumplåt för dessa detaljer 
med plasten har visat sig vara överläg
men plasten har visat sig överlägsen, 
underhållsfri och motståndskraftig mot 
vibrationssprickor. I 

Som alltid när det gäller hantverk 
finns det plats för finurlighet. Huvarna 

Vingen inspekteras och godkönns och går dör
efter till "skrödderiet" - ett hörn av den stora 
monterinQshallen - dör den enda kvinnliga ar· 
betaren I sportplanfabriken syr ihop de stora 
vövbitarna till passande "fodral". VÖllen spönns 
sedan över vingar och kropp med handkraft. 

till sittbrunnen beredde i början vissa 
svårigheter, eftersom de av praktiska 
skäl borde göras i ett enda stycke. Per
sonalen slog sina kloka huvuden ihop 
och resultatet av funderingarna blev en 
synnerligen enkel men smått genial ap
parat - en plåtlåda utan lock, en luft
pump och en "kudde" av samma form 
som den färdiga huven. En skiva plexi
glas värms upp och läggs som tättslu
tande "lock" på lådan, formkudden pla
ceras ovanpå, varpå luften pumpas ur 
lådan och det mjuka plexiglaset följakt
ligen sugs till rätt form ungefär som 
när småbarn leker med tuggummi. 

Från snickeri- och plastverkstad bärs 
de färdiga bitarna till monteringshallen, 
där man samtidigt svetsar ihop krop
pens rörstomme, landningsställ, roder 
och övriga metalldelar, naturligtvis med 
största precision och under fortlöpande 
kontroll. Efter den slutgiltiga besikt
ningen får varje enhet en numrerad 
kontrollbricka - eller går direkt ti1I 
skrothögen ... 

Dukning av flygkropp, vingar och 1'6, 
der är ett särskilt och viktigt kapitel. 
Ett hörn av hallen är apterad som 
"skrädderi", där den enda kvinnliga 
medarbetaren med en åldrig - men dock 
motoriserad symaskin syr ihop kläd-

(Forts. -på sid. 38) 
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SO ÅR I LUFTEN 
• Den engelska flygplansfabriken Bris
tol Aeroplane Company har fyllt 50 år. 
Det är precis 25 år mellan Bristols 
förstling Boxkite och jaktplanet Bristol 
Bulldog och 25 år också mellan Bulldog 
och lv-roboten Bloodhound, som var för 
sig representerar tre viktiga utveck
lingsstadier både då det gäller fabrikens 
utvecklingshistoria och då det gäller 
flyget i sin helhet. Boxkite, Bulldog och 
Bloodhound representerar också tre be
tydelsefulla skeden i svenskt flyg. Flyg
pionjären Olle Dahlbeck flög en Boxkite 
1911, svenska jaktflygare gjorde neutra
litetsvakt med Bulldog i början av andra 
världskriget och nu rustas det svenska 
luftförsvaret upp med Bloodhound. 

Bristols halvsekellånga verksamhet, 
som började bara drygt sex år efter 
att bröderna Wright hade gjort histori
ens första flygningar vid Kitt y Hawk, 
omspänner nästan hela den epok som 
flyget haft någon praktiskt betydelse. 

Företaget började med ett kapital på 
blygsamma 25 000 pund. Det första 
Bristol-planet Boxkite kom i produk
tion bara några månader efter bolagets 
start och det var en Boxkite som 
gjorde den första egentliga militära 
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flygningen i historien genom att i sep
t ember 1910 delta som spaningsplan vid 
en manöver. 

Bristol kom att spela en utomordent
ligt viktig roll såväl under det för sta 
som det andra världskr iget. Under an
dra världskriget tillverkade Br istol över 
14 000 flygplan och mer än 100 000 flyg
motorer . De mest kända Bristolflygpla
nen var Blenheim-bombarna, som deltog 
redan i de första raiderna mot tys
karna, Beaufort-bombarna och jaktpla
net Beaufighter. 

Bristol har haft - och har - åtskil
liga anknytningar till Sverige och 
svenskt flyg. Kanske mer än något an
nat flygföretag i vär lden. Det började 
r edan 1911 när den svenska flygpion
jären Olle Dahlbeck r est e till England 
och köpte en Br istol Boxkite, som han 
sedan gjorde en mängd flygningar med 
under svåra vinterförhållanden. 

Det var emellertid inte förrän efter 
det första världskriget som det kom till 
ett mera betydande samarbete mellan 
Bristol och det svenska flyget . Det bör
jade med den stora flygutställningen 
1923 i Göteborg, där en rad brittiska flyg
plantyper deltog. En ny version av det 

Det ligger 50 6rs utveckling mellan Bristols 
första flygplan "Boxkite" (bilden t. v.) och da
gens moderna lv-robot Bloodhound (t. h.) . Det 
soknas inte heller svenska anknytningar. Den 
svenske flygpionjören Olle Dahlbeck flög Box
kite och Bloodhound ör v6rt senaste lv-vapen. 

berömda jaktplanet Bristol Fighter hade 
utvecklats enbart för detta tillfälle, nu 
utr ustat med en Jupiter-motor. Planet 
flögs av kapten MacMillan nonstop från 
London till Göteborg, 1 215 km, och vann 
därmed utställningens ankomsttävling i 
vilken piloter från hela världen deltog. 
MacMillan satte också "utställningsre
kor d" genom att nå en höjd av 7 900 m 
och kunde ha kommit högre bara inte 
syrgasapparaten hade strejkat. 

Denna andra Jupiter-Fighter försågs 
med skidor och togs upp till Kiruna, där 
en mängd prov gjordes - med gynn
samt resultat. Som slutkläm på det hela 
flög löjtnant Gärdin ner planet till 
Malmslätt, en sträcka på 130 mil, med 
en genomsnittsfart av 200 km/ tim, en 
stor marschhastighet på den tiden. 

Det var därför ingen tillfällighet att 
det svenska flygvapnet sedermera utrus
tade sina Fokkrar med Bristol Jupiter
motor er och att det sattes Bristol-moto
rer även i de svenskbyggda Junkers, 
som sedan kom. På nyåret 1930 beställ
de flygvapnet fyra Bristol Bulldog 
jaktplan med Jupiter-motorer föl' prov. 
De levererades i februari och proven ut
föll till sådan belåtenhet att ytterligare 
åtta plan oeställdes. 

Olle Dahlbecks underliga "skrinda" 
f rån 1911 och de robusta och populära 
Bulldoggarna från 30-talet tillhör redan 
svunna tider. I dag moderniseras det 
svenska luftförsvaret med robotar, väl
diga elektronstyrda raketvapen av typ 
Bloodhound från BristoljFerranti. 

Samarbetet mellan svenskt flyg och 
Bristol fortsätter också på motorsidan. 
I november förra året tillkännagavs en 
överenskommelse mellan Bristol Sidde
ley Engines Company och den svenska 
flygförvaltningen om ett samarbete vid 
utvecklingen av ramjet-motorer. Tek
niska informationer utväxlas mellan 
Bristol Siddeley, som tillverkar Thor 
ramjet-motorer (vilka ingår i Blood
hound) och Svenska Flygmotor AB i 
Trollhättan, som utfört ett mycket be
tydelsefullt och omfattande utvecklings
arbete på ramjet-området. • • 

Bristol Bulldog var det svenska laktflygets stolt
het i början p6 1930-talet. Della robusta bi
plan gjorde lang och trogen tjänst, och s6 
sent som under andra vörldskrigets första 6r 
gjorde Flygvapnets "Bulldoggar" god tjönst. Här 
ell Bulldog-plan i Royal Air Forces färger. 
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Vad skall de Il 
• "Leksaksbilar" för vuxna hal' på re
kord kort tid blivit en hobby att l·äkna 
med även i Sverige. I ursprungslandet 
Amerika kallas typen för go-kart, ett 
n amn, som övertagits ograverat på f lera 
hå ll i Europa, men som i Sverige egen
domli gt nog förvandlats t ill "speed-ear". 

Att ersätta ett amerikanskt uttryck 
med ett annat på samma språk, anser vi 
på Teknik föl' Alla vara en otill~reds
ställande lösning. Därför ut lyser vi här
med en läsarnas egen t ävling. 

Ge oss ett bra svenskt namn för 
go-kart och ni kan vinna en! 

Priset för bästa namnförslag blir 
nämligen T eknik för Allas första prov
byggda go-kart, som Ol;Kså presenteras i 
bi ld på den här sidan. Utförlig presen
tation av denna vagn kommer liksom , 
ritningar och kostnadskalkyler för am a
tÖl'bygge i ett senare nummer av TfA. 

Go-kart i den här aktuella betydelsen 
är ett amerikanskt slanguttryck och kan 
närmast översättas med "slängkäna". 
I Websters ordbok anges go-kart vara 
dels en gångstol fö r barn, dels en två
h juli g hästkärra och för det tredje en 
f yrhj ulig sittkärra för barn. 

Och så väntar vi alltså på ett bra 
svenskt ord för den speciella lilla t äv
lingsbil, som tydligen också tänker er-

Vinn TfA:s provbygge 

övra Sverige. . •• • '" 

På bilden ovan ses TfA :s go-kort i full fart fo rce ra en uppfö rs backe . Motorn , s~ bilden t. v., ä r e n något 
upptrimmad Lombretto 125 cc och toppfa rten ligger beroende på utväxlingen mellan 80 och 90 km/t im. 

Skriv ert namnförs/ag här: 
D et a m er ikan s ka uttryck et "go-kart" kan n ä rmas t ö ver siit tas nH~d "sHing

kUrra.··. lian ni hitta ett bra s ven s k t na mn i s tii ll ct f ör go-ka r t har ni ch a n s att 
b l i iig are HU T eknik f ör AHas pro\'modc ll , samma 'la g n s om ses på bildern a. biir 
j ntill. Skriv e r t namn för s la g h Hr nedan och posta ta l ongen till TJi:;K N iK }'ÖU, 
ALLA , Box 3137, S tockho lm 3, f öre d e n 25 maj 1960. Vill n i inte klippa. s önd er 
e r T I A , g år d et lika bra a tt s k riva. I>;' et t bre vpapp er . iU cn g löm bara. inte b ort 
Damn och adre~s! 

Som s ve n s k t Da.nln p å g o-kart föres lå r jag : 

Namn : 

• 
Adress: 

9/60 TE K NIK tör A LLA 19 



Mannerstedt trimmar nya Ang/ia: 

Standardmotor med mö:jligheter 

• Den nya Anglia-moiorn :är genom sin 
delvis smått unika konstruktion ett ut'
mäl:kt trimningsonjeKt. SlaglängCl.en är 
endast 60 pTocent -av cylinderdiametel'n , 
vilket torde få anses som världsrekord 
i Jwrtslagighet, och kompressionsför
hållandet J.'edan i standardutförandet 
inte mindre än 8,9 :1. Den oernört kraf
tiga, gjutna vevaxeln hal' ihåliga huvud
vevarmar ocn blir därigenom både extra 
styv och lätt och hal' dessutom l.'ej ält 
dimensionerade lager. Ve:vsta karna är 
korta och myoket robusta, kamaxeln 
högt :placel.'ad och lyftaJ.'stängerna äärför 
kotta och dessutom lätta. 'Cylinder locket 
har en mycket lämplig utformning med 
fyra separata a vgasportar och lika 
många jDsugningsportar, vilket är .täm
ligen unikt för en ID'uKsvagn. Allt sam
mantaget ger en motor, som lämpar sig 
mycket väl för trimning, , 

Vi bÖl'1jar med cylindertoppen, där 
kompressionsväJ.'det 8,9: 1 redan med 
förhållandevis enKla medel kan ändras 
till 10,5 eller däromkring. 

För en mindre kompressionshöjning 
l'äcker det om toppen planas 1-1,5 mm. 
Den föl' ta siffl'an ger ca 4,0 och den 
senal'e 6,0 cc minskat .förbränningsrum, 
men eftersom fÖl'bJ;änningSl'ummen sam
tidigt måste rymmas upp med en 41 mm 
:fu:äs för insug och 39 mm fÖT .avgas, 
färstOJ:as de ca 2 cc, variöl.' den veLk
liga kompTessiomfuöjningen blil' 9,5: 1 
rEspeKtive 10: :1., 

Attiofem hästkrafter ,ur den nya Anglia -motorn verkar små tt fa ntastiskt men är 

inte desto mindre mö jligt både teoretiskt och praktiskt G ivetvis innebär den 

hö,gaeffektsiffwn en ·sö pass vittomfattande trimning, dtt den tor..de löna sig 

bara för Formula Junior ach likna nde h,ypersndbba sammanhan.9' 'Men man 

ka n "vässa " sin IArrglia betydligt billigare och e nl<l.ar.e o.ch ,ändå få ett Igott 

utbyte, Hur trimn ingen sker i o lika v.er-5ione r Ibe riittar FOLKE MA:t'lNERSTE1DT 

i ett par a vsnitt, varav detta är det fö rsta 'och handla r om ·kompr:es:sionshöjnil19. 

--Så låIlgt r äa'kEr ilet med 9'7-oktanigt 
b.ciinsle och v~nJiga ayga sventilex. "Y;ill 
man gå vidare får man också räkna 
med 100-oktanig bensin -ener ,andra spe
ciaibränslen och natriumkylda avgasven
tiler. 

I så fall är det inte heller r'ådligt att 
fortsätta att plana locket, eftersom tät
ningssvårigheter då kan befaras genom 
att godset blir alltför tunt. 

Plana blocket bälta -sättet 
I stället får man då övel:gå till att 

ai'beta med blocket. 'P lacera blyhagel
stora klumpar av modellera på kolvtop
pal'na, och drag sedan motorn runt med 
topplock och packning normalt ansatta. 
Lel'klumparna pressas då ihop mell an 
kolvtopp och cylinde:t:lock 'och tjockleken 
mäts upp. Är tjockleken mera än 0,5 
mm planas blocket tills detta mått upp
nåtts. Är lerklumparna således 1 mm, 
planas 0,5 mm -på lilocket, varvid en 
kompression på 11 : 1 uppnås. Blockpla
ning är givetvis en ganska omständlig 
procedur men värdefull både med hän
syn till förbränrungsrummens utfol'ln
ning och kompressionen. Men observera 
att mer än 0,5 mm mellan kolv och topp 
är onödigt och innebär effektförlust -
mindre än 0,5 är direkt riskabelt. Tänk 
också på att mätningen kräver yttersta 
noggrannhet. 

Den som till .äventym; vill nqja kom
pre siOllen ännu mera :må-ste -ta till spe
cialkobzar. -Dessa bÖl' för bättre värme
avledning Ifrån k01vtoppen sakna slits i 
oljeringspål'ets botten. -FÖl' t . ex. For
mula Jun iol' kan det vara nödvändigt .att 
uppnä en kompression på 1.2-12,5. Där 
hjälper alltså endast !Wecialkolval'. 

Specialkolyar ger toppkompression 
Skaffa -kolvänmen som möjliggöl' en 

3 mm högre -kolvtopp .än originalet -
räknat från kolvbulten - och med 3 mm 
tjockare 'gods i toppen än normalt. 

P lacera kolvringarna på samma höjd 
från kolvbulten som på originalkolval'na 
och gör kolvtoppen helt plan. 

Gör sedan en plåtmall , som passar 
exakt i mynningen på 'de uppr,ymda fÖl~ 
bränningsrummen (upprymningen görs 
som tidigare nämnts med fräsar på 41 
resp. 39 mm och finputsas till inbördes 
exakt samma dimensioner) . Fäst där
efter plåtmallen på kolvtoppen på så 
sätt, att mallen passar in i förbrännings
rummet, när Kolven skjuts upp genom 
cylindern. Fräs sedan ett nytt plan i 
kolven, 3 mm djupt och exakt efter mal
lens ytterkant. Det nya planet skall va?'a 
i nivå med cylinderblockets plan och den 
8 mm ansats, som finns på kolven när 
mallen tagits bort, skall sålunda gå in i 
förbränningsrummet. Kontrollera och 
putsa kanterna på denna ansats, så att 
den passar i förbränningsrummet med 

Bilden nedan visor det stabila topplocket med de 
välformade förbrönningsrummen . För den mindre 
amfallande trimn ingen röcker det med all plana 
locket och fräsa upp förbränn ingsrummen , varvid 
uppn.ås ett kompressionstal på ca 9 : 1 utan risk 
fö r a ll lacket sviktar. Den som vill gå önnu löngre 
måste plana blocket eller to till specialkolvar. 

Anglia -motorns vevaxel ör som framgår a v bilden ovan rejält dimensionerad och dessutom ihålig , 
varför vikten bli r synne rligen låg. Bå da de nämnd a egenska perna ör värdefulla ur trimningssynpunkt . 
Observera d e mycke t små vevslönga rn o , vi lket hör ihop med den extremt korta slaglängden. 
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0,5 mm spel överallt. Detta är den abso
lut bästa formen på kolvtoppen och ger 
med 3-3,5 mm ansatshöjd och med ori
ginaIpackning ett kompressionsförhål
lande på 12-12,5, samtidigt som god 
plats finns för ventilerna. Men obser·· 
vera, att med dessa specialkolvar skall 
ingen planing göras på topplocket, efter
som allt gods behövs för att inte locket 
skall svikta för det höga förbrännings
trycket. 

Specialkolvarna måste dessutom ha 
dubbla spelrummet i cylindrarna jäm
fört med standardkolvar. Detta bl. a. 
därför att specialkolvaTna inte bör vara 
slitsade eller utvidgningskompenserade 
på något sätt. Spelrummet vid skaftets 
nedersta del skall således vara 0,14-
0,16, omedelbart under nedersta kolv
ringen 0,20--0,22, på balkarna mellan 
kolvringarna 0,26-0,30 och ovanför 
översta ringen 0,45-0,50. För den som 
tänker beställa specialkol var bör alltså 
den detaljen beaktas närmare. 

Standardventiler kan användas 
Därigenom har vi alltså uppnått en 

kompressionsvolym på 22 cc, vilket sva
rar mot ett kompressionsförhållande på 
12,5: 1 samtidigt som plats finns för 
35 mm insugningsventiler och 33 mm 
avgasventiler. Avgasventilen måste vara 
natriumkyld, om man inte vill an
vända spritbränslen som t. ex. meta
nol. Hur lätta insugningsventiler med 
1 mm ventilsäten och d:o avgasyen
tiler ser ut framgår av tidigare bil
der och beskrivningar från trimnings
anvisningar för Volkswagen (Tf A nr 6 
-58), Volvo (nr 22 -58), BMC (nr 16 -58) 
m. fl. Originalventilen, som visas på bil
den, bör tunnas ut kraftigt och sätet 
minskas med bibehållen ytterdiameter 
om den skall kunna användas vid lägre 
trimningsgrader, då det räcker med 
vidgning på 39 resp. 37 mm fräsar. 

Trettio procent styvare ventilfjädrar 
är det mesta som kan tillrådas. Däremot 
går det bra att forma om vipparmarnas 
distansfjädrar till returfjädrar, varvid 
ventilerna inte ansträngs så nårt. Retur
fjädrarna kan lämp1igen ges en styvhet 
på ca 10 kg vid fullt öppen vipparmsställ
ning. En viktig och litet krånglig detalj 
i sammanhanget är dock att ett juster
bart stopp måste finna s vid varje vipp
arm, så att denna hejdas just då venti
len är helt stängd. Stoppet bör vara så 
justerat, att när vipparmen vilar mot 
detsamma finns erforderligt ventilspel 
mellan vipparm och ventil och dessutom 
0,1 mm spel mellan vipparm och lyftar
stång, så att inte returfjäderns tryck 
håller tryckaren pressad mot kammen 
under hela den t.id då ventilen är stängd. 

(FM·t", . i nii8ta nr) 

För den löltare trim· 
ningen kon "bantade tf 
standardventiler anvön· 
das. För den högsta 
kompressionen , omkring 
12: l, måste man dock 
ta till specialventiler 
med natriumkylning, am 
resultatet och effekten 
skall bl i det önskade . 

Till höger ses den 
nya Anglia-motorn. som 
skiljer sig väsentligt 
frön sina föregångare 
och genom sina egen .. 
skaper lämpar sig ut .. 
mörkt väl för trimning . 
Lögg mörke till de 
korta cylindrorn<J 
slag lönRden betydl igt 
kortare än borrningen 
- och de små men 
kraftiga vevstakarna. 
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Scalextrics lotus, den första vagnen i den nya 
förbättrade vagnserien, är en ganska !ypisk expo
nent fä r moderna miniracers fär i fo rs to hand 
hemmabru k. Liksom nästan samtl iga minirac:e rs är 
den avsedd fär 12 volt likström . Utrymmet under 
"motorhuven " är som synes vä l tillvarataget. 

Miniracing har på kort tid vuxit från en hemmapysslarnas hobby till en 
modellsportindustri, och nya produkter och variationsmöjligheter erbjuds 
titt och tätt. För att ge läsarna en möjlighet att orientera sig bland skif
tande fabrikat och system har vi här låtit göra en summarisk samman
ställning över vad som finns att välja mellan och var skillnaderna ligger. 

M e e 

Inl-
e 

racing 

i ett 

nötskal 

Text och teckningar: 

Stig Björklulld 

Vilse bland fabrikaten? 

VICTOR Y lndustries i England sä~j"r genom 
AB Elov Hanson en mIntraceran .. 

läggning fär hemmabruk. En bansekt ion består 
av tre strömfärande metall banor, varav den mel
lersta är gemensam för båda bilorna. Bilorna 
styrs med hjälp av spår mellan metallplattorna 
och hor parallellstagsstyrn ing . Strömupptagning 
med hjälp av vertikala borstar på framaxeln . 
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SCALEXTRIC hqr gått in f~r en ny l in je 
fran och med I å r. Bonmote

rialet ä r ofärändrot, gumm ibanor med metall· 
skenor på ömse sidor om ett styrspår, men b i lor
na är he lt nya. Triang-motor, stel men läst man
Ierad f ramaxel somt strämupptagn ing med hjälp av 
fjädrande fl ätad kabel . Generalagent Truedssans . 

"SYSTEM FREDHOLM" lanserat ~v 
den energ is" 

ke miniracerpion jären, folkskollä rare Rune f red
holm i Bromma, bygger på Meri t· karosser, valfr i 
motor (oftast Tenshodo eller Trix) somt hemma
sn ickrade bonar av masonit med bred belägg
ning av alum iniumfolie. Strämupptagning med 
borstar och styrsko av metall, vilket är möjligt 
eftersom själva spåret inte är strämförande. 



Vilken motor 
1 PITTMAN Ameri~ansk matar, som for~-

rar ratt stor kaross, Ment, 
men som å andra sidan ger im ponerande fart~ 
resurser och accelerationsmöjlighet. Priset för 
Pillman-motorn ör dessvörre högt, hela 39 kr_ 

.. TENSHODO hör MV l, anvönds med 
A förkörlek för placering i 
Merit-karosser men har den olögenheten, all den 
oftast måste sticka upp ur sillbrunnen. Pris 16 : 25. 
De lögre, kraftigare versionerna ör dyrare. 

Hä har 

ELMODAN ör <;11 dansk! fabrikat , som j 
Sveroge salufors av Anker I m

port-Expart, Hölsingborg. Bilarna, sam har plast
karosser, går på 12-14 volt vöxelström, i matsals 
till övriga, som anvönder liksträm. Parallellstags
styrning med hjölp av metalIfärare j nedsänkt 
spår. Banan är ganska lik Scalextrics, men av 
pla~t. Strömt iIIförsei via försönkta metallskenar. 

..•• ,oI!! 

4 

ti II vilken bil? 
3 TRIANG Engelsk tågmotor för i första 

hand de smärre miniracermo
dellerna, t. ex. skala l: 32. En pigg och slitstark 
motor, som nu också debuterar i Scalextrics nya 
bilar. Pris 13 kr. Kommer öven i en mindre version. 

4 TRIX EXPRESS Tysk motor, som "j 
vardagslag" driver 

tågen med samma namn. Jömte Tenshado den 
motor, som är vanligast förekommande i större 
miniracerkarasser. Trix Express kostar kr 17 : SO. 

BANAN för. miniraceranlö~.9ning~n k~n man 
antIngen bygga Sia Iv, kapa I bygg

sats eller köpa fullt fördig. Bilden avan visar 
MRRC:s masan itbana med strömförande skikt av 
sprutad zink. Banan köps liksom övriga MRRC
banor i byggsats för egen mantering_ "Fred
halms-banan " nederst t. h. på sid 22 kan man 
bygga sjölv av masanit, medan Victary, Scalex
tric ach danska Elmodan bygger på all man kö
pe r banmaterialet antingen helt eller i standar
d iserade sektioner ach bara monterar ihop bitar
na. Tendensen ör den, all det blir allt löllare för 
amatören all bygga upp en anläggning med för
sönkt spår sam ger "riktigare" sladdar ön röls. 

• ni allesammans' 

MRRC Model Road Racing Cars j England, erbjuder genam gene· 
ralagenten B. Beckman & Ca flera alika variatianer för 

miniracer intresserade . Den stela framaxeln med strömupptagande 
bleck, ovan t. v. kan löll apteras för Scalextricbanan . parallell-Giiij;~~I~11 
stagsstyrningen för försönkt spår, avan t. h., kan löll bytas mot en -
dito fär röls, t . h. Banorna levereras antingen i form a v lös röls, 
metallskenor med hållare för masonitutfyllnad, nedan t . v., eller 
j form av zinksprutade masanitsektioner enligt patentsäkt metod, 
nedan t . h. Speciella hållare med fördiga jack ger enkel montering . 
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Bygg för UKV med kvalitet' 
FM- eller UKV-tillsatser har länge varit omtyckta radio byggen, 
även om väl de flesta byggarna håller sig till enklare apparater 
för några tior. I denna och följande artikel ger MAURITZ 
LUNDQVIST tips om en högkvalitativ anläggning, som genom 
sin höga känslighet blir speciellt värdefull för den som bor i 
en FM-sändares ytterområde. Materialpris utan låda: ca 140 kr. 

• För att börja med BF-delen, så är 
ingångssteget i FM-tillsatsen bestyckat 
med ett kaskodkopplat E88CC, som 
neutraliserats för att steget skall bli fullt 
stabilt. Kaskodkopplingen, som på sena
re år blivit pmktiskt taget allenal'ådan
de i ingångssteget i bl. a. TV-mottagare, 
har här valts på gI'und av dess goda 
brusegenskaper. Förstärkningen i ett så~ 
dant kaskodkopplat steg är ungefär lika 
med en pentods, men brusegenskapel'na 
är betydligt bättre. 

Antennen kopplas kapacitivt till gal
lerspolen L1 i ingångskretsen. Denna 
spole är så hårt dämpad av rörets in
gångskrets, att någon extra dämpning 
inte behövs. Bandbredden hos ingångs-

kretsen är därför mycket stor, ca 15-20 
Mp/s, och ungefär likvärdig förstärk
ning erhålls inom hela frekvensområdet, 
87-100 Mp/s. Ingångsimpedansen är ca 
300 ohm. 

På grund av di rektkoppling mellan de 
båda triodhalvorna erhåller val'dera 
trioden endast halva den tillgängliga 
anodspänningen, men detta spelar ingen 
roll föl' det högbranta röret E88CC, som 
redan vid ca 95 volts anodspänning 
hal' en branthet av 12 mA/ V. Spolen L2 
är till föl' att hålla förstärknin gen sta
bi l även vid höga frekvenser. 

En enkeltriod EC92 utnyttjas i ett 
självsvängande blandarsteg. Oscillator
kretsen L4 föl' blandarröret är ansluten 

MF 

·11--00 -

M.L. ii 
! -. ,C10 R3 

L------------+--~----~+200V 

C12 R5 

L._. __ . _ ___ . 
" I~' _ ·'I~'-1-------o+6.3 V 

D 1 Dr2 r L-____________ ~ __ ~ 
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till katoden, och återkoppli11g sker via 
en kondensator på 33 pF till anodhet
sen, dit även första mellanfrekvens
b'ansformatorns (T1) primärkrets är 
kopplad. Oscillatorkretsen blir på detta 
sätt kopplad till BF-hetsen L3 endast 
via den låga galler/ katodkapacitansen. 

Liksom alltid vid bygge av mottagare 
för höga f rekvenser gäller att lednings
dragningen görs så kOl't som möjligt. 
Alla motstånd och kondensatorer löds 
direkt till respektive stift på rörhållar
na. Spolen L1 i ingångskretsen monte
r as inte fÖl'l'än alla l'örhållarens övriga 
komponenter fastlötts, dock med undan
tag för spolen L2, som monteras sist. 

Innan spolen L1 löds fast på sin plats, 
löds kondensatorerna C1 och C2 och görs 
mittuttaget. 

Ena änden av spolen L1 löds direkt 
till stift 7 på l'örhållal'en, och spolens 
mittuttag löds till centrumskärmen på 
l'örhållaren, som skall jordas. Vid andra 
änden av spolen fastlöd s kondensatom 
C3 och motståndet Rl. Därefter sätts en 
skärmvägg fast runt detta steg och spo
len L2 fastskruvas vid denna skärm
vägg och löds in i hetsen. 

Ledningen mellan stift nr 1 på rön
hållaren föl' E88CC och Vl'idkondensa
torn består av 1,5 mm förtent koppar
h'åd, och längden blir ca 70 mm. Till 
denna ledning ansluts även BF-spolen 
L3. Innan denna spole monteras på chas
sit, förses den med ett mittuttag och på
löds kondensatorn cn. Gallerläckan R4 
skall jordas i vridkondensatorns jord
punkt för l'espektive krets, vilket även 
gäller kondensatorerna C9, C10, Cl5 och 
Cl6. Spolen L4 förses med mittuttag 
före monteringen, och dess ena ända 
j ordas vid vridkondensatol'n. Drosslar
na Dr1 och Dr2 löds så nära stiften på 
respektive rörhållare som möjligt. Dl'oss-

(Forts. på sid. 32) 
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Ett specialerbjudande till ifA:s läsare! 
RICOH 500 
Nr 601,1 

Hypersnabb 35 mm småbild kamera med byggbar optik - utrustad 

med "triggermatic" snabbframmatn ing kopplad med slutarspänning 

och dubbelexponeringsspärr. Automatiskt filmräkneverk. Två faku

seringsarmar för bekvärrr och balanserad inställning av den kopp

lade avståndsmätaren samt praktisk vev för filmåterspolning. Ob

jektiv Ricomat 45 mm, f 2,8, slutare Seiko'Sha MXL 1-1/500 sek. samt 

B. M-X-F-kontakt, ljusvärdeskala kopplad till b ländar~/tid. 

Handpenning :68:- . Avbetalningspris 325:-, kontantpris 298 :
exkl. exponeringsmätare. N r 6012 Beredskapsväska ••. . 3U: -

Nr 6008 Exponeringsmätare. 
Fästes på sökarskon, passar de 
flesta sm bildkameror. Ljus-
värdeskala . ................... 48: -

RICOH SMÅBILDSKAMEROR 
KVALITET PÅ FÖRNÄMLIGA VILLKOR 

r 
I 
I 
I 
I 

RICOH 519 
Nr 6021 
Den förn'ämsta kameran i RTCOH
serien, försedd med bästa tänkbal'a 
optik - objektiv Rikenon, 5-lins igt, 
f 1,9. RICOH 519 har i övr igt saro
Ina fina ulruslll1ing och egenska
per som RICOH 500 och är dess
utom försedd med Ijllsramsökare. 
Handpenning: 87: -. Avbclalnings
PI';S 452: -, kontan'tpris 417:-. 
Nr 6022 Bercdsl<apsväska: 40:-. 

Teletillsalsobje/,liv med elui: 
N r 6017 
För RI COH 500 .... 62:
Nr 6027 
För RICO H 519 .... 79:
V id vin k ell ill sa lsob je/d iv 
m ed etui : 
N r 6018 
För R1COH 500 62: -

~~r 6~fcOH 519 79: _ Nr 6015 Molljussl<ydd ffi. 

Nr 6019 etui . . ... . .............• 

~?)j~r:kC~ö~ . t ~l.e .. ~C~' 16 : 75 Nr 6016 UV-filler 

------ ----Undertecknad beställer härmed från 

BO B BYTJÄNST 
Box 3310, Stockholm 3. Postg iro 60 53 70 

st kamera nr ......... .• ... .. ...... 

st väska nr 

st ti ll behör nr 

st ..... ••..•... .. nr .. . .. ..... •• .. 

st .... .••...•.. .. rlr ..••• .••• ••• .• 

Jag förbinder mig att till 
HOBBYTJÄNST er lligg-a be· 
tu lnin g för ovullstllpnde va· 
ror (" ara) mNI belopp som 
angiv<:,s i ovanstäende an~ 
nOllS nr 4: 
O Genom 1<OIltant hptnlning
mot postfö l'skott \1d le\·e· 
fnns. 
D Genom fl vheta In i nI! va r· 
vid handpe n n il1g-en erHig'g'C'S 
kontant vid leverans Inot 
po~tfö l's kott sa mt åt"erstodpll 
under 11 månR(lfl' l' m('d hilr· 
jan mllnnden eflN ilen d!l 
leveran. skett. (SHtt kr~·. R i 
tilliimplig- rutn.) Alla pri. 
ger !ir inJdusiv€' vllrtl~l.:ntt 
Ä l!tl lHlf'riHt ih'prc!'!\r ti ll mit! 
,lA full !'I; viil prl n.r:ts. ----

RICOH 300 
Nr 6001 
35 mm småbildkamera till verkligt 
serrsationellt pl·is. Snabbframmatning 
med kopplad slutarspänning. Ropplad 
avståndsmätare, automatiskt tilmräk
ne\'erk, vev för filmåtel·spolning. Ob
jektiv Ricoh 45 mm f 2,8. Slulal'e Ri
ken C-2, 1/10-1 / 300 sek. samt Bo 
Handpenning: 42: -. Avbetalningspria 
206: -, kon1anlpris 192:-. 
Nr 6002 Beredskapsväska 29: 50. 

Proxarlills med parallax
pr isma (ör närbilder vid 
100-50 cm avsldlld: 
N r 6013 För Ricoh 500 
och 300 .. .......... 44~ -
Nr 6023 
For RICOH 519 .... 63:
För närbilder vid 50-33 cm 
avslånd: 
N r 6014 För mCOH 5()Q och 
300 .. . .... .......... 44:-
Nr 60lM 
FÖ l m COH 519 .... 63:-

-------- , 
I 
I 
I 
I 

FULL RETURRÄTT 
INOM 8 DAGAR 
Nnmn: 

Adress: 

1 ÅRS 
GARANTI 

Po,tndl'ess: ................ . ...... . ..... . . . .... . ....... . . 
Om Ni textfII"' eller an ,':inder sJ.i:rh·ma~kiu. v. g . f örse 

iIII· " '_,(,(~,n •• t 'i. ___ .I 
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SE HÄR VILKET- TÄNDSTIFT 
Utdrag ur BOSCH rekommel/datiollJtabell 

Bosch-
Fabrikat och modell 

rtift 

Alfa Romeo 
1955-60 Giulietta Sprint W 240 T 2 0,6 
1956-60 Giulietta Sprint Veloee, W 240 T 2 0,5 

hård körning W 270T17 0,4 
1958-60 Giulietta Berlina TI W 225 T 2 0,6 

Austin 
1947-60 A70 Hereford; A40 

Sport; A90-6; A95; 
A55' Cambridge Mk II W 175 T 2 0,6 

1949-60 A90;A35;A40Futura ; 
. A105; A99; 850 W 225 T 2 0,6 

1952-58 A30; A40, A50 o. 
A 55 Cambridge W 175 T 2 0,5 

. ... 
Austin Healy 
1953-60 100; 100/6; 3000 W 225 T 2 0,6 

hård körning W 240 T 2 0,6 
1958-60 Sprite W 225 T 2 0,6 

Auto Union ' 
1960 
1960 

1960 

AU 1000 
AU 1000 S 
h ård körning 
AU 1000 Sp 

M 175T I 0,7 
M I75T I 0,7 
M 225T I 0,7 
M 225 T I 0,7 

BMW 
1953-57 6-eyl. W 
1955-59 V8, 12,7 mm gängl. W 

stadsKörning . W 
1955-60 !setta W 
1958-60 600 W 
1959-60 V8, 19 mm gänglängd W 

stadskörning W 
1960 700 W 

h ård körning W 

Borgward 
1949-54 H '500; H '500 Sport; 

H 1800 W 
1954-60 Isabella W 
1956-60 Isabella TS o. Coupe W 

h ård körning W 

225 T 2 
225 T I 

175 T I 

240 T l 

240T2 
225'1'2 
i75 T 2 

225 T 2 
240T 2 

225T I 

175 T 1 
175 T I 

225 T I 

0,9 
0,9 
0,9 
0,7 
0,7 
0,9 
0,9 
0,7 
0,7 

0,8 
0,7 
0,7 
0,7 

Chevrolet 
1949-52 
1953-60 6-eyl. ; V8 
1960 Corvair 

W 145T 3 0,7 
W 175T 3 0,9 
W 95T I 0,9 

Chrysler 
1946-54 6-eyl. 
1955-60 V 8, Windsor 
1960 6-eyl., Valiant 

Citroen 

W '45 T 3 0,9 
W 95 T6 0,9 

. W 175T 2 0,6 

1950-57 BlI ; BlID; B15Six W 175Tl 0,8 
1952-60 2 CV; Berline 425 W 225 T I 0,7 
1956- 60 DS 19; ID '9 W 175 T 1 0,7 

DKW 
1950-53 F 89 P M 175 T l 0,5 
1954-59 F 9'; F 93; F 94; 

AU 1000 M 145 T I 0,7 
h ård körning M '75 T l 0,7 

1958-59 AU 1000 Sp M 225 T l 0,7 
1960 Junior M 175 T l 0,5 

Dodge .. 
1946-56 6-ey!. W 
1953-54 V 8 W 
1955-60 V 8, 9,5 mm gänglängd W 
1957-59 6-ey!. W 
1958 V 8, '9 mm gäng-

längd W 
1960 6-ey!. W 

'45 T 3 
145 T 3 
95T 6 

175 T 3 

I75 T2 
I75 T , 

0,7 
0,9 
0,9 
0,9 

0,9 
0,9 

Fabrikat oeh modell 

Fiat 
1950-55 1400; 1900; 1400 A; 

1900 A; 500 C 
1953- 58 Il 00-1 03 

hård körning 
1954-57 IlOO TV 
1955-60 600 
1956-58 1400 B; Venezia 

hård körning 
1956-58 1900 B 
1957-60 500 
1958- 60 1200 Gran Luee 
1959-60 1100-103 D; 1100-

103 H i 1800; :2100 

Ford, USA 
1949-53 V 8 
'954 V 8; 6-ey!. 
1955-57 V 8 
1955-60 6-ey!. 
1958 V 8 332 
1958-60 V 8 292; Thunderbird 
1960 Faleon, 6-eyl. 

Ford, Tyskland 
1952-60 Taunus 12 M, 12 M 

Super, 15 M, 17 M 

Ford, England 
1946- 59 Anglia; Prefeet; 

Popular 
1951-60 Consul ; Zephyr; 

Zocliae 
1960 Angli a; Prefect 

Ford, Frankrike 
1949-57 Vedette; C omete ; 

T rianon ; Versailles; 
Regenee; Marly 

Goggomobil 
1955 T 300 
1956-60 T 300; T 400 
1959-60 T 700 

Goliath 
1953-56 GP 700 E 

hård körning 
1956- 57 GP 900 E 
1957-58 1100 

Hansa 
1958-60 1I00 Standard 
1958- 60 IlOO S, Coupe oeh 

Luxus 

HiIIman 
1946-54 Minx Mk II- VII 
1954-57 Husky 
1955 Minx Mk VIII Special 
1955-56 Minx Mk VIII De 

Luxe 
1956-59 Minx, serie I-II 
1958-60 Husky 
1960 Minx, serie III A 

IFA 
1950-57 F 8; F 9; p 70 

Bosch- .,!, ~ 
g." 

...>o: c 
stift ..!:1~ 

~ > 
el 

Bosch-
.,!, El 
° El 

Fabrikat oeh modell l:>'" ...>o: c 
stift 

<jOO> 

~~ 
ca 

lloyd 
1953-55 LP o. LS 400 S; LT 500 M 225T l 0,7 

W 175 T I 0,7 stadskörning M 175 T I 0,7 
W 175T I 0,7 1955-57 LP, LS o. LC 600 W 225 T I 0,7 
W 225T I 0,7 1958 LP o. LS 600 Alexander W 225T I 0,7 
W 225T I 0,7 1959-60 LP o . LS Alexander TS W 225 T I 0,7 
W 225T l 0,6 1960 Arabella W 175T I 0,7 
W 175 T I 0,7 
W 225T l 0,7 
W 225T l 0,7 
W 240T I 0,5 

Maico 
1957-60 M 500 M 225 T l 0,7 

W 225 T I 0,7 
Mercedes-Benz 

W 225 T I 0,6 1950- 54 170 S, Sb, Va, Vb o . 
SV W 175 T 1 0,7 

1951- 55 220; 220 a W 175 T 7 0,9 

W 125 T 4 0,7 
W 125 T 4 0,9 
MA 95 T 1 0,9 
MA 95 T l 0,9 
MA 75 T 7 0,9 
MA 45 T7 0,9 
MA 45 T 7 0,9 

1952- 57 300; 300 b; 300 e; 
300 S W 175 T 7 0,9 

1953- 57 180 W 175 T l 1,0 
1954-60 300 SL W 240T23 0,5 

h ård körning W 260T25 0,5 
1955-60 190 SL W 175T 27 0,7 

hård körning W 240T21 0,7 
1956- 57 2 19, 2 20 S, 12, 7 mm 

gäng!. W 175 T 7 0,9 
1956- 59 '90 W 175 T 7 0,9 
1957-59 219, 220 S, 19 mm 

W 175T l 0,7 gäng!. W 175T27 0,7 
1957-60 180 a ; 180 b W 175 T 7 0,9 
1958-60 220 SE; 220 SEb; 

300 d; 300 Se W 225T23 0,5 

W 175 Tl 0,6 
hård körning W 240 T 23 0,5 

1959-60 190 b; 220 b ; 220 Sb W 175T27 0,7 

W 175 T ~ 0,8 
W 225 T 2 0,8 MG 

1954- 56 Magnette ZA W 175T 2 0,5 
1955-60 MGA; MGA 1600 W 225 T 2 0,6 
1957- 60 Magnette ZB o. Mk III W 225T 2 0,6 
1959-60 MG A Twin Cam W 240T 2 0,6 

W 125 T 4 0,5 
Morris 
1949-53 Minor, serie I ; Six W 175 T I 0,7 

W 240P11S 0,6 
M 240T I 0,7 
W 225T l 0,6 

1949- 54 Oxford, serie I W 175 T l 0,7 
1953-56 Minor, serie II W 175 T 2 0,6 
1954- 58 O xford, serie II o. III W 175 T 2 0,6 
1956- 58 Isis ; Cowley 1500 W 175 T2 0,6 
1957-60 Minor 1000 W 225 T 2 0,6 
'959-60 Oxford, serie V W 175 T 2 0,6 

M 175T I 0,7 '959-60 850 W 225 T2 0,6 

M 225T l 0,7 
M '75 T l 0,7 Moskvitsch 
W 225T l 0,7 1950-60 400; 401; 402; 407 W 145 T I 0,7 

NSU 
W 225 T I 0,7 1958-60 Prinz W 175 T2 0.7 

W 240 T l 0,7 
1959-60 Sport Prinz W 225T2 0,7 

Opel 
1950-53 Olympia W 145 T l 0,9 

W 175T l 0,7 1950-54 Kapitän W 145 T I 0,9 
W '75 T l 0,7 1953- 54 Olympia Rekord; 
W 175 T 1 0,7 Caravan W 145 T I 0·9 

h ård körning W 175T l 0,9 
W 175 T2 0,7 1955-60 Olympia; Rekord; 
W 175 T2 0,7 Caravan; Kapitän W 175T 1 0,9 
W 175 T2 0,6 
W I75 T , 0,6 Panhard 

1953 X 87. Dyna 130 W 225T l 0,7 
1955 Z I W 225 T I 0,7 

M 175T l 0,7 1956-60 Z 12; Z 16; PL 17 W 225 T 2 0,7 



ER BIL SKALL HA! 
Bosch- ~ I 

0-il 
Fabrikat och moden l:I e: 

ltift ~~ 
~ l 

Peugeot 
1949-59 203 W 175T l 0,7 

hård körning W 225 T l 0,7 
1955-60 403 W 225 T l 0,6 

Plymouth 
1946-56 6-ey\. W 145 T 3 0,7 
1955-60 V 8 W 95 T 6 0,9 
1957-59 6-ey\. W 175 T 3 0,9 
1960 6-cy\. W I75 T2 0,9 

Porsche 
1951-55 IIOOj 1300; 1300 S; 

1500; 1500 S W 225 T I 0,7 
1956-59 1300; 1300 S; 1600 W 225T I 0,7 
1956-59 1600 S W 225 T I 0,7 

hård körning W 240 T I 0,7 
1956-59 Carrera W 240T21 0,4 
1960 1600; 1600S; 1600 S-90 W ,225 T I 0,5 

Rambier 
1958- 60 American, 5810, 

5910, 6010, 6-ey\. W 125 T 4 0,9 
1958-60 5820, 5920, 6020, V 8 W 125 T 4 C,9 

Renault 
1950-60 4 CV Sport, Grand 

Luxe, Affaires W 145 T l 0,6 
hård körning W 175 T l 0,6 

1951-60 Fregate; Fregate 
Transfluide W I75 Tl 0,6 

1954-57 Colorale W 175 T l 0,6 
1956-60 Dauphine; Domaine W I75 Tl 0,6 
1960 Gordini; Floride W 225T l 0,6 

Rover 
1950-60 75; 90; 105; 80; 

100; 3 l W I75T 2 0,8 
1950-60 Land-Rover W 225 T2 0,7 

SAAB 
1950-53 92 W 225 T 7 0,7 

hård körning W 225 T 'I 0,7 
1954-56 92 B W 225 T 7 0,9 

hård körning W 225T l 0,9 
1956-60 93; 93 B; 93 F; 95; 96 M I75 T l 0,7 

hård körning M 225 T l 0,7 

Simca 
1951-55 9-Aronde W 175 T l 0,7 
1954-55 9-Sport W 225T l 0,7 
1955-60 Aronde 1300 o. P 60 W 175 T J 0,7 
1955-60 Coupe de Ville; Week 

End; Plein Ciel; 
Oeeane ; Monthlery W 225T l 0,7 

, 1958-60 Vedette; Beaulieu; 
Chambord' 

Presidenee; Mari, W 175 T 7 0,5 
1959-60 Ariane W l /;:, 1 1 0,7 

Singer 
1948- 55 SM 1500 W I75 T2 0,7 
1955-56 Hunter W I75 T2 0,6 
1957-58 Gazelle W 175 T 2 0,6 

Skoda 
1952-55 1200 W I75 Tl 0,7 
1956-58 440; 445; 450; 1201 W 225 T l 0,5 
1959-60 Octavia; Super; Felicia W 225 T l 0,5 

tltandard 
1949-59 Vanguard; Ensign W I75T l 0,8 
1953-57 8; 10; Vanguard Jr. W I75 T2 0,7 
1958 Vanguard Sportsman W 225T l 0,6 
1958-59 Vanguard Junior W 225 T, 0,8 

Ioecla- H Fabrikat oeh model 
Idft 

Studebaker 
1955-58 Champion W 175 T 3 0,7 
1956 Golden Hawk W J4S T 2 0,9 
1957-58 Golden Hawk W J25 T 4 0,9 
1959-60 Lark, Silver Hawk, 

6-cy!. W J7ST 3 0,7 
1959-60 Lark, Silver HaV(k, 

V8 W J25T 4 0,9 

Triumph 
1953-60 Sport TR 2, TR 3 W 225T J 0,8 

hård körning W 240 T l 0,8 

Wartburg 
1956-60 3-ey\. M 175T l 0,7 
1958-60 Sport, 3-ey\. M 225T l 0,7 

Vauxhall 
1952 Velox; Wyvern 40 hk W 145 T ::: 0,7 
1952 Wyvern 35 hk W 125 T 4 0,7 
1953-54 Velox; Wyvern W 145 T::: 0,7 
1955 Velox; Wyvern; 

Cresta W 125 T 4 0,7 
1956-60 Velox; Wyvern; 

Cresta; Victor W 175 T 3 0,7 

Vespa 
1958-60 400 M 225 PliS 0,5 

Willys 
1946-60 Jeep; Stationsvagn W 175 T 3 0,7 

Volkswagen 
1948-53 25 hk W 175T l 0,7 
1954-60 30 hk W 175 T l 0,7 

hård körning W 225 T l 0,7 

Wolseley 
1953-56 4/44 W J75 T2 0,7 
1956-58 6/90; IS/50 W 175 T 2 0,6 
1957-60 1500 W 175 T 2 0,6 
1959-60 15/60; 6/99 W 22ST2 0,6 

Volvo 
Motortyper: 

1947-60 ED W 145 T 3 °17 "'-
1946-55 B 4 B 44 hk U I75 T 3 0,7 

hård körning U 225 T 3 0,7 
1956 B 4 B 51 hk, 

10 mm stift U 225 T 3 0,7 
1956 B 4 B 51 hk, 

14 mm stift W I75 T 3 0,7 
1956 B 14 A 70 hk, 

10 mm stift U 225 T 3 0,7 
1956 B 14 A 70 hk, 

14 mm stift W 225 T 3 0,7 
1957-60 B 16 A 60 hk W 175 T 3 0,7 
1957-60 B 16 B 85 hk W 225 T 3 0,7 

hård körning W 240T3 0,7 

Finns radiostörningsskydd skall elektrodavständet 
ökas med 0,1 mm. 

Om inte Ert bilmärke eller Er årsmodell 
finns med j denna uppställning kan Ni 
vända Er till närmaste försäljare av 
BOSCH-tändstift; ban har BOSCH stora 
rekommendationstabell med fullständiga 
och exakta tändstiftsrekommendationer för 
praktiskt taget varenda motor i Sverige. 

tändstift 

med rätt 
elektrodavstånd 

utvalt enligt BOSCH 
rekommendationstabell -

ger 
bästa effekten 
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N Y H E T F öR SVERIGE ! N YH ET FöR SVE
RIGE! NYH E T J:'öu SVERIGE ! Sta r t a eget, 
tillverka efterfrågade kem. t e kn. art. med fle
ra 100 % vinst. Även ett flertal nyheter som 
slur. Enkelt efter modernaste recept o. upp. ' 
om lev. o. vilka Ni kan siilja art. till siindes 
mot end. 8 :50 + porto . GRA'PIS erbjudes Ni 
ett lätt bemarbete som kan ge Eder ~'tterl. 
00-90 kr pr vecka. Sv. t. "loo-lappar på fri
tid". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

VI N .lJE LVERK T UDOR felfr itt 200:- frakt
f r itt. S,'. to: "12 ,-olt", 'L'fA, Box 3137. Sthlm 3 

150 m KOAXIALKABEL för radio 7 :- pr m. 
32 st 3ysWrningskondensatorer för bilradio 
2:- pr st. l st bilradio 6 v_ Ford original. 
se n nlod. 175 :-. 2 st vo lt-ampmetare 150 mm 
o 30:- pr st. F:a Safari , Box 2032, Linköping. 

ELECTROLUX- D A'.1H[SUGAllE moderlla m . 
tillbeh. bru n 10~:-, gr1\ 145:- fralitfr itt. 
A. Torwa ld. Box 4001, Stockho lm 4. 

H AN UBOJi [ 0 1\lLINJJNING· A NliARE t. 
bilgen., renuls.- o. u nivel'su lmot. m. nl. Rild 
iii. 6:- + porto B~&'I;r. pä 25 ve ,·kt. f . l indn. 
o d eras M"'. 4:-. l? Grafström jr, Sjöbo
gntan 7. BOTäs. 

R EG. JHSSGAL JAR 3, st. b r ytsld" or 4 st. 
toppblock 3 st. Niirmore upp!. mot s,'arsp . 
K. Jarlmo. Länggali. 25. Melleruel. 

RAR NI N AGON G . NU VARIT i behov av 
en fjäde r oclL funnit lrur besviir li gt det kan 
vara af t få tUll' i en lämplig sädan? Bes tiiii 
dä tabs fjiide.'sortimentsats. inne hållande ca 
350 st. tr."c l,-, dl'ag .. och vridfjHel!'ar i e tt 40-
tal olika SOl'ter oob dhnensioller pussande till 
ett fleJ:tal olika ändaJll!\1. Endast 7 :75 pr sats. 
8 dagars returriitt, i ll gen oms. Atah, Box 49. 
Linghed. 

PLANE RA F ön S03r.UAR F.NS Sl<DI ~;S 'l'ER ! 
Rekv. katalog och Ni finn er tiUt, ('omping
"trust ning. kamerQr. biltilIbehör m . m. till 
Dlnrli:nnd()ns ahsolut liigsta pri ser. FRrrZ' 

OU'l'AWL'IKLAR. Katrineholm . 

'l ' '':LF;KA I31~L, J<~L, obeg-. felfri end. 3:- pr 
120 m. 70 m. 2:-. 5 rull a r [raUfr. R .. turrätt. 
AU'J'ODELAR. S I, .. d e. 

PL}O~XIGLASHlJV till fpl. A32 Lansen i fel
frit t skick idea li s k föl' lJil- och b:l.th)·ggare. 
säljes till högstbjudande. S. Fasth .. Björl,gnt. 
lO, .Higarva llen, Linköping. 

RESEUADlO I,nopmäta r e (tr)'~klogg) 0-20 
knop, propeu'er 11 'hu X ]1]h" höge l'g. k o nt, B. 
I,a r s'on. Fl1llingg. 24 , Skänninge. 

STA R T .<\ EGET - tillverka slagl<raftiga art. 
m. stor fö ,' tjiin s t en"r mod\>rna ste I~hol'ato
rie utpro\'ade kem. tekn. re~ent m. bll\-erkn. 
8m'. Original " R eceptsa ml. -60" endast 18 :50. 
Grati9"""fl1edf. adresspr pä le ,-prant. o . köpare! 
Ohjekt indu stri, a,·d . tf. Box 180. l\fota ltt 1. 

Radio-TV 
HI-F l tonba n d jiittehi ll igt. För Ilrovr. slind 
frim. e ller inbeta la kr 3 :15 till postgiro 43960 
Tal,e Recorders . LUND. 

SLU~(PAS . KwEa. Rad io för 300 :- . Nii!' 
aggregat ti ll d:o 50 :-. Obetrdligt körd. Uppl. 
L. O. Sjöqvist. St~-rbjörnsg. 14 B , UIlPsa la. -

RADIO ~[ED SKn' SPELARE. Radiogram
mofon med väx l are. skåp med v:ix lare m. m. 
Begiir pris li sta_ Sv. t. "Ti llfä ll e" , TIA. Box 
31 37. Stockh o lm 3. 
RÖR\"OI,T)IET]~ll , typ GM 100, n~', 350 :-. 
Tel. 55 02 10. -

1 st. S ÄNDARE med Geloso vfo + 807 + 2 st. 
814 i Pa, med a lla r ör. 9 st. 150 :-. 1 st. E lfa 
Converter 2 m. med rör. men uta n xta I 60 :-. 
1 st. BC-457 k örid ar 40:-. BYI-639. Fjii l k i nge. 
Tel. 500 58. 
DX- RADIOS VAGLÄ NG D STARE I,I, öve r eur. 
me llanvåg. skanel. FM + 'l'V samt a ll värl 
dens kor t vIigsstfl tioner med Ulll1,g-ift om 
siindn. hörba r he ,tiu. N r ' 3 :-. SRK, Stoc k
holm 5. postgiro 251010. 

Maskiner -verktyg 
VER K TYGSL ÅDOR (L'"grlåda) i hel p r. Illåt . 
felfria, m . biirhant. o. läsn., stor!. 38)( 29 cm 
end. 4 :50/st. 3 ' st. 10 :-. AU'.rO'DI:.T,AR. Sl,ec1e. 

E X CENTJ<; RPRESS 17 ton Göteborg 404542. 

EL. H ANDRORU MASKIN gör Ni Hitt av 
dammsugaremotor, Ritn. o('h nrhetsht?sJ;:rh' · 
ni ng k r 6 :50 + po rto. Tillskriv Hobb ~'l'it
ningar. Box 640, J unse le; 

28 T EKNIK tör ALLA 9/60 

VEUKTYGS L AlJOR . "Armens vinggr.lllda" 
tillv. av helpr. p l!tt, med Uiir handtng somt- 2 
utfällbara loc k me d spärr läs. Mycket omtyckt 
av bil- o. blltiigare. Pris 6 :25/st. vid best. av 
minst 3 st. 5 :25/s&. ink l. oms-. DICKs LAGER, 
KopuarlJerg. 

. ;::::::::::;:;::::::::~:~;:::;:::::;:;:::;:;:::::::::::;:;:;: l}~:~:;:::;· }~{@~:;:: .:::::::;:~: .... :;;::;;~;~~~ 

• if' iJ ' .. - ::fiiiiiliUi@l,,,,,,,o;;;:$";iMttHiHi 
GLASFIRERPLAST . Populärt, intressa nt ma
terial. Självhii rdhr, blir g lashärd oc h genom
skinlig. Anviindes f ö r til l,'erknin g och rep. 
av b i lar. bätar, h usvagmfr, mc-käp.or, form
gjutn . m . m. Kall ormeras med g las(lber . Latt, 
starkt. End. prima rävara. Bestii II provsats 
inueb. p last, hiirdare. accelerator, fiirgampul
ler samt fullst. beskr. och p ri sl. (,b'en i · Ilar
ti) för 11:- + porto. OBS! Sa mma ll lnsttyp 
som användes vid '1' fA:8 besk r' ivning av pltlst
arbeten. Glasfiberväv och matta. Hög kl'ali
tet låga priser . Prover och pris!. 5 :-. Firma 
In';G Af.E, Bo x 6844, Bor länge. 

HORRYR AT ALOG kr 1 :25 i fr i m. Mänga nya 
mode llplan och bätar. Gamla motore r tnges i 
byte. H -O. Moberg & Co .. K~· rkog. 32, Gbg C_ 

L NGR~: VAU komp!. med l1\e1a och 50 [, r ok, 
8 :50 pr st. Dito 100 krok 14 kr. 3 st. fra kt.fl'. 
S,' . t_ " Värfi s ke". 'l'fA, Box 3] 37. Sto~kbolm 3. 

'l' AGA NLÄGG NI NG liI, s tr. s pärvidd 35 mm. 
Ja lwl)sso n. t l'!. Stoc kho lm 333811. 

MODE L L,TÄ RNVÄG lI1ärklin , kntalogvärde 
500,-, äljes för 300 :-. L . J ohansson, A. 
r,agf'rstl'dts g ata 20. Häge rsten 6. Tel. 469911. 

UYGG- I P J, AS'Il. Instruktiv hand lednin!!, för 
a rbe ten i glasfiberp last. Pris 6 :50. Provsats . 
Klar trl). Lämpad för ingjlltnin~nt' av före
mftl. m. m. m. m . Kom l>!. inkl, räd och an
I'isning" r kr. 9 :75. Prov och pl'i~1. erh. mot 
GO öre ifr im . '.rilIskriv F :a I(J1jE V1~E, Box 
m9' A, Kramfors. 

• 3 $ tA .:!!~!i;:;::[fHf[l~t!il:f!~;::!r;I':::;'!:i]f:!l~jj!!llfii;f';lt:! 
NU ÄNTLI GEN I SVl~RIGE" , Äkta ameri
k ansk a Blue .Jea ns , original J ames D ean nu 
för för ,ta g~ ngen i ·Sverige. [lelt nrtt i s itt 
s lag. 'l'illv. i 13')'. 07. per square yard- denim 
i mörk hläm plernd fiirg . Det starkaste t)-g 
som tilh'erkas i U . ~.A. Mod e ll med bred mid
je linning, blixtläs i g)'lfen , mii rk en pft bok
fi c konnn . nitade. frn mfiekor. Specia Iimll01' t. 
Pris för alla storlekar 27 :50 per par, ppg iv 
g J'enliingd O. filrvidd. l i' ull omh,\'tesrntt el. 
pengarna liter. ~pec inlg.i o rd linpm p",sIInde 
till O\-onstäendf' j ea ns. Av s ,-n .·t liidcr . 5 (' m 
brt:'d oeh med dubh la spiinn en i g' lll - PI. dt
met-a II. Pris !l :75. Postförskott. (' AR L~SO;\/S 
nIPORT, Kliidavd ., Fa I kenbe rg. 

HJ':R R IU,ÄDE,R s to rl. 48 n)' tt "iirdp c:a 750 :-
- 200:- pr- pocl'e. S" a r till: " K"alit et", ' l'fA. 
Box 3137. Stockholm 3. 

Sl<~NS T IONEL U NYH E T ! Ame riknnska 
s idpn s kjort-or i e lega nt fritid ' lllodell. 1'i ll,'er 
knde ay högklass igt tjOCkt sidpn oeh finn s i 
s I-art. I'itt, gult, rött , bilItt. Storlek 35-42. 
Pris 3P:- ex kl. oms. Var fiir s t Ilä Edp1' ort 
mf'd d f'n na pa ngsa k! Ca rlsson 8 ImIlO1't. Skjort
" ' ·d .. F a lkenherg. 

Foto-optik 
J AP ANSKA KVALITE'l' STELl~SKOI> - t ill 
behör - kika r e - m icrosROpfilmpl'ojektorer 
m. m . Kata log och brosch .. iive n a\'l.et. Se art. 
i 'l'fA nr 6/ 60 s id. 26- 27. ASTRON TK Avd. 
TA. Viks te nsv. 36. J ohanneshov. T e l. 4996 3t. 
FOTOARBETJi:N i s,-art-vitt utföres snabbt , 
bil ligt och viiigjo r t. Pr is li sta siindes grat is 
IlA. begiiran. '.r . Grens Foto. ~ellllhems\'iigen 59. 
Tro ll hiittan. 

Mc- mopeder 
i\rOPH D ,\r0'J10R " VEEi\IO" (kompl. framhjul. 
montl'rat [lä en k ,-art p ä vanlig c;l:kel ) mpd 
origina Idiicl, könd endast ca 30 mil. kr 100 :-_ 
R. Karlsson . Vä!!,ersh ult. LenhoYdn . 

ALT,'Il I ~IOPEDDELAU . Snabbt o('h hi ll igt. 
N~'rt 0_ beg. O r de r öve r 10 :- fra ktfl'itt. F ir 
Illa Al l rnotor. Viixjö . Tf'l. 18476. 

ST g l' A FLYO T ÄNUNINO för mc or·h mope
der. Stor, f l'iliggnnrle. väl ];:,\' Id . driftsi il;:er 
t:indspo le. Finnst·e förh:iUring- fiir Er som 
~i ll Hr sportig kör ning-! Finns hos mc- o('h 
mO Pl'dhnndla re. Tillvprka re: fl A LngX AB .. 
HAT,M~'rAn . 

)IOP"EO ÄG-A RF; ! Det är ej 811 d)'.' t som Ni 
t r o r. ntt horr a och h~r tn kolv Rolvrill,Crnr, 
nneliningn r . stiillfHll'n mUIlAh'p l.pn. rl'·o ,"' . k~d 
j n r m. m. nOFFI>; f; MO'I'Onnli " 'R, Ble

)dngegata n 63, Sthl m SÖ. 'l'e !. 420543_ 

1I10TORCYK E LDll:LAR. begagnade, till de 
flesta märken, Störst i branscHen. Mot orfir
man J AP, Olivedalsg. 3, Göteborg. Te!. 126934. 

VW -NYHET, Briwa-hyll an_ Monteras under 
instrumentbr ädan . I dealisk förva r ingspla ta 
för tJra n sradio, ka r ta o. dyl. Pris 24 :50. Bro
schYJ: pit begäran. Handelsfirman BRI WA, 
Box 580, Kar lstild 1. 

MOPE DISTER! I 1960 års katalog finns det 
som br ister på moped och mc, Den sändes 
mot [)or to. lIfO'l'O R -HööKS, Sägen. T e l. 30, 31. 

BAC K SP EGLAR, passande tlll !I1C-moped er' i 
oövertr äffad modell . S" , t,; "3 :25 netto", TitA, 
Box 3137, Stock hol m 3_ 

BEG. lIt C-UILDELAR, 400 st. Mc flesta mil r
ken och årsmod . sii Ijes i de lar. 40 st. B il a r 
ärSll1od. 39--52, siiljes i dela r. 'l'iIIskrlv mig 
om Edra önsl,emål. S. Peterson, Box 382, 
H ill phy. 

HY A, DRö.\TB. 175 cc he lt'en . mot. sälj . r. 
400:- e l. byt. mot kamera el. tör sl. S. T hor, 
Box 268. Åsmon , 

~IOPEDÄGARE! Reser ydela r f in nf' r Ni b ill i
gast h os oss. Stii ll bara muns t ~'c ken fö r B in g' 
förgasa r e 3:50, Pn llas 4:25. svä ng-hjlll savd ra
gnre 3 :65. koh 'fll'. koh-r i nga r . pnc l;:u i ngaf och 
d1'f" - m . m . Kata log mot Ilorto - :50. R OFFES 
MO"I'O n ngr,AR , B leki ngega tan 63, S t Hlm Sö, 
'l 'el. 42 05 43. 

n.<\TAU O CH UATBYGGSATSl<~ R . Wijko
[udustr i"r. I ngNltingsgatau 3, Solna. 'l'eL 
010/82 06 07. 

UTO)IBOUI)S ,\I0TOln~ R i a ll a . pris lägen_ 
Nya o . beg. av fnbr. Evinr llde, .Johnson. ~1('r
cl1r~', Sea- Gull , \ " est Bend. Crescent-Marill, 
Trim , Archimedes. Penta. H us(p 'arna m. fl. 
Storle ka r 1,5- 80 hk . vissa med gar.anti. BlItar 
i trä och Illast - t illbehör. Bne n tages. För
månliga 3\·betnlningSI' illko r. Till landsorten 
fraktfritt och utan emballagekostnad , AB 
STOCKHOLMS MOTOR CEN'l'RUM, Bf'nsin
stationsbyggnadf'n, No r r a Bantorge t . Tel. 
11 21 42 - 202442. 

BYGG SJ ÄL V PLA STUÅTE N med hjälp av' 
ing. Hj. Larsso ns utförliga bf'skrivn ingnr oeh 
tec l,ningar. P lastbätsbygge 8 :- + oms. - :35. 
Pla s theliiggning av hätar 6:- + oms. -:2;;. 
Spl'cialritning pä TATP(lN. 4 m. plastb:l.t m ed 
s pantkontlll'pr i fu ll skala 35:- + oms. 1 :45. 
AR i\fAGNITI1'- FIL,r, Rönning('. P ostgiro 
50!l6 75_ 

B TllrTN. R. Roggl'n tin. GMg. 26. 2 t-r .. Sthlln . 

AJ,U~nNIU )rBAT, 2.90x1.26 mtr .. snalrb. Hitt, 
b~'ggd och sjösiikf'l'. R itn. med spantruta I 
sknln 1: 5, matel'in lförtt?clol. or-h nrhptsheskr. 
k~ 8 :50 + porto. Skriv nu till: r-rohbyrit
ll.ng-ar. Box 640. Jun sele. 

2 st, UTOi\IUORnS~IOTOll~:R, ] st. Nf'ptun 
3 h k vatt"nkyld - nyrenov. - 250:-. 1 st. 
G~' ro 4 hJ; m ed förlängt rig~rör liimplig för 
spg-e lhåt 225:- . S" ar t ill : J oh n Åberg, Box 
119. (ilnosjö. 

U AT med sn u r ra säljps. T e !. 010/ 597680: 

llOODBAT och motor. B ox 455. J o h anneshov. 

UEG .. FOUD~tOTOR- 23 hk r . 1 st. backs lag 
sa mt a XI'I och propf' lIer. 1 st. MC 98 cm", a ll t 
75: - . S. ViI,man. H SB-gatan ·3 B, R iitt\-ik, 

Bilar - tillbehör 
K YQ E l\1 TÄNOSTIFT (uftalas "EK El\1"). 
Ate rföl'siiJ:jare begä r b r osch y r ! Ytter liga r e ett 
par gross ister a n tagas . ANPAC KB. lI1almö V. 

BILÄGARE! Sä nd efter 1960 ä r s . katalog öv er 
b iltillbf'h ör o. tä vlings n tr ustnin g. G I LI.MOS, 
Rödhakeviigf'n H . Äl vsjö. 

YW-ÄGAH~~ ! Rik h a ltigt i llustrerad. stor 
specialkatn log ö" e r i n t .'essa n ta V W -ti ll behör 
och nyheter mot 90 öre i f r im. P"esen tlw r t nå 
20 % rabatt er h u lles . om denna tidn in g älJe
r opas och adr.psser pä tvä a n dra " ' ''-äga re 
in siindes. AB D{ljRAX. Malmö 20. 

VW- UELAR a\' a ll a Slag. R e kv. vät' o.·a p ris
li sta. AR E . B'ro l'sson. l\fn ri annelnn d , ' 

LT, OY Il- ÄG ARE , a ll t i Lloyd res~ rvd. o. ori
ginnll'i ll heh iir slindes Ilä dagen v id ()est. Ri ng 
PI. skriv till : SöDER B TL . GotI:lndsgntan 74, 
~tockholm ~ö. Tel. 4{) 68 08. 

BYOG SJÄ L Y PLAST BILEN nwd hjälp av 
ing, Hj. La rss o ns utförli.a-a beskrhrning och 
instruktiva perspektivteckningn r . PlnslbilR
hyg-g-e 16:- + oms. -:70. AH MA(;NmT
F· Jr.r~1, Rön n ingp, Postg- iro 5090 7G, 

B.~G. n ÄC l\. nllh dim t? ll s i oner. Nils Johans
son , lIIotellet, Stora H öga. 



HJ IJLS IDOR kromg lnnsQlox. 3 års garanti. 
Finnes fö r de f lesta tyska bi lar salll t Vo lvo 
och F iat. Sats om 4 st. + mIV k" pse lavdr. en
dast ,19 :-. A B E . Brorsson , Ma ria nn e Iu nd. 

VOLK S WAGKN- kon s truktion , flmktioll oell 
reparatio n smetodi k . E n bok som ingående be
skriver Volkswagen. HO faktaspiiekade sidor 
i stor t format, 150 b il der . f lera he lsidesp lan
scher och sprkingfoton . JJlgf\t struntprat OlD 
kurvtagn i ng och an nat sådflnt som i ngen k{l n 
Hira s ig i böcker uta n l~ y a li fi(oprnc1 telinis k in 
formation för tekni ke r n och den i nt t'eRser ade 
amatören . T u sen tA l s v ild iA'3 il1 ~ t H l1l1 i ll f!s- och 
tOlpra n su ptlA' i ftpl' . OUlllhär lig fö l' V \Y - ä~al"en. 
Fris k r 18 :50. ~'inns hos viilsorte r a(le ho k
hand lare e ll e r (Hrek t från flOK I"iiRLAGET 
TEK:"I TT< of'h PRA K T I K. Box 7:.13. Sth lm l. 

BILÄG ARE ! H>lgageräck i lättmeta ll passan
d" alla biltyper. Högsta bärftirmlhm. Pris kr 
GS:- . i nk !. OI11S. AGR-Bola g-et . Äng. 

S P I';ED-CAR- h jll lsatSQr. ax lA,·. fii r di/{sv p tsllf1e 
TfIma r . Lätta s lå pvHg- nar f . perRonhi lo l' . U n ~ 
d"rrpden f . hll~\·"g llll r . R e kv . p ris!. I'ngenjiirs
firma n We ll a n d AB. Spänga. 

D ÄC K för per8011 - och lastliilll r. fl·aktol·er. 
11iist- och traklo r vagllor. Uppgiv d imens ion 
vj d fö r fråg-8 n . A R ffi - Rrur sso l1 . :\hlr in n nel nn d. 

ST ÄNKS K ynl) e n d. 4 :80 per l1 'lI' . O hptyd l. 
mönst erf,, !. Vo lvo. VW . Ope l. Rnn h . )'lerc .. 
Förd. F ia t . S kod3. R e n a ult m . f l. 5 pa r fra k t
fr itt . ;r. E. La r sso n , B ox 93. Ha r p li nge. 

HILD .i\ CK lMELE.,n" NT i de f1pMa sto rl p"ar . 
Prisexpm pe l : 6. ~ 0/1 3" - 4 lag. k r H :-. 
6.70/]6" - 4 log. kr 58:-. 600/ 16" - 4 lag. 
k r :;~ :-. '1' .. !. Göteh or g 11 9700. 

KOLVR I N G AR Co r ds pAssand!> t ill de flesta 
bil"r 38- 52 l''''~mod l Sv. t.: 50-70 % ra h.". 
'rfA . Box 3137. ,tockh o lm 3. 

R J1. Ä G A R "E! ~rl'im111 R E d pl' motol' ti ll h i):.l'sta 
f'ffpkt ",pno m f'xa k t tiind n .j" , t l'r ing. Utf. lätt 
mpd Agu · indikntQrn. R€lk. av fackmiiJl . TTtfijr
l ig in.tr. mp(lf. Pris 3 :95 + p o rto. Ing. K .-G. 
nllPtnv8~on. Rox lOJ!). J'ilnköpi ng. 

)<'II. I. (;A R ti ll a ll n t\'sk. bi la r samt Vo lvo oell 
J<'iRt. Sänkta p ri ser. R ek\'. prislista. AB K 
BrorsRon . ~hlJ"ia nne l u nd : 

HVA :IJOP E D)I OT. framhj.driv. m. gedj. och 
drev. startkl. i gott skick. Sv. t. "UV A", '.reA, 
Jlox 3137. Sto('kholm 3. 

G":I GnR)IÄT ,\lI)l; köpes. Box 106, ViiAtervik l. 

B l';G. TONBi\ N D 7" i bra skiek, helst ej skarv. 
Ränd pl'isnPl1g. v. t. "A L". TfA. Box 3137. 
Rtof'kho lm 3. 

UTOM BORIJS ." OTO R 3-8 hk beg. Box H , 
Gijrvik~jön. 

ALLT anck"ffns, köpes. bytes och siiljes! 
A. '1'ol'v" ld. Box ~001, Stockholm 4. 

TRV )IPET m. väsk" 200:-. Christer :\fatts
son . >;ol hems~atan 10 C, KlImIa. 

BR.'\UN COJ\l 81 r"kapp. ny 45:-. Sv. t. 
"J)uhbelköp". TfA . Box 3137. Stockholm 3. 

ei '~;f\")\ Kontrollera 
' ';:~ IJ faden med n~3ril~in,trll
".~." y' ment. VI sa r a-35 knop 
~ e ller 5--J0 Illi les. 

l;~öl'kromnd miiss i ng, angripes e j Uv sa l t
vatten . Enkel mont. Lev kOJllp !. 

De mons t ra tion da g li ge.n 

AB EN-TERPRISE 
S t ockholm 
(~öte bor g 
lUalmö 

RADIOS TYR N I NG 
en fascinerande hobby ! 

Vi ha r stor sortering av färdiga sändare och 
mottagare somt byggsatser. 
SÄNDARE T226 "Standard 30". Enkanalstyr
ning. Effekt 0,5 W med rör 3A5. Telesko p
antenn . Ne tto 75 : 
MOTTAGARE T234 " Behco Trans istor", en
kanal. Rör Dl 96 och trans iltar OC 76, inbyggt 
mottagarrelä . Vikt 90 g . Netto 75 : 
SERVO RHÄ T279, drivo rgan för roder, motor
ko ntrall eller andra funktianer . Drift : gummi
motor. Vikt 33 g . Netto 19 : 50 
Nörmare upplysn ingar i vår spe~ ialbroschyr . 

Sändes mot 30 ä re i frimärken . 

ELFA~.Aa 
Holländargatan 9 A, Box 3075, Sfackhol m 3 
Te lefon växe l 240 280. Postgiro 251 215 

Bli TURBI NMEKAN I KER! 
Slå ett slag för Din f ramtid. 

• 3-årig utbildning 

• Lö n under utbildningstiden 

• Fri lunch och fri a resor 
fr. Stockholm 

• Srudieresor 

R ing J'år utbildningsavdelning 

TURBIN A B DE LAVAL LJUNGSTRÖM 
Stockho1nl-Nacka Tel. 162600, ankn. 198 

BYGG 
TRANSISTORMOTTAGARE I 
A-8.> Sats inne hållande 3 st :\H?-t l.·an.' (OI·ms
tOl'pr och oscillHtorspoJe i sllbmin)HtY1·l1f för
ande S::lmt fel"rjtantenn med d uhbe J li ndning . 
>;c h plI1:l på f ic l<lllOttngare medföJjev . . . .. '!8.-
I FT -6iiO SMs meil 3 st :\il'·tl' :l nsfol'lllntorer 
oC'h osC'i ll atorsJ)o Je. T'ollpJingFianv. ingå,'. '!.t.-

I"'c rr;ta n tc-nh med h 'ä l1ndningnr . . .... .t ._ 

Iler r its tav dtnm. S mm. Jiingd 100 mm <).
F~~l'jtsta.v diam. tO mm, långd 1-10 mm :-l. 'UJ 
Perrits tav dinm. b m 111, längd 203 mm ".M 
PVC~2 K aJ)slad 2 -gang min iatyr vridkondpn
sator 11- U l pI? och 11- 235 pF mcd t-im-
kond. H öljet 28X28 X 15 111m ............ I'!.-
I'V, C- l K HtlR lad mininQ',· vridkondf'IlSfltor 9-
200 ' pF. Höljet 2 X2RX I 3 mm .......... 10.
VVC- I (),2 Min iatyr vridko ndensator 13- 365 n F 
",,'d ratt g r :Hlerad :; 3- I R .. . ......... . . 1 95 
l V- -P ~ [jlljntvr vI'jdkond. 9-36G PF. njHl .~n-
.ioner 37X3JX23 mm .... .. .... .... .... 6 .. '>0 
'!V -I' ) fj n iaty r 2-gHng vrid l{ond. 7- 126 pF 0('11 
85- 294 " E'. Dinwnsio ner 37X31 x30 mm 7.70 
'! V-SP Do. 7- 101 pF och 8-207 pF. Dimen-
sio ner 37 X28X21 mm ...... .. .......... 8.50 
1741(; :\Jini atyr: 2-gnng vr i dkondf~nsntor 2x6.5 
- 160 plJ' m. k ugg\'iL,<eI2:1 och plnstl<lIpa 8.75 
RT-'! FI'ek\'ensg radprad ratt. Diam . 45 mm. 
A.v tl'llllSparen ~ p last med guldsiffl'or på .iI
"pr hoUp ll , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.25 
TV~200 RUblllin in t'vl·11ot(lntiometer monterad 
f1 il'e l,t pli. e n v i t ratt med 23 mm dinm. Har 
1-poJig strömbr . 2,5 e ller 5 ki looh m .... 7.60 
TV-·!.30 :\Iiniaryrpotentiometer med dinm. 19 
mm o(lh l-11oJig strömbr. VärdpIl 1- 2,5-5- 10 
- 25- ]00-500 k1 100hm, 1 megoJlm . ..... 7.60 
"V~2.,,)OB Do lllpd 2-polig strömhr. med "är-
t.1en 5 e ll e r 10 ki looh m .................. 7.60 
TV-~i;o1t Do. med 2-polig strömiJr. 0('11 rntt, 
Ill('d v;irden 2,5- 5- 10-21>-50-]00-500 kilo-
ohm e ller l megohm .................... 7.60 
..\ 140l Uhdin gstl'::l n8fo)'11111 tor o('h pl'i m:i 1'1 m ne · 
dnns 2X250 eller 2 X 3.30 ohm och sekundär fö r 
il eller 8 oJllns högtalare .............. 12.-
Ut.:-ån .:-strans tormator tör 2 st tran.lstorer 
OCH i push - plllI till högtalare ........ ]2.-
Drivtran s formator föl' l st OC71 till 2 st OC74 
i jlu s h-pu ll ............ .. ................ 12.-
:\'li n ht.t y rtrans formaiore r med dimensionerna 
15 X 1G X 20 mm. (C'r = med mittllttag.) 

T -Z l Dr ivtr. 10.000; 2.000 ohm C'l' 12.-
S T -22 Drivtr. 8.000;2.000 ollm c'r ...... 12.-
S:I1-23 Drivtr. 2.000; 2.000 ohm CT •..... ]2.-
ST I3 1 Utg-tr . 500 C'I'/3.2 ollm .......... ]2.-
S T -32 Utg-lr. 1.200 C'1'/ S ohm .......... 12.-

Sm ;", h ögta la r e 
rD-lS 1,5" högt. 42X~2 mm, 10 ollm .... 15.-
PD-2.1 2,5" bögt. 67X67 mm, 10 ohm .... 16.-
PD-30 3" högt. 78X7 m. trato 12 kohm 28.-
PD-35 3,5# I1Ögt. 92 X92 mm 10 ohm .... ]6.-
OD-25 Ovalllögt. 68X48 mm. 10 ollm .... ]8.-
OD -4 0 Ova l högt. lOO X70 mm, 10 ohm .. 18.-
PM 43 4" högt. ]00 mm. S ollm ........ 14.2:1 
r .ll-G7 5" högt. 130 mm. 8 ohm Il: 75 
R C-255 R~ktangllHir 11ögta lare 255 X ilx;l6 mm 
med ta lspoJeim pedans 4 Olim ... . ...... 18.-
R -.}OO KristalltJrfon med propp och jaCk 9.50 
CR12A Do. dynamiSk 6 obm ... . ........ 17.-
CR12B Do. dynamisk -1.000 ohm ........ 18.-
Plas ta sk lämp lig för mindre transistormotta
gal'e. Svart med vitt lock. Dimensioner nox 
75X35 mm .............................. 3.25 
D:o med d imensionerna 77X55X19 mm 2.50 

OBS ! K O MPONENTS ATS OB S ! 

innehå llande 1 st av vardera: I"-T -650, 
PVC-2, Ferrjtan w nn . S T -22, S T -3I , PD-25, 
'rv-zoo ~ lIer T\' -2.'iO (valfritt värde). enligt 
spec ifikationer i texten ovan. Pris per sats 
endast ............. . ................ 62.-

L ä mpliga trans is to r er , (ljod e r , eJektrol ytkon ... 
densatorer , motsb~lnd och batterier lagerför a s 

rikb aJti gt urval . 

RADIO AB FERROFON 
Tor kel Knutssonsgatan 29, Stoc.kholm a 

Tel . 438684 
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Bli m edlem i T/A :s Eterklubb ! Frlin Tf A :s Eterklubb beställes härmed 
fö ljande: T ill TEKNIK för ALLAS Eterklubb 

Box 3137, Stockholm S .... st Uedlemsn"l a 2: 10 + porto 50 öre. 
Rapportkort i flerfärgstryck il. 16 öre 
(porto 15 öre för 10 st. 20 öre för 50 st., 
25 öre för 100 st. tillkommer: 

Jag anmäler mig för gratis medlemskap 
Teknik fö r Allas Eterklubb och önskar 

utan kostnad erhlUIa medlemskort, som 
berättigar till rabatt vid köp av radio
materiel hos vissa firmor samt prov plt 
TFAE:5 populära rapportkort. (Gör ett 
kryss i ruta n här intill om medlemskap 
önskas.) O 

st RapIlortkort med engelsk text. 

st Raflllortkort med spensk text. 

st RallIlortkort med portugisisk text 

st Fantomantenn 6: 80 + porto 75 öre. Namn: ... .... ... . ... .... ..... .. .. . ....... . 
Bostad: ....... ... .. .... ......... ... ..... . Likvid kr. ..... ... har insatts pil post-
Postadr. : 

(Skriv tydligt!) 
Tf A 9 girokonto 157992 O Likvid fllr uttagas 

genom postförskott O 

Rar Ni rätta utru5tnin~n för elektrisk~ mätningar ? 

Prt.f Kr 95:
Beredsk.väska Kr 24:-

A VO-instrument 
för a tt vara exak t 
A vo ~mLTnIIl'{OR MOD. 1 är det rätta universal
instrumentet i fickformat inte bara för teleteknikern 
utan även för varje el-tekniker. Instrumentet har 19 
mätomrl\den och 10000 fl/V känslighet pli likspän
ning. I nställning pil önskat mätomrllde sker med en
dast en omkopplare och trots det lilla formatet har 
instrumentet en stor lätt avläsbar skala. Priset är 
extremt 11tgt med tanke pil att instrumentet är av 
högsta europeiska standard. Separata sllUtar för 10 
och 25 A likström finns. 

Begär prospekl med lärmare uppgifter om A VO 
'fULTIMINOR och övriga A VO-instrument. 

SVENSKA RADIOAKTIEBOLAGET 
Alströmergatan 14, Stockholm 12, Tel . 223140 

Filialer t Gö leborg, Malmö, Norr köping, Sundsvall , Orebro 

klistrar 
det mes 
~~c 
för textil 
tål kokning 3 

hem • hobby · hantverk 
~\ ~>!W~ ~ Med fiskedon fra n ~ 

Vapen-De paten kan • 
Ni ta riktiga 

-DET AR 
ROLIGT 

WMOPED 
däckel av bilgumlni 

från TRELLEBORG . 
OCKSA 

.• J 
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JE E P -D UNKAR !iill:!':l~~ti~~s~~~ö~~~~ 
tör yrkesmän o. händiga 

bilägare 
180 sidor I storl. 210 x 297 
mm med ett hundratal bli· 
der och teckningar. Bilens 
alla aggregat behandlas in· 
gående. Boken berör över 
8.000 fel. Ett antal böcker 
med Obetydligt lagerskadade 
omslag säljes för endast 
9: - + porto. 
Firma ARNE BJöRKLUND 
Postbox 6021 örebro 6 
Sänd . . .... ex. BILPR. och 

20 lit~r Nya 19' 50 FELSOKN mot postförskott 
. il 9: - + porto. 

AB NAMIT 
Timmermansgatan 60 .•••••••••••••••••••••••••... . 

Stockholm Sö . Te!. 41 57 20 .••••....••••••••...• . Tf A 9 
Namn o. adress 

VATTEN
SKIDORI 

Säljes från fabrik. 
Pris inkl. bindningar 

Ink!. oms. 95:- par 

U niversalinslrument 
K 20 

4000 fl/ V ± 
2,50/0. 
DC: 5, 50, 
250, 500, 
1000 V. 
250 p.A, 2,5, 
25, 250 mA. 
AC: 10. 50, 

FINA TIPS 

PÅ HOBBY-

ARTIKLAR 

I VAR..JE 

NUMMER! 

VID REPARATION AV KMffiROR, amalfUmsprojek
: torer samt exponeringsmätare vänd Er tlil 
, FOTO CENTRALEN, Vasaga.tan U A, Västerås. Tel. 8361T. 

Obs. I Snabba leveranstider. Var god angiv denna tidning. 

Beställ den ·: nya ka
talogen som innehåller 
de senaste fantastis~a 
hobbyartiklarna •.. 
ROLlGARE :~ 

. NYTTIGARE' 

G ITS Fab. 
145x97x54 mm 

Vikt 600 g 

250. 500. 1000 ''"===========: I V. dB: -20,-

Katalogen, som sändes 
gratis, innehåller även 
mä·ngder av 01 ika ex·· 
perimentartiklar, elektr. 
material, fotoartiklar," 
verktyg, sport, camp-" 
In g- och hushållsartik. 
lar, armbandsur, vägg: 
och väckarur m; ·m. ·. AHUS 

Tel. ksd. 305 86 
till + 36. 

----------- Ohm. 1 0-100 Mil, R X1, 
X10, X 100, X100ö, Xroooo. 
C: 100 pF-O,03 p.F, 0,01-0,3 
p.F. L : 10-1000 H. Kr 68.Glasfiber -Plastl 

Se vär annons under rubr. 
"Bobby" Tf A :s radannonser 
Firma REGALE • Borlänge 

F:A SYDUIPORT 
Vansövägen l, XI'l"SJö Z 

:l:el. 4761 M 

I RÄKNESTICKAN OCH DESS ANVÄN~NING 
av T. Porsander I l4:e upplaga n av TIA:s 
populäraste handbok. 

Pris 
ink!. 
oms. 2:65 

I PERSPEKTIVTECKNING r-..-:---::=~ ___ ... 

I 
I 

av MASKI NER och MEKA· 
NISMER, RONTGENTECK· 
NINGAR och SPRÄNGDA 
BILDER 

I av Olle Norelius . 

I Pris ink!. oms. 7:85 
-TiIITek;;!k fä~II;-Bo;3i37~tockholm 3. I Sänd mig omgllenc;le mot ppstfärskott + porto 

•.••.•. ex. ov Räknestickon. 

I ...... ex. ov Perspektivteckning. 

Namn: ............................ , .... .............. -.. .. 

I Adress. • .... " ...................... _ ..................... . 

l 
I 

lIIOPEDER 
Stor sortering fahr.-nya till 
mycket förmånliga priser. 

BAT~IOTORER 
fabr.·nya. Offert mot 50 öre 
i frimärken. 
ilIotorfirman Henry Olsson 

INSJöN 11 

LIUINO .. 5 

insänd 

KATALOG 1960 75 öre. Sändes 
mot 90 öre i frim. NYHETSKA· 
TALOG mot 30 öre i frimärken. 

SkrIv till 

HOBpY-HUSn 
GÖTEBORG C 

annonsen I öppet . brev, porfo . IS · ·is?!'. Skri\( nom." 
o.ch adress på kuvertets baksid.a. . 

Flygande nyheter I 

BIG BOY 

flyger 
dubbelt så långt! 
Kraftig gUlIlmimotor med kuggväxel ger 
propellern 3v" ggr fler varv och dubbel 
flygsträcka. BIG BOY har färdiga, färg
tryckta balsadelar, gummirnotor, kugg
växel. bjul samt flottörer för sjöflygning. 
Spv 50 cm. Komplett byggsats 7: 90. 

BIG JET byggs på en kväll som: 
CD Minijet r eaplan en .Tetmaster reaplan 
Q) Segelplan för högstart 

Elegant plan med ra ketsnabb stigning med 
.Tetmaster r eamotor. Högstartar som segel. 

Finns i 

plan. Därefter lång, härlig 
glidflykt. SpY. 50 cm. BIG 
.TE'!.' har färdiga balsadelar 
i fär g. 

Komplett byggsats 4: 90 
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Bygg för UKV . . . I 
'"-____ (For/s. fr . sid. 2 ;) ~ 
larna är till för att förhindra själv
svängning via glödströmsledningarna. 

Vilka data har spolarna? 
Spolarna Ll, L 3 och L4 lindas .av 1,5 

mm förtent koppartråd, och spolen L2 
lindas av 0,3 mm emaljerad koppartråd. 
Samtliga spolar lindas på en spolstomme 
av fabrikat Philips, typ nr 7978, utom 
L1, som lindas f r ibärande. 

L1 = 10 varv, 8 mm inre diameter, en 
tråddiameter mellan varven. Antennut
tagen görs två " a rv från vardera änden. 
Mittuttag jordas. 

L2 = 8 varv, tätlindas. 
L3 = 314 varv. De pålindade varven 

sprids över hela spolstommens längd. 
Mittuttag. 

L4 = 3 1,4 varv, 1h mm mellan varven. 
Mittuttag. 

MF-stegen 
T re MF-steg ingår som synes i MF

fÖTstärk!ll'en, vilket kanske kan tyckas 
onödigt. Tack vare det kaskodkopplade 
ingångsstegets goda brusegenskaper kan 
man dock utnyttja en ganska hög för
stärkning utan att bruset tar överhand, 
exempelvis vid mottagning av svaga ut
ländska UKV-stationer. H ela MF-för
stärka ren är uppbyggd på konventio
nellt sätt, och någon beskrivning är 
knappast nödvändig. Endast en del de
taljer ska11 därför här beröras. 

Första och andra MF-rören erhåller 
en viss AFR-spänning från begränsar-

rörets, EF89, gallerkrets. Kvotdetektorn 
är symmetriskt uppbyggd, och alla dess 
komponenter är monterade på en platta 
av 2 mm vävbakelit i storlek 25 X62 mm, 
fastskruvad i ena sidogaveln nära demo
duleringsröret EAA91. Indikatorögat 
EM71 är kopplat till kvotdetektorn via 
motståndet R23, som skall fastlödas så 
nära stift 7 på rörhållaren för EAA91 
som möjligt. Kondensatorn e35 hindrar 
eventuellt kvarvarande högfrekvells att 
komma in på ögat. 

Alla ledningar mellan MF-transfor
matorn och rörhållarna skall vara myc-

MaterialIista till FM-tillsats 

CI , C2 = 22 pF,. keramiska 
C3, C6, Cl, C35 = 680 pF. keramiska 
C4 = 2,2 pF, keramisk 
C5, C9 = lO pF, keramiska 
C8. CI7 = 3 - 20 pF, vridkondensalar 
CIO = 500 pF, slyroi 
C11 , C26 = 47 pF, keramiska 
C12, CI9, C20, C21 , C22, C23 , C24, C25, CV, C28, 

C29, C30 = 4700 pF, keramiska 
C13 = 33 pF, keramisk 
C14 = 100 pF, keramisk 
C15, CI6 = 5,6, keramiska 
CI8 = 125 pF, ker·amisk 
C31 = 150 pF, keramisk 
C32, C33, C34 = 220 pF, keramiska 
C36 = 5 /1 F/55 V, eleklralyl 
C37 = 0,01 /1 F, papper 
C38, C39 = 50 + 50 /1 F/350 V, eleklrolyl 
RI = 180 ohm 
R2, R4, R20 = 220 kahm 
R3, R9, R13, RI8 = 1 kahm 
RS, R21 , R22 = lO kohm 
R6 = 1,5 Mahm 
R7, Rll, RI9 = 220 ohm 
R8, RlO, R12, R14, RI7 = 100 kahm 
RIS, RI6 = 47 kohm 
R23 = 1 Mohm 
R24 = 1,8 Mahm 
R25 = 330 kahm 
R26 = 4700 ohm, 12 W, med flyttbarl uttog 

ket km'ta. Var je steg ha~' endast en jord
punkt, dit alla jordningar fö r steget 
skall föras. Anodspänningen till varje 
steg tas ut f Tån små keramiska kopp-
lingsstöd. . 

Nättransformatorn i likriktardelen är 
försedd med en temperatursäkring, so~ 
är monterad liggande på chassit. Lik
riktardelen har en selenlikriktare fär 
anodspänningen, detta för att hålla till
satsens värmeutveckling så låg som 
möjligt. Med motståndet R26 injusteras 
anodspänningen, så att den bli r maxi
malt 200 volt. • • 

Allo malslånd ulom R26 är på en Y2 wall 
DrI , Dr2 = 20 varv 0,3 mm emaljerad kopparlråd, 

inre d iame_ter 4 mm , tätlindas 
Dr3 = Sildrossel, 70 mA, 4 H, ELAS Iyp FD·70. 

ELFA kol. nr N6 
T1 = MF-Iransformalor, Ph ilips Iyp A3 126 99,0 

. T2, T3 = MF-Iransfarmalar, Görler Iyp UF 376. 
ELFA kal. nr MI91 . 

T4 = 'MF-Iransformalor, Görler Iyp URF 377, ELFA 
kol . nr M 192 -

Tri .= Nöttransformalor, 50 pIs, ELAS Iyp 9584, 
Primör 220 volt, sekundör 245 volt, 70 mA; 6,3 
volt, 2,5 ampere 

Rör : 1 si E88CC, 1 si EC92, 2 si EF85, I si EF89, 1 si 
EAA91 , och 1 si EM71 

I si selenlikriklare , AEG Iyp S250C75M, ELFA kat. 
nr R257 .-
4 st rörhållare , 9·poliga n.oval , ELFA kat. nr KI50 
2 ~148rhållare , 7-poliga miniolyr, ELFA kat . nr 

1 st rörhållare, 8·pol ig locklal, ELFA k.at . nr KI35 
"3 si spolslammar, Philips Iyp 7978, ELFA kol. nr 

0302 
1 si slrömbrylare, 2-palig , ELFA kol . nr Hl-
1 si chassikanloki Iyp PCIM, ElFA kol. nr J233 
4 si gummigenomföringar, ELFA kol. nr K3 
3 si keramiska chas.igenomföringar, ELFA kol . nr 

K40 
I si anlenninlag , ELFA kol. nr JI06 
lO si keramiska kopplingsslöd, ELFA kol. nr K250 
1 si koppli ngsslöd, 3-poligl, ELFA kol. nr K351 

II ••• _ • .•••••• _ •• I'!!'rnl""""""'~~""""'_~-

• • • • • • • • • 
• • • • • • • 

BÖRJA BÅTBYGGET NU 
SJÖSÄTT TILL VÅREN I 
Rekvirera TfA:s populära båtritningar 

för amalörbygge! 

• Tf A-RITNING NR 

21. Racerbåt . om amatör bygge. L. ö. a . 4.45 m. Fart upp 
till 35 kno.p bero.ende på mo.to.rstyrka . Ko.mplett rit
ningssats, 9 blad 22: 95 i nkl. o.ms. o.ch bygglice ns. 

25. 

43. 

49. 

53. 

• 

TrA:. folkmo.torbåt med uto.mbo.rdsmo.tor. L . Ö. a. 7 m. 
Ritning o.ch arbetsbeskrivning 8 : 50 inkl. o.ms. 

l.'fA:s sommlU'båt för uto.mbo.rdsmo.to.r. L . Ö. a . 3.13 m. 
R itn ing i sl~ala 1: 5. 8: 50 inkl. oms. 

Tfå:. biltaksbåt är idealis k för ko.rtare bad - o.ch fi s ke
ture r. Längd 3 m. vij.:t 35 kg. Avsedd fö r 2-4 pe rso.ner. 
o.ch !<an utrustas med snurra på max. 5 hk. Ritning i 
ska la 1 : 5. 4: 20 inkl.o.ms. 

Trå:s raeergalosch , trepunktsh ydro.pla n för tiivlings· 
klnss J-A (125-250 cm' mo.to.r). Ma t e rialkostnad ca 300 
kr. Komplett ritningssats 36: 80 in kl. o.ms o.ch po rto. 

HANDBOK FOR BATBYGGARE 

i\loto.rbiUen som hobb~· . Av R. Ko.ck. OumL,irlig för alla 

Dll\Turande och blivande motorbåtsHgn re. 5: 75 in ld. o ms. 

Till TEKNIK FÖR ALLA 
Box 3137, Stockholm .3 

Siind o. mgående mot po.stförsko.tt + porto. 

... .. . ex. '1' fA-ritning nr 

.. .... ex. Tf A-ritning nr . ..... 

ex. 1~fA - ritning nl." ... . . . 

' " . . . ex . Mo.t o.rbåten so.m ho.LLy 

Namn: 

Bo.stadsad ress: ....... ..... ... . ...... .. . . .................. . 

P os ta dress: . . . • ...... .. . . . ...... . . . ...•..... .. ... . . Tf A 28/ 4 

• • • • • • • • • • •••••••••• KliPP UR HELA ANNONSEN! •••••••••• 
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• KVALlTITSSYMIOLEN FÖI,GENElATIONEI -cE 

w ,P YIIOiMI 'Ti( 

rHDblJy
jobb på 
Jackmanna
'Ils 

• såga 
• h,vla 
• borra 
• slipa 
• polera 
• 'svarva 

m&n8sidig, ellekli" 
och slark 
Dyno-Mit~888 är konstrue. 
rad för malCima) prestation, 
ett minimum av vibration 
och förslitning - det är ett · 
nöje att arbeta med den. 

• • • '. • • • '. ~ JERNBOLAGET ~ 

tonmotor 
• DrisbiJHg 
• gratis 

elterservlcc 

MARIN 
Ny Europa~ucce 
- drar 30 - 60 % mindre 

bränsle än andra modeller! 

3 liter/timme ' förbrukar nya Crescent MARIN mot 
omkring det ·dubbla för andra modeller i samma 
klass. Ändå är motoreffekten otrolig - med 
lämplig båt kan farter uppåt 18 knop presteras! 
För mindre passbåtar, fiskebåtar och plast-
bälar ä.r nya Crescent MARIN en sensation 
på högsta Europanivå . . . 

RiklpriJet är enda!J 1.490: - + 0171J. 

'EXA den ""are 
spegelrefl.XkaMeran 
.för framgåJHJsrik ' . 
>amatörfotegrafi 
. (fr • .kL.220: .... ) 

'*-5lä'Yfallet en~ 
jildspegel

nflexk_: 

Begär broschyr från Eder fotohandlare eller från generalagenten 

AB EXAKTA·Agentur, 'H. Gärtner, Stoc:kholm No, Tel. 611636 

iWotor: vattenkyld 8 hk tvåtaktare 
r:ylindervolym: 140 cc 

Bräm/evo/ym: 15 I 
Vikt: 17 kg 
Separat bränsletank. Räcker 
för 5 timmars körning på fullgas. 

I .Crescents marin program finns också 
en mindre Crescent MARIN på 3 'hk, 
fartglada plastbåtar, trailers och tillbehör. 

~ ~ först med finesserna 
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KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
Ingenjörs- o . verkm.ex. frän folksk ., real- e l. studentex. Dag- o. af ton
~kola. lIIaskin- o. verkstadsteknik. Teleteknik m. telefoni, radio, radar o. 
television. Låga levnadskostnader. lIloderna kUrS\llaner. Anmäl i tId! 
Hös ttermin börjar 31 aug. och väl'termin 11 jan. Åberopa dcnna tidning. @) 

Västeråsvligen 15, Köping. Tel. 113 16 
INGVAR LILLIEROTH, civilingenjör, rektor 

Troengs 
bärplan 

ger 
ekonomi 
fart och 
komfort 

Aterförsäljare 
antagas 

I TROENG & Co 
Ekbacksv. 5 Danderyd 

Prospekt över moderna mo
torbåtsritningar mot dubbelt 

porto. 

Hård kamp ... 
(Forts. fr. sid. 15) 

Den tyska modellfirman Alexander 
Engel kom med en intressant nyhet på 
modellbåtsområdet, nämligen båtskrov i 
oerhört lätt skumplast, som armerats 
med ytterst tunn faner. Ett sådant skrov 
med 56 cm längd har en bärkraft på 1 
kg, och frågan är väl om inte denna 
byggmetod bör kunna ge modellbåtsbyg
garna nya och intressanta möjligheter. 

Samlarserierna i skala 1: 1 200 blir 
allt populärare, och Wiking visade sin 
länge väntade nya båtserie på utställ
ningen. De nya Wiking-modellerna -
den första serien omfattar 24 enheter 
med bl. a. hangarfartyget Forrestal och 
svenska motortorpedbåten Plejad 
stod inte förkrigsmodellerna efter. Han
sa kom också med nyheter, bl. a . ett par 
valfångstskepp och nya tyska fregatter. 
Triang visade engelska slagskeppet 
Vanguard och Cunard-ångaren Aquita
nia. Den engelska plastfirman Eagle 
kom med en helt ny giv på området, 
nämligen plastbyggsatser av fartyg, som 
deltagit i något sjöslag. Den första se
rien omfattar slaget vid La Plata
floden, där Graf Spree drabbade ihop 
med tre engelska kryssare och sedan 
sänktes av den egna besättningen. Dessa 
modeller kan valfritt byggas med under
vattensskrov eller utföras som vanliga 
vattenlinjemodeller. 

På modellbilsområdet lade man bara 
märke till två nyheter . Den tyska fir
man Robbe kom med en rejält tilltagen, 
dieseldriven radiokontrollmodell aven 
italiensk racervagn. Den andra nyheten 
var Highways miniracel'bana, som 'visa
des i prototyp på mässan. Här val' det 
fråga om en trafikmodell, som kördes 
tillsammans m ed en modelljärnväg. Ska
lan motsvarade ungefär HO, och bilarna 
- en lastbil, en personbil och två sport
bilar - drevs med ett slags summermQ
tor. Banan hade nedsänkta spår och den 
minsta banovalen mätte bara 45X90 cm. 
Det torde dock dröja ganska länge innan 
Highway-banorna debuterar på mark
naden. 

(Forts. på sid. 96) 

ITl·~ Z·tif!f: för 
mop-edköpet 

"Etta" för stil och teknisk full-

ändning . 

"Tvåa" för 2 helvassa motorer 

i världsklass. 

Rexopedens ramkonstruktion 
ger oöverträffade köregen-~ 
skaper: 
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Villiers och Victoria - två vörldsnamn l!J ( ~ i Il : I t1 
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Nytt Firestone-initiativ till bilisternas tjänst -

Trafikpolisen besvarar 
allt om bilen i 
sommartrafiken 

Här är 5 av de 70 frågor, som besvaras i den nya Firestone-boken Trafikpolisen Avslöjar: 

Är det sant att biltjuvarna numera dyrkar upp även ratt- och växelspakslåsen ? Företar polisen fortfarande hastig

hetskontroller inne i städerna? Kan mitt körkort dras in på grund av att jag bjudit bilförare på sprit? Är det 

förbjudet att befara motorväg på blankslitna däck? När dras mitt körkort automatiskt in ? 

A 
W 
TRAFIKSAM 
si blir lrafiken 
TRIVSAM 
NTF:s symbol 

Svaren på dessa och ytterligare 65 brännand'e bil- och trafikfrågor får Ni i den nya 

Firestone-boken Trafikpolisen Avslöjar. Här finner Ni massor av expertråd för att 

klara dagens hårda trafik, och Ni får samtidigt en realistisk lektion i körtekniken på 

snabba vägar, i mörkerkörning och i storstadstrafik. 

Världens största gummiproducent garanterar 

15 % fler mil. tystare och mjukare gång 
på nya P3DD - sommarringen 
Den nya slitbanan av Firestone Rubber-X-101 är så 
överlägsen varje annan slitbana att Firestorie nu 
garanterar 15 % fler mil på nya P 300 - d,en speciella 
somm ::uringen. Det nya slitbanegummit är inte bara 
starkare. Det har också en stötdämpande effekt som 
gör att nya P 300 flyter fram där vanliga däck studsar 
och stöter. Det är därför Er vagn går så mycket 
tYlltare och mjukare på nya P 300. Och det är därför 
denna sommarring slits betydligt långsammare än 
vanliga däck. N y a P 3 O O - sommarringen med 
Firestone Rubber-X-101 - kostar inte mer än vanliga 
däck. Sommarringen är racertestad. 

Ni får den gratis hos 
gummiverkstaden 

Om den tagit slut - rekvi
rera direkt på kupongen 
nedan. 

I Firestone Gummi AB, Box 18083, I 
I Stockholm 18 I 
I Sänd mig omg. 1 ex. av den 28·sidiga I 

Fi restone·handboken Traf ikpolisen Av· I 
I slöjar. 

I Namn .............. .. .... .... . .... ..... I 
I I 
I Adress .. ........... ........ .... ........ I 

I Postadress .......... ....... .... m~. I 

FIRESTONE GUMMI AB, STOCKHOLM • TILLV.: VISKAFORS GUMMIFABRIK AB, VISKAFORS 



Fackmannen vet vad han gör, Värnamo 
t , 

VM-däck har det rätta väggreppet, som ger 

ökad bromsförmåga, starteffekt och dragkraft. 

AB VÄRNAMO GUMMIFABRIK-VÄRNAMO • STOCKHOLM· GöTEBORG· MALMö 
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Hål'd kamp balsa ... 
(Foris. fr. sid. 34) 

Graupner kom även med nyheter i 
motorer och radiokontrollutrustning. 
Här lade man märke till den nya glöd
stiftsmotorn Taifun Foxie på 0,44 cm3 

och Taifun Bison, en glödstiftsmotor på 
3,5 cm3 med motorreglage för radiokon
troll. Trekanalssändaren Bellaphon de
monstrerades och gjorde ett gediget in
tryck. För de verkliga finsmakarna lan
serar Graupner också en 10-kanals
anläggning, som dock -kommer att till
verkas i ganska små serier. Robbe vi
sade en miniatyrsändare, knappast 
större än en cigarrettask, som är spe
ciellt avsedd för båtar och bilar. 

Plastmodellerna är fortfarande popu
lära, och det visades massor med nyhe
ter. RevelI kommer bl. a. så småningom 
med en Allison-turbopropmotor, som kan 
drivas med en elmotor på så sätt att 
turbinhjul, växlar etc. roterar och visar 
motorns arbetssätt. En annan modell 
visar i detalj hur den tyska V 2-raketen 
var konstruerad. Veteranbilserien ut
ökas och Porsche Carrera och Mercedes 
190 SL kommer i stora, ytterligt nog
grant detaljerade modeller med rörliga 
delar. En intressant nyhet är en ny bil
serie, som inleds med moderna vagnar 
som Jaguar, Karmann Ghia m. fl. Dessa 
modeller kommer av allt att döma att 
kunna byggas om till miniracers. 

Lindbergh Lines fortsätter sin serie 
motordrivna plastmodeller med en ny 
minsvepare och flygplansserien utökas 
med bl. a. Junkers 88, Boeing 17 G och 
Convair Hustler. Adams kommer med 
luftballongen från filmen "Jorden runt 
på 80 dagar", Vanguard-raketen i Cape 
Canaveral-miljö och Thor-raketen på 
startplattan i White Sands. 

Tendensen är ganska klar då det gäl
ler plastmodellerna. Tillverkarna försö
ker att göra sina modeller till något 
mera än prydliga utställningsföremål. 
Antingen bygger man in elmotorer så 
att modellerna får en praktisk funktion, 
eller också ger man dem ett visst peda
gogiskt värde genom att man inte bara 
återger ytterskalet, utan' även visar hur 
t. ex. en raket eller motor är uppbyggd 
då det gäller de rent konstruktiva ele
menten. Plastmodellen av typen "sätts 
ihop på en kväll" finns fortfarande, men 
man lägger också märke till plastmodel
ler, som kräver både tid och tålamod att 
bygga. 

Mässan gav ett överväldigande in
·tryck av att hobbyintresset tränger in 
på allt flera områden och att "teknik i 
miniatyr" fängslar en allt större publik. 

En intressant nyhet från den tyska firman Robbe 
var en radiosändare i miniatyrformat. Sändaren 
har dock rätt liten räckvidd och lämpar sig där
för bäst vid fjärrstyrning av bilor och båtar. 



PRAKTISKA 
TIPS 

- Pappa har gjort en pllkläd
ningsdocka av mej ••• Dockan är 
kl ippt ur en fotoförstaring , klist
rad pli papp och kan stil själv 
med ka rtongflikar. Kläderna till
verka r ägarinnan lätt själv. 

?08/17VA 
negativ ... 

@gw I·LF·ORD fP .med . • 

Negativets kval itet .är avgörande för hela bildens kva
litet. En film som ger r(ktigt exponerade och valör
rika negativ under de mest sk iftande förhållanden är 
IL FORD FP3. Den är mycket finkorn ig men ändå till
räckligt snabb (64 ASA) för all vara en utomordentlig 
universal/ilm för både amatörer och. yrkesfotografer. 
FP3 är .inte alls kinkig med exponer ingen - har stor 
exponeringslatitud - och ger praktiskt taget allt id 
pos itiva resultat. 
Pröva ILFORD FP3 nästa gång Ni laddar kameran och 
FP3 kommer all bli Er favor ilfi lm ! 

ILFORD SPORTSMAN - småb ild,kameror: 
Mod. I : - 1 :2,8/45 mm, Vari a , R-p ri s 9) : 
Mod. II : - 1 :2,8/45 mm, Pronio , R-pri s Ul : -

Ändra populii •• ILFORD·lilmer : 
HPl (200 ASA) 
- snabb finkorn ig film , lämp lig prakt iskl ta ge t 
var och när som hel st. 
HPS (400 ASA) 
- ullrasnabb f i lm fö r d ';l i ga l j usförhållanden, 
sportbilder ele . 
Pin F (25 ASA) 
- ullraf in korni g sm ';b ild sfilm . 
FlUGFILM (småbild ) 
Co lour D (10 ASA) för dagsl jus. 
Co lour F (16 ASA) för konstl jus . 

FILMEN FöR ALLA KAME~R OCH ALLA MOTtV 
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AEG-likriktare 
Nu A l-kapsel, utförande-K4 

Rundradiolikriktare t. ex. 

B 250 C75 K4 

TV-likriktare t.ex. E 250 C350 K4 

Industriella svagströmslikriktare 

t. ex. B 30 C500 K4 

Nya typ- och prislistor utkomna 
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Belgare bygger . 
(Fort$. fr. $id 17) 

seln av egyptisk bomullsväv till perfekt passform. "Påkläd
ningen" sker sedan med lika delar dop e och handkraft tills 
duken sitter spänd som ett trumskinn över spryglar och longe
ron ger. 

För att besiktningsmännen i framtiden skall kunna ta sig 
en titt på vad den spegelblanka utsidan döljer, finns ett rejält 
blixtlås i dukväggen bakom förarplatsen. Ju enklare desto 
bättre ... 

Men ett flygplan är inte bara träbitar. Den bärande stom
men i Tipsy Nipper är liksom i så många andra småplan en 
fackverkskonstruktion av svetsade specialstålrör ---" mycket 
lätt och otroligt starkt. Liksom för vingbygget använder svet
sarna jiggar för att få exakta mått. Arbetet måste ske med 
precision och varje skarv måste vara absolut oklanderlig. Det 
garanterar den lilla nummerskylten vid stabilisatorfästet. 

Landningsstället - i det här fallet med styrbart noshjul 
- som får ta emot de värsta stötarna, tillverkas med lika 
stor omsorg liksom de hundratals smådetaljerna av metall, 
bryttrissor för roderlinor, reglage, roderfästen m. m. 

Slutmonteringen, då alla bitar plockas ihop till ett flygfär
digt plan, är den näst sista fasen i det omfattande team
work, som börjar i snickeriverkstaden och slutar hos provfly
garen. Även där är jäktet bannlyst. Man pysslar mer än 
arbetar men det är effektivt pyssel, som resulterar i minst 
fyra nya "nippertippor" i veckan. 

Trots serieproduktionen gör allt handarbete varje exemplar 
individuellt och med "personliga" egenskaper, som avslöjas 
först när motorn får liv och nybygget sitt luftdop. Provfly
garen, som varit med många gånger förr, känner därför ändå 
en viss spänning, när han taxar ut till första starten med ett 
nytt plan. Visserligen vet han att det bör flyga - det har 
konstruktören sagt - att det antagligen flyger - det borgar 
hans kollegers ansvar och skicklighet för, men hur det fly
ger, det är en sak mellan provflygaren och planet. Hittills har 
han inte blivit besviken - det är detta som kallas flyg
kvalitet... • • 

KÖP 
FRAN 
STÄllET 
Boliden 
tl lIderhå lls
laddare 
garanterar 
Er alltid 
topp laddat 
batteri 

ORT HAR BOLIDEN SERVICE 



Basqvaraa 

- önskemopeden 
för den tekniskt intresserade 

H\J~Q.VA.'i::.~AS 
N.OTOR ;;1,'2 ' \)e.!J ~\)k 
MOP~\)M'l't",,~f.J I::6"'S"\"evERA,O 
FöR SVe:N5I(A ~~~~U.AV(X;IJ 

10---______ --_ 1.#4.;..---' 

De största finesserna på den stora mopednyheten - Husqvarna 
4012 - ligger "inombords". Särskilt motorn har egenskaper, som 
bör tjusa varje tekniskt intresserad. Den nya riviga motorn är 
mycket varvtalsvillig, men har ändå god segdragningsförmåga. 
Den är också fri från "kritiska" varvtal och ger mopeden god 
acceleration genom hela fartregistret. 
Den pigga motorn och de exakta, väl markerade växel-lägena 
samt den i särklass angenäma körställningen gör Husqvarna 4012 
till önskemopeden för alla tekniskt intresserade. 

Ny I "fullfiädrad" teleskopgaffel 
Husqvarna 4012 är utrustad med en sinnrikt konstruerad tele
skopgaffel som tack vare extra mjuka fjädrar och oljestötdämp
ning ger 4012 en absolut perfekt avfjädring. Oljestötdämpningen 
- en betydelsefull finess som man normalt inte hittar på en mo
ped - kontrollerar gaffelns rörelser effektivt och hindrar denna 
från att "slå i botten". Och gaffeln sköter själv om smörjningen 
av lagerytorna med den olja som ständigt cirkulerar i gaffel
benet m. m. 

TEKNISKA DATA 

Motor: 50 cc Husqvarna 2-växlad mo
tor. Effekt 0 ,8 hkr 3500 varv/min. eyl.· 
diam. 39 mm. Slaglängd 40 mm. Komp
ressian 9 ,0: 1. 

.Jtväxling: 1:an 32:1 och 2 :an 18,5:1. 
Växling med handreglage på vänster 
styrstång. 10 tände'r på motorn, 44 tän
der på bakhjulet. 

Förgasare: Bing 1/12/79, startkolvtyp 
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Tag båle~ på bilselDeslern 
Båten blir snart var mans egendom 
och många bilägare vill ha möjlig
het att ta med flytetyget på exem
pelvis en semester eller över en 
lördag-söndag. HA presenterade 
förra året en biltaksbåt - här ses 
en annan möjlighet - båttrailern. 

Monark i Varberg bygger en båttrailer, speciellt 
gjord för firmans 4 meters plastbåt. Trailern kos
tar cirka 1 400 kr och stoppar för 250 kg belast
ning. Plastbåten, som ses på bilden t. h., kostar 
I 800 kr och gör med en 8 hk-motor 10-12 knop 

Nymanbolagen i Uppsala presenterade på Allt för Sjön " Crescents Sjöpaket" (ovan). Det består av 
en plastbåt, Cre'scents 3 hk-motor och en båttra iler. Trailern kan köpas separat och kostar då 815 kr. 
Högsta belastning är 200 kg och man får då också köra dragbilen med fri fart . Båten kostar 990 kr. 

Electrolux (Penta och Archimedes) visade på Allt 
för Sjön en båttrailer som här ses bära upp plast
båten " Flygfisken". Priset väntas bli omkr. I 000 kr. 

, 
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EN MOPED FÖR DIG I 
3 - växlad • spo,'ig • 1,6sig 

DKW 
Humlan Super Sporl 

• DKW:s världsberömda 2-taktsmotor 
' . 3-växlad med inbyggd kickstart 
• Bakhjulsfjädring : swingarm med 

teleskop. Framhjulsfjädring gumm i
fjäd rahde , bottenlänkar 

• Överdimensionerade däck med vita 
sidor 

• Hastighetsmätare 
• El: signalhorn 
• Godkänt stöldlås 

STOCKHOLM VA 
Ynglingagatan 24 

HÄLSINGBORG 
Rännarbanan 10 



och kostar knappt mer än svartvitt! 
Här har ni mjuka, naturliga färger med extra 
djup och renhet. Nya Kodak EKTACHROME 
har skärpa som tål att projiceras i jätteformat. 
Bjud på äkta färgfest med " ljusbilder" från 

EKTACHROME, som återger motivet skarpt och 
i de färger ni själv ser i naturen. Ändå är en små
bildsfilm med 36 färgbilder nästan lika billig som 
en svartvit med kopior. Alla brukar bli lyckade! 

Kodak EKTACHROME färgfilDl 

Detta är 
fina Kodak 

RETINETTE 

RETINETrE I A, känns dyr men kostar bara 143: -, riktpris. 
Solid, pålitlig småbildskamera, lättskött med skarp optik, f: 3,5. 

RETlNETTE II A, automatisk med '·elektriskt öga·'. Ställ in en 
visare i sökaren och tryck, så blir bilden bra. Riktpris 294: - . En ny
het : RETINETTE 'j B - ställ in slutattid, si sköter kameran blän
daren automatiskt. Riktpris 279:-

Kvaliteten är alltid högre än priset på Kodak film och kameror 



lättmeta II båten 

BARRACUDA 
• Helt underhllllsfri och praktiskt taget outslitlig 
• Osänkbar 
• Avsedd för 4-5 persaner 
• 20 knop med 10 hk 
• Design: Jac M. Iversen 
BARRACU DA hor en löngd av 3,60 m, en bredd 
av 1,40 m och vöge r endast 75 kg. Kon lött trans
porteras pö biltoket. Helsvetsad, styv konstruk
tion , okänslig fär stötar. 

Sportbåtar i glasfiberplast 
Marina Speed, längd 4,0 m, bredd 1,60 m, vikt 
130 kg Pris 3.200 : 
Mar ina Caravelle , längd 4,5 m, bredd 1,74 m, 
vikt ca 150 kg Pris 3.900 : 
BlItarno levereras inkl. vindruta och ratt 

• Automatiskt uppbilIsbar flytväst Beaufort, 75 : -
• Utrustning fö r sportdykare 
• Vattensk idor 

Säljes genom 

BÄTHALLEN 
Malmskillnadsgat . 39, Stockholm C. Tel. OlD/lO 07 52 

Ate rförsäl ja re sökes 

I~------I n ÅTHALLEN 
Malmskillnadsgatan 39 - Stockholm C 

I Tel. OlD/lO 07 52 I 
Jag är intresserad av Ed ra plast- och lätt
metallböto r somt tillbehör och önskar 
närmare uppg ifter. 

I ~:::;: :::: :::: :: :::::: ::::: :: ::::::: :::: I 
WOs= ss;... .. . .iiiiii .. __ .. __ "-1 
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SCOTT 
marknadens 
modernaste 
utombordsmotorer' 
Scott ligger konstruktivt på toppen -
den har överlägsen teknisk utrustning 
och är den enda utombordsmotor med 
automatisk länspump som standard. 

Scott är otroligt lättmanövrerad, drift
säker och slitstark. Den är elegant form
given och finns i fyra vackra färger. 

Scott har låg bensinförbrukning - eko
nomiförgasare gör den bränslesnål. 

Scott finns i 6 olika storlekar från 3,6 -
60 hk. Vilken modell Ni än väljer är 
Scott rätt motor. 

gen. agent G. S. A R P H 
Strandvägen 57 Tel. 615510 

-~~r~ ............ n ......-.-w ............ =..,..........= .......... 
•• o o 

DET AR SCOTT -AR I AR 

Det finns bara en bruksmoped . • . 

Över 1.000.000 har valt NSU Quickly-S 
Det är inte någon tillfällighet. NSU Quickly-S är den verkliga bruksmopeden, 
seg, stark, tålig. Den är ekonomisk i drift och systemet med "lugnad luft" 
minskar motorslitaget avsevärt. MC-bromsarna ger säkerhet, den mjuka fjäd
ringen och tysta gången trivsam körning. 

Och dessutom kostar NSU Quickly-S inte mer än 785: _ 

-märket som är 
en hel motorfa-

NSU Quickly-T är NSU:s nya drömmoped, tekniskt absolut 
i toppklass med fläktkyld motor och eleganta linjer. Kostar 
i flerfärgskombination kr. 1.15°:-.--------------. I i~ndbr:~yr g:~ Namn .. . . .. . ......... ... ..... I 
I NSU Quickly-S Adress . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. I 

NSU Quickly-T Postadress . .... . .. . ...... . ..... . 
milJ' : bil, scoo- I V t TU 28/4 I . g. texta. 

ter, moped, mc LGeneralagent: Bengt Berg AB, Backavägen, Göteborg H • 

-----=--------



Det är bara att sätta igång genast, om Du 
har intresse och anlag för det tekniska. NKI 
har repan utbildat över 2.400 ingenjörer. De 
har läst på sin fritid, och 4 av 10 NKI-ingen
jörer hade endast folkskola som grund. Stu
dietiden beräknas till 3-5 år, beroende på 
vilka förkunskaper Du har. 
Du kan läsa direkt till ingenjörsexamen eller 
också dela upp studievägen så att Du' först 
tar en förmanskurs och sedan kompletterar 
till verkmästare och ingenjör. NKI-studierna 
underlättas genom individuell studieplanering 
och en frikurs i studieteknik. 

Observera: NKI-in~enjörerna har fått utmärkta 
befa ttnin!-(ar och har ett högt lönEiläge jämfört med 
andra ingenjörer. 

NKI är Nordens största tekniska 
korrespondensinsiitut 
96% av alla helt korrespondensutbildade ingenjörer 
är NKI-ingenjörer. 

Många fördelar med NK'·studier: 
• Inkomsterna k V al- ullder hela studietiden v icl NKI 
• S tudier i lugn och ro 1lemma på fritiden 
• Avan cemang - redan 'under studiernas går)!! 
• Stora penga r inbesparas på att läsa v icl N K(

snabb befo /'dran m ecl1Jög ,'e lön 
• Fii/'dig inge nji.i r på 3-5 år 

kan bli 
ingenjör på 
3·5 år om 
Du börjar 

Sänd in kupongen idag. NKI bevarar den. 
Den är värd 5:- vid anmälan till ~urs före 14/6. 
Sänd mig kostnadsfritt broschYrcrna "NKI 
- t eknisk u tbildning" 0Fh " Hur ma n blir 
ingren;ör" samt "på Fritid" ~ra tis ett nr. 
Jag är särskilt intrcsserad av följ ande fac k; 

.................. .... .. ... ....... .. .. .............. .. 
(Boslad) (Yrke) 

f rankeras 
ej . 

NKI 
betolar 
porlot. 

Till 
NKI-skolan 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 12. 

o .. ... ~ 8 {Postod reuJ 

B folksk. D verbtodssk . Breo'ex. 
folkh ögsk. D an non yrkcss k. stud . ex. 

(Ange gärna föreg . stud ier genom kryu i re sp. rulo) 

~ 
Svonförsändels. :s Til h tönd nr lO"' 

E-t Slockh olm 12 



ger nya Fenom 

med BACTERICID 
- ett bakterie
dödande ämne 
som även 
verkar 
luktborttagande. 

~nom 

I Flytande järnridå ... 
(Forts. fr. sid. 7) _____ 1 

oidentifierade ubåtar - kunde vara 
amerikanska ubåtar, som sänts ut för 
att ge förbandet tillfälle till övning, 
men ibland var det varken ubåtar från 
den amerikanska marinen eller från 
andra, vänskapligt sinnade makter ... 

I vilket fall som helst spårades ubå
tarna upp och jagades till dess de tving
ades upp till ytan för att förnya luft
förrådet eller ladda batterierna. Därmed 
visade de också sin identitet. 

Kan den amerikanska flottan stoppa 
ubåtsanfall mot USA? Jag frågade ami
ral Thach och han svarade: 

- I början var vi glada om vi lycka
des hålla kontakt med en ubåt några 
minuter åt gången. Nu har vi kommit 
så långt, att ubåten inte kan glida ur 
vårt grepp. Har vi en gång fått kontakt, 
så släpper vi inte ubåten vare sig vädret 
är bra eller dåligt. 

Vi måste emellertid skaffa oss mera 
erfarenhet om själva havets natur, fort
satte amiralen. - Vi vet faktiskt mind
re om havsbotten än om månens geo
grafi. Under oss finns berg och dalar, 
slätter och raviner. Det finns också obe
räkneliga havsströmmar och sist men 
inte minst mängder med fisk. Alla dessa 
fiskar frambringar någon form av ljud, 
och det finns rent av fiskar, som ger 
ifrån sig ett mera ubåtsliknande ljud än 
t. o. m. en riktig ubåt. Det fordras där
för åtskillig övning innan lyssnarman
skapet vid hydrofonerna kan avgöra om 
en ubåt är i närheten. 

Några timmar senare fick jag tillfälle 

att följa en ubåtsjakt från hydrofon
hytten på en jagare. Hela hytten lystes 
upp av Sonar-skärmens gröna ljus, och 
hydrofonen påminde starkt om en myc
ket stor TV-skärm. 

Hydrofonen sände ut en högfrekvent 
ljudsignal. "Pinget" studsade mot ett 
föremål under vattnet och det återkas
tade ekot visades som en vit fläck på 
Sonar-skärmen. Ubåtens kur s "plotta
des" sedan på plottingbordet, dvs. ubå
tens troliga kurs lades ut. Under tiden 
fick jag själv tillfälle att försöka mig 
på ubåtsjakt med hydrofon. Hur jag än 
bar mig åt, kunde jag dock inte lista ut 
vilket ljud som kom från ubåten. En 
massa tumlare i närheten sände ut gälla 
läten, som störde bilden på Sonar-skär
men. Ett stim räkor fräste ungefär som 
lök i stekpannan och havets alla ljud 
förvandlade det hela till en obegriplig 
kakafoni. 

Sonar-mannen ingrep då och körde 
bort tumlarna genom att koppla på ett 
lågtons-"ping" av den typ, som låter som 
ett hammarslag när det träffar ett 
ubåtskrov. Tumlarna flydde, men ljudet 
intresserade istället en val. Valen dök 
mot jagaren med ett klagande ljud, som 
fick mig att tänka på en osmord vind
flöjel i höstvind. Ljudet blev allt star
kare, och Sonar-mannen kopplade om 
till ursprungliga, högre tonläget. Då 
vände valen och försvann. 

Nu syntes den vita fläcken klart och 
tydligt på skärmen, och jakten närmade 
sig sitt slut. Nätet knöts samman, jagare 
och flygplan satte från alla håll kurs 
mot "fienden" under vattnet. Ubåten 
var omringad, och övningen kunde av
slutas. • • 

Alchimedes·Penla Sänkta priser i 
1960 års serie 
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2 hk Passande till alla 
"småbåtar" 660:-
3 hk Drivkraftig och 
bränslesnål SJ30:-
6 hk För den robusta
re "roddbåten" eller 
familjl.'campingbåten 

1.380:-

Nyhet 25 hk 

4 hk Pålitli g och eko
nomisk välk änd 
bland sjöfolk 1.3SJ5:-
12 hk T ålig allround
motor - st ark, snabb 
och ekonomisk 

1.6 50:-
t2 hk (med backslag) 
rör både familjebhen 
:Jch bruksbåten 

I.SJOO:-

För den snabba sportbåten eller den rymliga familje
båten 3.265:- Med e!start 3.835:-

Samtl iga p riser är riktpriser, exk l. oms . 

Gratis brevkurs I 
navigation 

Electrolux båtserle 
Välj bland giggar, cam-

med varje pingbåtar och sport-
Archimedes/Penta båtar. 

Köp både motor och båt förm ånligt på 
Electrolux Sjökonto. 

AB ELECTROLUX 
Avd. Utombordsmotorer - Stockholm 18 

Motorutställningar : Stockholm - Birger Jarlsgatan 's. Tel. 
l} 43 H· Göteborg - Nya Ullevi - Tel. '97' 70. 

Auktorisrrade åtrrförsäljare finns övrr hela landet 



• HAR NI PATENTPROBLEM' Teknik för Allas patentexpert, Ing. Ingvar 
Sjökvist, besvarar hör frågar av allmänt intrelle. Hlälpen är kostnadsfri, 
men vill ni ha snabbt, personligt svar, torde 2 kr samtidigt in.äHas på post
girokonto 15 79 92. Mera direkt hjälp lämnas av "TfA,s granskningstlänst för 
uppfinnare", som presenterades i nr 10 1959. Adressera frågorna till "Pa
tentfrågor" eller "Granskningstjänsten", Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

Fråga: 1) Hur mycket skall patentverket ha för varje an
ordning vi tillverkar och för varje reservdel vi säljer? 2) Och 
i hur lång tid? 3) Om patenträtten är såld till utlandet, skall 
köparen i utlandet då betala till svenska patentverket eller till 
oss för varje tillverkad anordning eller reservdel? 

FRÅGANDE I UMEÅ. 

Svar: 1) Patentverket skall inte ha någon ersättning för 
varje tillverkad anordning eller reservdel. Patentet upprätt
hålls i stället genom inbetalning av årsavgifter, vilka uppgår 
till 100 kr för 5:e året, 150 kr för 6:e, 200 kr för 7:e, 250 kr 
för 8 :e, 300 kr för 9:e, 350 kr för 10:e, 400 kr för l1:e, 450 kr 
för 12:e, 500 kr för 13:e, 550 kr för 141e, 650 kr för 15:e, 750 
kr för 16:e och '850 kr för det 17:e och sista patentåret. I och 
med att man slutar betala årsavgifterna förfaller patentet och 
detsamma kan då utnyttjas av vem som helst. 

2) Årsavgifterna skall i Sverige betalas till och med det 
17:e patentåret. Därefter utgår skyddstiden och då skall man 
naturligtvis inte betala några årsavgifter. I en del länder 
gäller andra patenttider och andra bestämmelser. Årsavgif
terna varierar från land till land. 

3) Om ni säljer patenträtten till utlandet skall köparen 
betala ersättning till er eller er rättsinnehavare. Alltså inte 
till det sv~nska eller det utländska patentverket. De kostnader, 
som erfordras för upprätthållande av patentskyddet i ifråga
varande land, kan enligt avtal mellan er och köparen gäldas 
antingen av er eller av denne. 

Fråga: 1) Hur mycket kostar det att patentera en sak? 2) 
Finns det några särskilda ansökningsblanketter? 3) Hur 
många exemplar av ritningarna skall medsändas ansökan till 
Patentverket? 4) Får man använda sig av ett mönster~ som 
en firma eller företag använder? 5) Hur lång tid tar det att 
få en patentansökan beviljad? 6) Får man börja tillverka och 
sälja så fort man har inlämnat patentansökningen ? 7) Kan 
jag efter era anvisningar själv klara av att få ett patent 
beviljat? MöNSTERFRAGANDE 

Svar : 1) Beträffande kostnaderna i samband med att paten
tera en sak i Sverige hänvisar vi till svaret till signaturen 
"Norrlänning" i Teknik för Alla nr 6, 1960. 2) Nej. 

3) De handlingar som skall medsändas patentansökningen 
till Patentverket framgår av svaret till signaturen "Frågan
de i Vaxholm" i Tf A nr 13/ 59. 

4) Denna fråga är det fullkomligt omöjligt att kunna 
uttala sig om, då man inte känner till vad det är frågan 
om för slags mönster. Ett mönster, som är mönsterskyd
dat enligt mönsterskyddslagen, får man inte plagiera. Så
dana mönster avser ju prydnadsalster tillhörande me
tallindustrin. Andra slags mönster, som man inte får 
kopiera, är sådana som kan hänföras till verk av konstnärlig 
eller lit terär art. Sådana mönster är inte skyddade enligt mön
ster-skyddslagen, utan skyddas automatiskt genom den s. k. 
"lagen om upphovsmannarätt". Andra mönster kan å andra 
sidan fritt användas utan någon risk att man gör intrång. Så 
t. ex. har man ju linjerade papper, där linjerna bildar vissa 
mönster, vilka icke är skyddade på något sätt, utan därför kan 
utnyt t jas av vem som helst. 5) Se svaret på delfråga 3. 

6) Se delsvar 8 till signaturen "Norrlänning" i uppfinnar
spalten i Teknik för Alla nr 6 för i år. 

7) Om ni följer de anvisningar, som under det senaste årets 
lopp har givits i uppfinnarspalten i olika nummer av Teknik 
för Alla, borde ni ha vissa möjligheter att formulera en pa
tentansökning på ett sådant sätt, att den blir föremål för en 
teknisk granskning, och ni erhåller ett första tekniskt före
läggande. Ett sådant tillvägagångssätt kan emellertid ha 
vissa risker, framför allt därigenom att ni kan ha förbisett 
något som borde varit med från början i beskrivningen eller 
patentanspråken, varför vi inte vill tillråda att ni experimen
terar med formuleringen av patentansökningen, utan råder 
er i stället att överlåta arbetet till en patentbyrå. • • 

SURFORM 
3 olika blad 
att välja på 
Konkav, konvex eller plan yta ? Hårt, mjukt eller poröst 
material ? Det spelar ingen roll. När det fin ns ii olika 
SURFORM-blad att välja på, är de populära verktygens an 
vändningsområde praktiskt taget obegränsat. Och Ni vet j u 
redan, hur snabbt och lätt man byter blad. 

Sam tliga 3 blad bygger på den I-"""F.~~~;;ll 
geniala SURFORM-principen, som 
bet'yder snabb och effektiv bear
betn ing utan igensättning. Ett gott 
råd : Skaffa Er redan idag några 
olika SURFORM-blad i reserv, 
det kostar inte många kronor! 

Tillverkare: 
SIMMONDS Aerocessories Ltd., 
England. 

v äli siälv bland t yperna 
av SURFORM-blad i det 
svart-röda sortimentstället, 
som finns i varje välsorterad 
iärnaffär. 
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snaIJIJare starkare 
tystare 

VOLKSWAGEN 

EXCAM 
Med Nordverk Excam får Er Volks
wagen avsevärt ökad . acceleration 
särskilt vid 80-100 km /tim. Excam 
ger Er säkrare omkörningar. Excam 
finns i 4 olika utföranden och är 
en bepr.övad konstruktion aV 'den 
kände trimnings experten Civ.ing. 
Folke Mannerstedt. Genoin serie
tillverkning kan Ni nu få Excam 
till ctt rimligt pris. 

T'" 14100 T. I. 14100 

• Starkare motor 45- 75 hk 

• "ii,ldre slitage lågt ventilfjäder-
tryck 

• tystare gång mindre mek, slammer 

• högre topphastighet ca 130 km/tim . 

• ökad acceleration spec. vid 80-100 
km/tim. 

• rimlig t pris nu. under 900 krallar 

Återförsäljare 
med verkstadsresurser 

antages 
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VI TRIMMAR 
med Folke Mannerstedt 

Teknik för Allas trimningsexpert, civilingenjör Folke Manner
stedt, får regelbundet brev från läsare med trimningsplaner 
eller -problem. För att låta även andra intresserade ta del av 
svaren öppnar vi nu en speciell trimmarspalt, som står öppen 
för samtliga läsare. Hjälpen är kostnadsfri, men vill ni ha 
snabbt, personligt svar torde 5 kr samtidigt insättas på postgiro
konto 157992. Skriv "Trimningsfrågor" på kuvert och talong. 

.. " .. a I .. ago .. 
OlD SAAB 

FRÅGA: Ökar bränsleförbrukningen mycket vid trimning 
enligt alt. I i trimningsanvisningarna för SAAB i Tf A nr 
10 -59? Skall tändningen inte höjas och hur mycket ökar topp
far t en? H ur stor blir bränsleförbrukningen vid trimningen 
enligt alt. II med ell: hast ighet på ca 100 km/ t im ? 

SVAR: Det har visat sig möjligt att hålla bränsleförbruk
ningen på 0,80 l/mil även vid hårdkörning på 90-100 km/tim. 
Tändningen skall vara oförändrad eller möjligen höjas upp 
till 4 grader. Hastighetsökningen blir 4-5 km/tim. 

FRÅGA: Hur mycket skall topplocket svarvas ner för att 
kompressionen skall bli densamma som med GT-toppen? Var 
kan man få köpa fyllda kolvar till SAAB och vad kostar de? 
Om endast toppen svarvas ner, skall tändningen då höjas eller 
sänkas för att högre effekt skall erhållas, och i så fall hur 
mycket? 

SVAR: Det går inte enbart med omsvarvning utan locket 
måste formas om genom svetsning. Enbart planing måste in
skränkas till 0,75 mm, vilket ger en kompression på 7,7 och 
ungefär 0,5 hk i vinst. Omformning medelst svetsning kan 
ge 9,8 i kompression och ca 2,5 hk i vinst. Arbetet kostar 
ungefär 150 kr. Fyllda kolvar kan beställas från mig och 
priset är 300 kr/sats. 

FRÅGA: Hur hög blir bränsleförbrukningen vid trimning 
III och enkelförgasare vid en far t av 100 km/ tim? Kan fyllda 
kolvar och GT-topp monteras utan att tändningen f örändras 
och utan risk för skärning? Har nämligen funnit att skär
ningsrisken är mycket stor hos SAAB-motorn. Hur skall den 
motverkas? 

SVAR: Bränsleförbrukningen ökar inte mera än ca 10 pro
cent och beräknas vid 100 km/tim till ca 0,85 lImiI. Den för
gasarinställning som anges för III bör användas, och som 
tidigare nämnts blir bränsleförbrukningen inte besvärande. 
Skärningsrisken kan motarbetas 'genom tillräckliga kolvrings
gap - 0,5 mm på översta ringen - och tillräckligt kolvspel, 
måttligt hög tändning och rätt förgasarinställning. Kolvspelet 
görs större t. ex. genom att cylindrarna bryns till 0,05-0,07 
mm större diameter. 

FRÅGA : Måste förgasarinställningen ändras enligt grupp 
I för att någon effektökning skall erhållas med Bosch TK 
12A10? 

SVAR: En högeffektspole ger i sig själv inte högre motor
effekt men har den egenskapen att ge fullgod gnista vid högre 
varvtal och kompression än ordinarie spole. Det gör t. ex. 
Bosch TK 12A10, och därför kommer trimningsåtgärderna 
till sin rätt först då högeffektspole används. Spolen måste 
dock förses med förkopplingsmotstånd, som beställs samtidigt. 



byggas i Simpevarp vid Misterhult 
Småland. 

Stränga säkerhetskrav 
Utomordentligt stränga säkerhetskrav 

kommer att ställas på de projekt, som 
skall utföras. Det är därför ganska na
turligt, att man redan tidigt iStudsvik 
började arbeta på problem med strål
ningskontroll och avfallsbehandling. Så
lunda kartläggs bl. a. rådande naturliga 
aktivitetsnivåer i stationens omgivningar 
såväl på land som i vatten. Dessa under
sökningar fortsätter under stationens 
drift för kontroll av de aktiva substan
ser, som sprids genom aktiva avlopps
ledningar och ventilationssystem. Sub
stanserna får inte förorsaka hälsovåd
liga koncentrationer av radioaktiva äm
nen i omgivningarna. 

Vidare övervakas arhetena med aktiva 
material, så att dessa arbeten bedrivs 
med betryggande försiktighet. Man mä
ter vidare strålningsnivåer, luftens halt 
av aktiva ämnen och kontrollerar regel
bundet personalens hälsotillstånd. 

Liksom på andra platser där reaktorer 
skall byggas undersöker man noga de 
meteorologiska förhållandena vid Studs
vik. Sedan de första reaktorerna kommit 
igång på området har en säkerhetsorga
nisation trätt i funktion. Denna organi
sation syftar även till att ge erfarenhe
ter, som kan ligga till grund för säker
hetsföreskrifter vid kommande atom
kraftverk i full skala. All tillgänglig 
vetenskaplig och teknisk expertis gör 
således sitt yttersta för att i god tid 
bemästra frågorna kring strålningskon
troll och avfallsbehandling. 

Läget i morgon 
Under 1960-talet kommer med största 

sannolikhet de projekt, som nu är halv
färdiga eller fortfarande ligger på rit
bordet, att helt utvecklas. Det är rätt 
viktigt att dessa projekt byggs med 
tesen "skynda långsamt" för ögonen så 
att så många erfarenheter som möjligt 
kan göras inför 1970-talet. Det decen
niet kommer att bli svensk fredlig atom
energis stora uppsvingsperiod. Även om 
atomkraftverken inte kommer att växa 
upp som svampar ur jorden, är det san
nolikt, att investeringarna i atom projekt 
kommer att bli lika stora som de Sverige 
nu gör för att bygga ut vanliga värme
verk och kraftstationer. Utbyggnaderna 
kommer med andra ord att bli synner
ligen omfattande och man kan t. o. m. 
börja tala om en helt ny industri - den 
svenska atomkraftindustrin. 

Mot slutet av århundradet kommer 
atomkraftverk att bli lika vanliga som 
de elektriska kraftverken är i dag. Det 
aldrig sinande energibehovet kommer att 
framtvinga denna naturliga utveckling 
inom svensk vetenskap och teknik. Ma
skinerna kommer således att gå med 
energi från atomkraft, kanske även 
bilar, bussar, flygplan och båtar, och 
bostäderna kommer att bli upplysta och 
uppvärmda tack vare atomkraften. Men 
tills dess är det fortfarande många pro
blem att lösa - tekniska, ekonomiska, 
sociala och politiska. • • 

Pli 
toppen 

-av skoterviiriden . •• 
. .. med 4-växlad halvautomatisk växellåda! 
Lambrettas stora försäljnings

succeer 1959 - Milano- och Tu

rist-modellen - är nu ännu bätt

rel Se Nya Lambretta Turist 

Sport - 110 knutar - så skall 

en skoter se ut - på toppen I 

M~ 
1960 års stora schlager. I 3 tvålärg,kom
binationer och 2 sadelkombinationer. 150 
cc. Halvautom. växellåda (4-växl.) 10" 
hjul. Topputrustad med pakethållare, res.
hjul, portfölj krok m.m. 2.24S: -

Turislj;",,,,1to 
Toppen av komlort, lart och elegans. En 
4-vöxlad' 175 cc med halvautomatisk växel
låda fullständigt utrustad med. pakethål~ 
lare, reservhjul , pass.-sadel, porlföljkrok, 
10" hjul" . 2.48S:-

N~l!o1i 
Behändig 125 cc. 8'" hjul. önskeskolern 
för damerna I Fullständigt utruilad med 
pakethållare, r~s.-hjul, prydn.-lisler, pass.
sadel, porlföljkrok elc. 1.ns: -

lamlireila. 
Stockholm: 
Göta Motor, östgötagalan 17. Tel. 43 04 35, 
Göta Producls, Hantverkaregatan 54. Tel. 
54 1490. . 

Giileborg: 
',Lambreffa' Aktiebolag, Odinsgalari 28. 
Tel; ,19 71 60. 

Malmii: 
Ahrtzings, Stora Kvarngalan SI. Tel. ISf145. 
- och dessutom ålerförsäljare över hela 
landel! 

Ta' en titt på säkra Lambretta 
- en säkerhet att lita på I Läs 
här om modellerna - trivsel 
och säkerheten med Lambretta ! 
Hämta broschyrer och provkör 
själv - gärna redan idag 
välkommen I 

Säkerheten främst 
hos lamlirella 

• Motorn i mitten 
mellan hjulen 

• Både ram 
och 'kaross 

• Tvärsäkra 
bromsar -
t64 cm1 

Trevligt med Lambretta 
Alla som väljer Lam
breffa har fillgång till: 
Rallv Scandinavia, 2 re-
sor fill Rom, trygghets- a' 11 
lörsäkrlng, IIdning gra-
fis elf ar, riklpris på 
.IIa reparalloner, trev- :-:s C) 
liga Lambreffaf\lubbar. . - - - -"-

---------I Till LÄMBRETTA ÄKTlEBOLÄG. Postfack ' I 
1$17, G6leborg. I I Var god sänd mig LambreIfas slora 52-
sidiga Lyxkalalog - iIIusirerad med 

I bl. a. 16 sidor läckra svenska och ifa- I 
lienska lärgloion, trevliga Beverloo-Ieck-

I 
ningar, sprängskisser, ' tester, 'resepro-I 
gram, Aterförsäljareförfeckning m. m. In
nehåller .11t om LambrefIa - missa den I' I inlel 

I Nainn ...... . .......................... I 
I' Adress .. " .. .. .. ... . .. . . .... .. . ... , ... I 
I Postadress .... ....... .... ..... ' . .... .. .. I 
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VET N I a tt Ni billlg t o. enkelt 
ka n göra en idealisk o. 

effektiv bätmotor a v en MC-mot or . R i t n. 
o. a r b.beskr. end. 7: 75. Vära ritninga r ä r 
sälda under 6 ä r s tid och vi har l000-tals 
belätna ritningsköpar e och tackbrev. 
WALLIN, a vd. Båtmotorer, S. Järnvg. SS 

SUNDSVALL 

r---·---· --~---, 

IK-L-G I 
I d~t f!11da. raka . l 
I formopeder I 
L~ ____ ,/r-

Y' 

Mopedmotorn frestar 
oerhört på tändstiftet. 
Därför måste Ni ha ett 
kvalitetständstift - Ni 
måste ha K. L. G. 

Se till att Ni får rätt KLG
typ! Kontrollera gnistgapet 

Kör 
tryggare 

med 

48 TEKNIK för ALLA 9/60 

TFAE-NYTT 

Redaktör: LARS RYD:f::N 

Kontrollera verifikationerna I 
Vid-. rekvisition av DX-di~lomen förekommer 

ibland att man sönder in 'verifikationer", som 
vid kontroll visar sig vara felakNga. Det gäller 
speciellt brevsvar på franska och spanska, som 
i själva verket meddelar att rapporten varit fel
aktig. Sådana "verifikationer" har i flera fall 
meddelats från "Radio Atlantico" på Kana";e
öarna. Även de franskspråkiga stationemo i 
Afrika brukar figurera. 

Kosta alltså på att översätta och få kontrollerat 
innehållet i de svarsbrev, som ör skrivna på 
språk 'ni inte själv behärskar. 

Vi vågar hoppas att bland medlemmarna inte 
den alldeles felaktiga men likväl förekommande 
uppfattningen är rådande, att varje breveller 
annat livstecken från en station är att betrakta 
som en "verifikation ". En sådan ,måste vara 
tydlig och klart ange alt den bekräftar en rap· 
port som varande korrekt och bör helst även 
innehålla datuni och tid för avlyssningen samt 
rapportörens namn. 

Bilda DX-klubb i Bromma 
TFAE-XXHJ, Peter Högfeldt, Attundavägen 21 B, 

Bromma är intresserad av att bilda en DX·klubb. 
Intresserade ungdomar uppmanas ta kontakt per 
telefon 374748 eller skriva ett par rader. 

Vad säger Vällingby DX-klubb om alt forma en 
"lokalavdelning" nere i Bromma' 

Skandinavienspecial från Brasilien 
Brazilian DX Club meddelar alt ,man i samarbe

te med "Radio Difusora do Departemento Federal 
de Seguran~a Publica" kommer alt presentera 
en serie specialprogram för DX·are i de skandi
naviska länderna. De skall sändas Över stationen 
PRN9, 9295 kp/ s (2,5 kW) och innehålla populär 
brasiliansk musik och information om Brasilien. 
Annonseringen ·blir på engelska, tyska, spanska, 
portugisiska och eventuellt även på franska och 
japanska. 

Den 28 april kl 01.00-01.30 kommer den sista i 
en serie provsändningar och sedan följer pro
gram fär Danmark den 5 mai, Norge den 26 
maj, Finland den 16 juni och Sverige den 21 
juli, samtliga kl. 01.00-02.00. 

Alla detaljer och korrekta rapporter kommer 
alt verifieras med QSL-kort och stationens vim
pel. De tre bösta rapporterna kommer dessutom 
alt belönas med tYPISka brasilianska saker som 
pris. 

Adressen till PRN9 är Rua de ReJacaao, Rio de 
Janeiro, Brasilien . 

Tid att tippa fredsloppet 
Liksom tidigare år genomför Polens Radio en 

tävlan bland lyssnare i olika länder i samband 
med fredsloppet på cykel, vilket i år körs den 
2-16 maj. Tävlingsfrågorna är som vanligt: l) 
Från vilket land kommer segrarlaget? 2) Från 
vilket land kommer individuelle segraren' Sva
ren skall vara insända- senast den 7 maj till 
Polens Radio, Warszawa. Bland priserna märks 
en fri resa till Polen med tio dagars frilt uppe
hälle , 

KORTVAGSMOTT AGARE (Surplus) 
J,ä mplig som m ot taga r e f ör p oliser och br and
mä n m. f l. som önskar sig· en billig och effek
tiv ko ntro llmot tagar e. Mottagar en är en 7-r ör s 
super hetr odyn m ed god käns lig het och lägt 
"rus. Den ä r ins tä llbar m ellan 33 och 70 mcls 
varfö r den även ä r lämplig fö r taxi. vägför 
valtniDl;'a r m. f l Med mottagaren följer full
ständig i nkopplingsanvisning. Up pgiv u nge
fä rlig frekvens, sä intrim mas a pparaten av 
oss i nna n den lever er a s. Mottaga r n·a ä r o i gott 
skick och oskad a de. 

P r is endast 73 : -
Aktiebolaget I MEX, avd. R, Borås 

~J.!:~m?:$.W~ 
T.ini", II,ola. - Fack linj e f ör elktro. 
teknik och maskin teknik: t eknikerkun 3 
term. + h ögr e fa ckkurs 2 term. till in gen
jörsexamen. 
Kur. lör ineräde .. ölcande vid högre tekn. 
läroverk ; ettlrig. 
Rit.bitriided,ura : t ermioskun . 
l"r1cedcur. lör elin,tallatörer, B-kur.; 
... btum. 

IDI. karuT.ifter. - SUlli, Itudiehjälp . 
lJe,ir pro.pe/ul 

L:·ll·] 
FOTOGRAFISKT 

MATERIAL 
l stor sortering 

Goda kvalitetsvaror 

NIFAR 
LÄGSTA 
PRISER. 

I. 
Katalog mot I 

50 öre 
i frimärken 

SYDSVENSK HANDEL 
Avd. TIA, Rönneholmsvägen '74, Malmö V 

L L-O y D Ä G A R E I 
Om originalreservdelar ej finns på 
Er ort kontakta då Generalagenten. 

AB SVEBEMA 
Mölndalsvägen S2 - Göteborg - Tel. 20 54 41 



Aktuella programscheman 

AFRS-NEW YORK: Under tiden 
24 april-24 aktaber sönder man 
efter föltande schema: 15.30-18.00 
på 21 650 ach 17785 kpJs ach 18.00 
-23.45 på 21 650, 17780 ach 15270 
kp/s. Dessutam kl 21 .00-23.45 på 
15 MO ach 16.15--23.45 på 15415 
kp/s. Den s-istnömnda söndaren ör 
i Munchen, de övriga i USA. 

AFRTS-LOS ANGELES sönder fram 
till den andra oktober sina pra
gram enligt följande : 23 .00-0s.00 
på 21 460 och 17815 kp/s, 03.00-
08.00 dessutom på 21 740 kp/s.08.30 
-16.00 på 9700 och 11 715 kp/s_ 
Dessutom 07.00-09.00 på 15 210 
kp/s, 07 .00-12.45 på 9740 och 13.00 
-16.00 på 15315 kp/s. Dessa sön
dare ör på 5()-200 kW och be
lögna på amerikanska vöstkusten 
(KCBR, Delano, Californien). 

POLENS RADIO, Warszawa, sön
der sina svenska program dagli
gen kl 18.30-19.00 på 11 905, 9540 
och 7125 kp/s ach 20.00-20.30 på 
9 540 och 1 205 kp/s samt måndag 
-fredag 22.15--22.45 och lördag
söndag 22.45---23.15 på 1 322 meter 
(långvag). Detta schema göller till 
den 15 oktober. 

SWISS SHORTWAVE SERVICE, 
Bern, Schweiz, sönder under tiden 
1 maj-30 oktober sina engelska 
utlandsprogram efter följande 
schema : 
08.15--10.45 på 21 520, 15315 och 

11 865 kp/s. 
13.45--15.30 på 21 520, 15315 och 

17 784 kp/s 
15.45--17.30 på 21 520, 15315 och 

21 605 kp/s. 
17.45--19.30 på 21605 och 15315 

kp/s 
19.45--21 .30 på 9 545 och 7 210 kp/s 
02.3()-o4.15 på 11 865, 9 535 och 

15315 kp/s 
05.15-06.00 på 11 865, 9535 och 

6165 kp/s 

Programmet "DX·Corner", som 
är av intresse både för amatörer 
och DX-Iyssnare, sänds varje tis
dag kl 08.45, 10.30, 14.15, 16.15, 
18.15 och 20.15 samt påföljande 
natt kl 03.00 och 05.45_ Vidare bör 
nömnas "Youth Magazine" lörda
gar kl 08.50, 10.35, 14.20, .16.20, 
19.05, 20.20 samt 03 .05 och 05.50 på 
söndagsmorgonen. För detta pro
gram finns en "penfriend's bu
reau " där man kan få brevvönner 
i åldern 15--25 år: 

Det vä lkönda önskeprogrammet 
"A Penny - A Song" har ersatts 
av "Melody Train" med önske
skivor och schlagerparad. Det 
kommer också på lördagar och 
söndningstiderna ör 09.00, 14.30, 
16.30, 18.05, 20.30 samt 03.15 på
följande nall. 

Tips från Bergshamra 

Från TFAE-BRUO, Gunno 
Elisson, Bergshalnl"a, kommer 
en del tips. Gunno är 1S år och 
lyssnar på en 8 rörs Luxor Am
bassadör med en m eter lång L
antenn. Under 4 års DX-ande 
har han fått ihop verl1lkatloner 
från 48 länder. 

11.45 6075 kp/ s NDR, Ham
burg, Tyskland. SINPO 443M. 
Svarade med kort, frimärken 
och en broschyr liver HamblU"!r. 

20.20 7 010 kp/ s RadIo PakI
stlln, KarachI. SINPO 43443. 

22.15 12 1711 kp/s Rlklsutvar
pid, Reykjavik. Island. SINPO 
82488. 

22.411 6 SO/I kp/s 11ndorradlo 
Andorra. SINPO 84848. 

23.411 4770 Q/e ELWA, Mon
rovla, LIberIa. SINPO 88448. 
Svarade med kort, trlmllrken 
samt ett litet hA1te. 

02.311 II OM Q/s RadIo (JultnrB 
de (Julaba, BrasWen. 8INPO 
88448. 

08.111 9 7311 kp/s La Voz DomI
nlcana, DOmlnlkanska republi
ken. SINPO 42488. • • 

TIA-KRYSS " 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
kryss 9". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 12 maj 1960. 

I

I 
I Titel 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 9 

Namn _ .. . ........ . ... _ ..................... . 

Bostad . __ ... __ _ .. . _ . _ ........ . . . ... __ .... __ . 

I 
:,:..: _.~. "':":": ---:":': ' :,:..: ' -~-' :,:..: ' '-' 

1 : a pris till Dalarna 
Tf A-KRYSS 6: Först öppnade rötta lösning hade 
insänts av Mats Skööld, Kyrkogatan 23, Smedie
backen, och priset blir 50 kr. De två 25-kronors
priserna vanns av Rolf Nilsson, Irsta, Hidingebra, 
och Evert Carlsson, Väderillgatan 411, Göteborg H_ 
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SUCK 
ROGERS 

.JA, MIN/\ VAKTE.R 
NI VAR LE:VI'INDE. 
DP\ - MEI\I JA.G 
VISSTe: c:>A.TTR.E! 

]-IEMP, GENERAL 
PHILERIE ANSER El< 
VARA DEt-J BAsT!: NAV 

GATOREN I BX-71-
JEI<;TEr. .. 

MEN HAN AR EN 
PRAKTISK MAN - DARFöR 

GER HAN ER UPP
DRAG DARE FTE R ! EN

ERA BERÄKNINGAR 



En "morseskrivmaskin " , som "ör det mölligt för 
vem som helst att sända radiomeddelanden per 
telegrafi, har konstruerats av den norske ingen
jören Le if Evensen . Apparaten väntas fll stor be
tydelse t. ex. vid olyckstillfällen, där ingen ut
bildad radiotelegrafist fär ägonblicket finns . 

"Golfbanebilar" är en stor artikel i USA lust nu, 
och enda bekymret hittills har varit att vagnarna 
gör spllr i de ömtllliga gräsbanorna. Det proble
met lär vara löst genom vagnen p6 bilden, som 
använder specialkonstruerade, mycket breda 16g
trycksdäck, som ses i detall pli infällda bilden. 

Trackmobile kallas 6kdonet här ovan, som an
vänds för att dra eller skluta p6 godsvagnar, 
som behöver flyttas inom bang6rdsomrlldet. Om 
s6 behövs kan dessutom gummihlulen sänkas ner, 
varvid bilen kan köras pli vanligt vis . Trackmobi
len finns redon i arbete p6 ett par platser i USA. 

Teknisk .. undho .. lsonl 

En vädersatellit är det senaste tillskottet i den 
sm6tt ymniga flora av konstglorda "planeter" , 
som kretsar runt v6r lord. tfcJr nedan ses den 
amerikanska Tiros vid den sista kontrollen före 
starten . Tiras har numera sänts upp och har redan 
hunnit visa sitt värde som rymdens meteorolog . ... 

Vindtunnelprov för mc-karosse~ är senaste nyhe
..... ten p6 tv6hlulingsfronten. Royal Enfield har bör
..... jat med försöken och bl . a . kunnat konstatera att 

plastk6pan inte bara under vissa förh611anden 
höjer toppfarten med drygt 20 km/tim utan ocks6 
sänker bränsleförbrukningen upp till 20 procent. 

Världens största tankvagn kan numera besk6das 
p6 Arlanda, där den skall sör,la för att let
jättarna f6r tillräckligt med bransle för nästa 
luftskott. Vagnen är en Scania-Vabis L75, som 
Bröderna Forss i Mjölby försett med den jätte
lika tanken av lättmetall. Lastkapaciteten är 
52000 liter och det 17 m 16nga, 2,45 m breda eki
paget väger med full last inte mindre än 63,5 ton. .. 

Solsken driver bilen ovan, en Baker 1915, som 
"modern iserats" och försetts med en stor skiva 
pli taket inneh611ande 10000 silikonce ller för om
vandling av solljuset till elektrisk energi, som 
laddar bilens batterier. För ett pris av 45 000 kr • 

Sedan Felix Wankel presenterat sin vridkolvmotor och slagit motorvärlden med häpnad, har flera 
liknande konstruktioner kommit fram i dagens ljus - alla givetvis utan samröre med wankelmotorn. 
Pli bilden nedan till vänster är det tvll schweitEare, som presenterar sin lösning p6 problemet, och 
enligt egen uppgift har de lIstadkommit en motor, som blide är bättre och enklare an dr Wankels 
konstruktion. Än s6 länge finns den dock endast i prototyp - fungerande - utan direkt praktisk 
användninljl . P6 den högra bilden visar tvll tyska poliser, Peter Ehses och Klaus Welter sin version, 
som dock Inte hunnit längre än till "trästadiet" • Framtiden fllr utvisa om de nya snilleblixtarna skall 
dela sina mllnga föregllngares öde och försvinna i tysthet, eller om konstruktionerna skall överleva. 



vann 

världens 

tuffaste 

tävling 

Fem år i rad har Crescent 
vunnit världens hårdaste 
motortävling! Med den se
naste segern tog Gunnar 
Johansson och Crescent 
N ovemberkåsan för alltid! 

Nya ungdomsmopeden 
byggdes aven 5.000-mannajury, Crescents tekniker 
och kand a motorstjärnor i samarbete. Bland de 
många finesserna : framhjulsfjädring av bottenlänk
typ, strömlinjestyre, fullnav , förkromade skenor . 
Och så Sachs - världens bäs ta mopedmotor förstås! 

~ Nya Crescent· Bronzlno 
\ meJ den fräsiga italienska modefärgen är massor 

av moped för ett verklig t vet tigt pris . Konstruk
ti onen är lätt att komma åt och tål de hlirdaste 
törnar. D en 2-växlade Sachs-motorn finns även på 
den här modellen. 

Gör som "kåsakungen - ha fritidskul på Crescent-hjul! 

': 
Du vinner också på ~ först med finesserna 

Tryckeri AB fYLGIA · Stockholm 1960 


